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TABELA PERMBLEDHESE E Tii DHENAVE Tk PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Pér programin e studimit Bachelor né “Fizioterapi”, Universiteti Europian i Tiranés

Nr.

1 | IAL aplikues: Universiteti Europian i Tiranés
Departamenti i Infermierisé dhe.

2 | Njésia bazg q¢ e ofron: Fizioterapise (Fakulteti i Shkencave

Mjekesore Teknike)

3 | Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né “Fizioterapi”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMASR Nr. 539 datg 10.09.2018
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomé&s: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: Akreditim i paré
8 | Cikli i studimit: Cikli i parg
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite
10 | Kreditet n& total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip

‘|13 ?rog'grarfli ofrohc?t n& bashk&punim me : %

: Institucione t€ tjera:
14 | Diplomé& e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -
16 Nive.li n§ kornizén kombétare t& Nivlic- -
kualifikimeve:

A il
18 | Numri i studentéve: (2019-2021); 102 Student
19 | Komente / t& tjera:

7 A
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Tk DHENA Tk PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT Ni PROCES
TE VLERESIMIT Ti JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés

Programi i studimit Bachelor n& “Fizioterapi” &shté program i ciklit t& paré q&€ ofrohet nga
Universiteti Europian i Tiranés, i hapur né vitin akademik 2018-2019 bazuar né& Urdhérin e
Ministrit Nr. 539, dat& 10.09.2018.

Programi ofrohet nga Departamenti i Infermierisé dhe Fizoterapis€, n& Fakultetin e Shkencave
Mjekésore Teknike, hapur me Urdhér Nr. 530, daté 04.09.2018 & Ministrit t& Arsimit.
Programi i studimit realizohet me 180 kredite (ECTS), n& gjuhén shqipe, me formé studimi me
koh& t& ploté, me koh&zgjatje normale 3 vite akademike, n¢ pérfundim t€ t& cilit [€shohet
diplomé e ciklit t& paré Bachelor né “Fizioterapi”. Departamenti ka pérgatitur formén dhe
suplementin e diplomés t& cilat jan& pjesé e dosjes s¢ akreditimit, dhe do t&€ miratohen prané
QSHA pas pérfundimit t& akreditimit, sipas akteve ligjore n& fuqi.

Ky program synon formimin e specialistéve fizioterapisté, kurrikula e tij mundéson pajisjen
me njohurité themelore teorike dhe praktike t& studentéve, prezantimin me praktikat
bashké&kohore europiane dhe eksperiencén shqiptare n& fushén e fizioterapisé, duke aftésuar
studentét t’u pérgjigjen kérkesave aktuale dhe prespektive pér punésim né kété sektor dhe t&
jen& konkurues né tregun ndérkombétar t&€ punés.

N& mbéshtetje t& programit t& studimit, Universiteti ka ngritur sallat e praktikés dhe laboratorét
pér zhvillimin e 1&ndéve bazg, posacérisht Laboratori i Fizoterapis€ i pajisur me shtetérit e
manipulimit, skeleti n& form& mulazhi si dhe posterat me specifikime t& pamjeve anatomike,
etj., jané mjetet adekuate pér demostrimin dhe vénien né praktiké t€ njohurive t€ trajtuara.
Universiteti e mbéshtet programin e studimit, edhe népérmjet nénshkrimit t€ marréveshjeve me
institucione dhe qéndra spitalore, m& konkretisht: QSUT, Spitali Universitar i Traumés,
Poliklinika Gjermane, Spitali Amerikan, Qéndra Kombétare e Urgjencés Mjekésore, Spitali
Salus, kryesisht pér realizimin e praktikave mé&simore.
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PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT TE JASHTEM

Bordi i Akreditimit dhe Agjencia e Sigurimit t& Cil&sisé né Arsimin e Larté, vendosén Grup
ekspertésh: Prof. Asoc. Irena KOLA dhe Prof. Dr. Genc BURAZERI, si eksperté t& jashtém t&
vlerésimit pér k&t program studimi. Koordinatore teknike e ASCAL Znj. Aviola Bardhi.
Ekspertét e vlerésimit, bazuar n¢ informacionin e véné né dispozicion nga UET dhe né ligjin
80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lart€ né
Republikén e Shqipéris€”, né¢ VKM Nr.41, datg& 24.01.2018, t& ndryshuar, dhe VKM Nr. 531,
daté 11.09.2018, “Pér miratimin e Kodit t& Cilésisé s& Arsimit t& Lart&”, kané kryer vler&simin
e jashtém pér programin e studimit Bachelor n& “Fizoterapi”.

Grupi i vlerésimit u njoh dhe konsultoi fillimisht dokumentat e dorézuara nga UET pér
akreditimin dhe zhvilloi vizitén n& Universitetin Europian t& Tiranés n€ datén 25 dhe 28 Mars
2022. Gjaté kasaj dite u zhvilluan takime me pérfaqésues té kétij institucioni, drejtuesit e
Fakultetit, Departamentit, grupin e pun&s dhe stafin e programit pér t& kuptuar dhe pyetur mé
tej n& lidhje me vler&simin e brendshém dhe realizimin e programit t& studimit.

Takimet u zhvilluan dhe me studentét e programit t& studimit, si dhe zyrat administrative t&:
Burimeve Njerézore, Zhvillimit t&¢ Kurrikulave dhe Komisionit t& Sigurimit t&€ Brendshém té&
Cilésisg, Zhvillimit t& Projekteve, Zyra pér Kujdesin ndaj Student&ve, si dhe vizit€ né&
Bibliotekén e Universitetit dhe ambjenteve mésimore.

Si pérfundim, Grupi i Vleré&simit t& Jasht€ém &shté konsultuar pér gjetjet dhe konkluzionet né
kété raport dhe kané rén& dakord pér vlerésimin e standardeve sipas rubrikave pérkatése.
Informacionet  mbledhura dhe shqyrtuara né ¢do fazg t& procesit kané ndihmuar GVJ t& arrijé
n& konkluzionet mbi nivelin e pérmbushjes s¢ standardeve pér programin e studimit Bachelor
n& “Fizioterapi”, ofruar nga Unviersiteti Europian i Tiranés.

ME dat& 31/05/2022, pérmes sistemit AMS dhe me shkres€ zyrtare Nr. 87/66 Prot., daté
03/06/2022, dérgohet né Institucion Draft- Raporti i Vlerésimit t& Jashtém. IAL pé&rcolli
komentet, pérmes AMS, mé daté 06/06/2022 dhe me shkresé zyrtare Nr. 78/98 Prot.,
daté 06.06.2022.

IAL nuk ka komente mbi draftin, késhtu drafti kthehet n& raport final.
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Vlerésimi i Programit t&€ Studimit t& Ciklit t& Paré Bachelor “Fizioterapi”

L OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE

BACHELOR

Standardi I 1

STUDIMIT

Krlterl 1. Instltucmm oFron
programe studimi q& nuk bien

Programi i studlmlt Bachelor né “Flzloterapl nuk ble ndesh me 1nteresat
kombétare dhe &shté né& pérputhje té ploté me strategjing institucionale t€ UET,
t& zbatuar konkretisht pér studimet n& fushén e Fizioterapisé, si dhe
pérmbushjen e objektivave strategjike institucionale dhe ato t& Fakultetit t&
Shkencave Mijekésore Teknike, si dhe atyre t& Departamentit t& Infemierisé dhe
Fizioterapisé. Programi promovon formimin akademik dhe shkencor
bashkékohor t& studentéve mbéshtetur né prioritetet strategjike pérkatése, qé
lidhen me pérgatitjen e fizioterapistéve me njohuri t& pérgjithshme dhe né
fushén e fizioterapisé duke filluar q& nga teorit& bazé dhe thellimin e tyre.
Ref. Dok. Nr. 3.3 Plani Strategjik UET 2021, Dok. Nr. 3.2 Strategjia e Kérkimit
Shkencor 2021-2025

ndesh me interesat
kombétare.
Kriteri 2. Programet e

studimeve synojné ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave
akademike e  kulturore
kombétare.

Né vlerésimin toné konfirmojmé se programi i studimit &ht& n& pérputhje t&
ploté me misionin e UET t& cilat synojné ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore kombétare,si¢ jané: respektimi i t& drejtave themelore
t& njeriut, baraziné n& shoqéri, traditat dhe simbolet kombétaredhe t& pérgatisé
fizioterapistéve t& ardhshém t& standardit europian né ményré qé t& mbéshtesin
zhvillimin shogéror, ekonomik dhe pérparimin e arsimit n& nivel kombétar.
Ref. Dok. Nr. 2 Statuti UET, Neni 6, Dok. Nr. 3.3 Plani Strategjik UET 2021,
Vizioni, Dok. Nr. 3.2 Strategjia e Kérkimit Shkencor 2021-2025, Objektivat
Strategjiké

Kriteri 3. Programet e
studimeve hartohen dhe
ofrohen né& pérputhje me
géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Programi i studimit &shté n& pérputhje me Statutin dhe me Planin Strategjik
2015-2020 t& UET, né& t& cilat theksohet se misioni i institucionit &shté “t&
pércjellé dije duke pérgatitur jo vetém studjues t& pérkushtuar, por edhe
profesionisté t& zot&” (RVB. fage 5). N& vlerésimin e GVJ programi studimit
Bachelor né “Fizioterapi” dallon pér specifikén e tij t& ndérthurjes s¢ teorisé
me praktikén. Ref Dok. Nr. 4 Plani Strategjik i Zhvillimit te Programit,
Misioni, Objektivat Strategjiké té programit

Kriteri 4. Programet e
studimeve  hartohen  dhe
ofrohen né pérputhje dhe pér

e nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe /ose
kombétar.

%if;Shkalla e |

Programi i studimit ofron nj& diplome cilésore dhe bashk&kohore adekuate me
kérkesat q& kané& géndrat spitalore dhe shéndetésore publike dhe private né
Republikén e Shqipérisé. Programi Bachelori né Fizioterapi jep dije dhe aftési
té profilizuara, si edhe t& ndérthurura edhe me dije multidisplinare duke nxitur
zhvillimin ekonomik kombétar.

Ref. Dok. Nr. 4 Plani Strategjik i Zhvillimit te Programit, Dok. Nr. 17. Studimi
i tregut te punés

'stand d:t _
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Standardi 12

] 11hlt té larté dhe fushat akademike té tlj

Kriteri 1.

pérecakton qarté se programet e

studimit hartohen dhe ofrohen
né pérshtatje dhe n& zbatim t&
strategjis€ pér zhvillim t& veté
institucionit.

| Viergsimi i ekspertéy
Instituc1_oni

GV pasi shqyrtoi dokumentacwnm e dorezuar konstat01 se Departamentl ka
hartuar Planin Strategjik te zhvillimit te Programit, dhe vleréson se programi
ofrohet n& pérputhje dhe né zbatim me Planin Strategjik t& institucionit 2021.
Qéllimi i kétij Plani Strategjik per zhvillimin e programit &sht& ta drejtojé
zhvillimin e programit t& studimit né “pérvehtésimin e kompetencave teorike
dhe praktikepér t&¢ formuar njé tekniké fizioterapie * t& afté dhe t&
pérgjegjshém né trajtimin shéndetésor t& pacientéve” qé u bé e qarté né
takimet me drejtuesit e institucionit dhe t& Departamentit ku ky program
realizohet. Ref. Dok. Nr. 3.3 Plani Strategjik UET 2021, Dok. Nr. 4 Plani
Strategjik i Zhvillimit te Programit, Minutat e takimeve

Kriteri 2. Statuti dhe
rregullorja e  institucionit
pércaktojné qarté drejtimet
prioritare akademike t& tij dhe
demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe né zbatim t&
kétyre té fundit.

Statuti dhe Rregullorja e UET pércaktojné objektivat akademike e kérkimore,
qéllimet, misionin ményrén e p&rmbushjes s¢ pérgjegjésive dhe shérbejné si
bazé pér programin e studimit. Sipas dokumenteve referuese prioritet
akademik &shtg pércaktuar synimi q¢ UET t& veprojé si njé institucion arsimor
dhe kérkimor inovativ dhe me ndikim n& komunitet. UET e vleréson
performancén né kérkimin shkencor né bazé t& indikatoréve mé bashkskohoré
né kété drejtim né pérputhje me praktikat mé t& mira t& universiteteve mé t&
shquara né botén e zhvilluar, kritereve e treguesve té politikave e standarteve
europiane t& kérkimit shkencor, vlerésimeve t& biznesit dhe tregut t& punés pér
vlefshméring e kérkimit shkencor, mendimet e sugjerimet e komunitetit t&
student&ve dhe ekspertéve t& fushave t& caktuara, etj. Kjo éshté n& pérputhje
me pércaktimet né Ligjin 80/2015 t& arsimit t& larté dhe kérkimit shkencor.
Ref Dok. Nr. 2 Statuti UET, Qéllimi dhe Objektivat, Dok. Nr. 5 Rregullore
UET

Kriteri 3. Emértimi,
organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programeve t&
studimit ofrohen né& pé&rputhje
me fushat e drejtimet

akademike té& institucionit.

kérkesat e tij.

Kriferi : 1. Pfogramet :
studimeve kan& objektiva

pércaktuar qarté pér formimin e

Programi studimit Bachelor n€ “Fizioterapi” (BA FIZ), emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja &sht& n& pérputhje me fushat dhe drejtimet
akademike t& institucionit. Programi &sht¢ i vendosur né Departamentin e
Infermierise dhe Fizioterapis¢, Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike.
Kurrikula pérmban oré teorike dhe praktike, n& total 180 ECTS bazuar n&
VKM Nr. 41/2018. Ref Dok. Nr. 54. Urdheri 539, per hapjen e BA
Fizioterapi, Dok. Nr. 14.3 Plani mesimor i programit BA Fizioterapi

Vlerésmx i ekspertéve _ , ' .
Referuar dokumenteve t& pergatltura nga UET dhe té depoz1tuara né
platformén online t& ASCAL, né sistemin AMS, dhe pas diskutimeve me
stafin e UET, GVIJ vleréson se Programi i studimit BA FIZ u mundéson

e
té
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studentéve né kéto programe, t&
cilét pérfshijné dijet, aftésité dhe
kompetencat
duhet té fitojné studentét n&
pérfundim t& programit t&
studimit dhe q& karakterizojng
profilin e programit.

profesionale _qé.

studentéve Bachelor né Fizioterapi te marrin dije dhe aftési t& profilizuara,
si edhe t& ndérthurura me dije multidisplinare. Pér pérmbushjen e késaj
strategjie jané pérdorur literaturé bashkékohore, si dhe jang angazhuar
pedagogé mjeké dhe fizioterapisté eksperté né kéto fusha t& cilét do t&
udhéheqin studentét né& aftésimin e tyre duke pérdorur metoda t&
mésimdhénies bashkékohore dhe t& praktikés fizioterapeutike, né
bashképunim mé institucionet shéndetésore publike dhe jopublike 51pas
marréveshjeve respektive.

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t&€ punés pér
programet e studimit q& ofron,
pérpara hapjes sé& tij, pas daljes
s¢ studentéve dhe n& ményré
periodike. Ké&to studime duhet t&
pérfshijné: t& dh&na nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundé&sité e
punésimit t& studentéve, t&
dhéna mbi punésimin real t&
studentéve té& diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né& sektorin
pérkatés.

Nga takimi me Zyren e Karrierés dhe Alumnit (ZKA) né UET dhe Njésiné
me Marrédhéniet me Studentét, si dhe referuar statistikave rreth gjurmimit
t& studentéve, GVJ vleréson se studimet mbi tregun lokal t& punés kryhen
né ményré periodike. Stafi akademik i Departamentit t& Infermieris¢ dhe
Fizioterapis& (DIF) mban marrédhénie t& vazhdueshme me institucionet
shtetérore dhe private Shéndetésore né qarkun e Tiranés por jo vetém, duke
mundésuar praktikat e studentéve si dhe ndjekjen e studentéve q& jané
punésuar prané tyre. Gjithashtu ZKA &shté funksionale dhe aktive pérmes
késhillimit, informimit t& vazhdueshém, koordinimit dhe zhvillimit t&
pyetésoréve me studentét e diplomuar.

Dok.Nr 29 Monitorimi I ecurisé sé studentéve,diplomimit dhe punésimit té
tyre, Dok. Nr. 34. Marreveshjet e bashkepunimit: QSUT, Poliklinika
Gjermane, Spitali Universitar i Traumés, Spitali Salus, etj.

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve té studimit,
rezultatet e pritshme t& t& nxénit,
garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e

kompetencave q&€ u pérgjigjen
nevojave t& tregut t& punés dhe
leht&sojné
studentéve.

punésimin e

Standardi“ . . ‘ . - - i
Programet e studumt jané né pérputhge me fushén akademxke té ng&s ‘é kryesore dhe bazé rg eg]ése

;Shka!la e pérmbush .o

Referuar Rregullores s& Programit t& studimit BA ng Fizioterapi me VKM
Nr. 41, dt.24.01.2018 (Dok.Nr. 7)dhe bisedave me drejtuesit e Fakulteti dhe
Pérgjegjésen e DIF, GVJ gjykon se objektivat formues t& programit si dhe
t€ gjithé elementét e tij struktura, pérmbajtja, metodika q& pérdor n& dhénien
e dijeve, vler&simin e tyre, u mundésojné studentéve plotésimin e njé profili
t& larté profesional n& funksion t& nevojave dhe kérkesave t& tregut t& punés
né Republikén e Shqipéris€. Programi realizon lidhjen e teoris€¢ me
praktikén profesionale pasi trajton cdo sistem human nga pik&épamja e
rehabilitimit fizioterapeutik.

pér pmgramin e studlmlt ne institucion.

 Kriteret

Kriteri 1. Ihst1tuc1on1 demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén

Vlerbsami‘ i ekspertéve

Bazuar né& treguesit e derltamshem té akredltlmlt té Vazhdueshem
institucional dhe programeve, si dhe né raportet vjetore t& DIF pér vitet
2018-2021, vlerésojmé& se institucioni ka pérvojén, kapacitetet dhe
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akademike specifike pér ofrimin e
njé& programi studimi né njé fushé
t& caktuar.

burimet e nevojshme né& funksion edhe t& programit Bachelor n&
Fizioterapi. Departamenti i Infermierisé¢ dhe Fizioterapis¢ pérbéhet nga
personel akademik i kualifikuar pér t& mbuluar modulet e programit BA
Fizioterapi, gjithashtu angazhon anétar& t&€ personelit akademik nga
fakultete t& tjera t& Universitetit.

Pér vitin akademik 2021-2022, personeli akademik ne rang fakultetl
pérbéhet nga 22 PAE / 4 PAK.

PAE:

1 — Prof. Dr.

2 — Prof. Asoc. Dr.

8 —Dr.

2 —Dr. Proces

9 — Msc.

PAK:

1 —Dr.

3 — Msc.

Ref. Dok.Nr 23 Té dhéna tabelore pér personelin akademik té
Jfakultetit(Aneks _Tabela I dhe 2)

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& n& pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t€ njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/  kodifikimit &
programeve t& studimit sipas
direktivave =~ dhe  udhézimeve
kombétare e evropiane.

Studimet né¢ Bachelor n¢ Fizioterapi jan& n&€ pérputhje me fushén
akademike t& njésisé bazé, Departamenti i Infermierisé¢ dhe Fizioterapisé,
si dhe me fushén akademike té& njésis€ kryesore, Fakultetit t& Shkencave
Mjekésore Teknike. Pérputhshméria e programit n& fushén akademike
dhe kérkimore t& njésis¢ kryesore, pérgjegjése pér programin e studimit,
gsht& marré né konsideraté gjaté hartimit t& tij, duke u hartuar sipas
direktivave dhe udh&zimeve kombétare dhe europiane.

)

Dok. Nr. 4 Plani Strategjik i Zhvillimit te Programit, Minutat e takimeve

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& n& pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/  kodifikimit  t&
programeve t& studimit sipas
direktivave = dhe  udhé&zimeve
kombétare e evropiane. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén  njé nga njésité

bashké&punuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Ne vlerésimin e GVJ program i studimit ofrohet prané Departamentit t&
Infermierisé dhe Fizioterapis€, ku fusha e pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit &ht& né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé bazé. Kjo pérputhshméri evidentohet né t& gjitha
programet e ofruara nga Deprtamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé.

Dok. Nr. 4 Plani Strategjik i Zhvillimit te Programit, Minutat e takimeve
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Standardi L 5 . , = . ~ =
Instituclom ia nmt @ Iartis s:guron marrédhénie bashképumml me mstatuemne, kompam, palé té treta,

: %;aktoré e bnznes:t vendas dhe/ose té huaj né funksmn 8 reahzmut té programlt té studimlt, né pérputhje"'

me fushiﬁn dhe speciﬁkén
Kriteret .
Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e  programit
siguron marrédhénie
bashk&punimi brenda

institucionit népérmjet ndarjes
s¢ detyrave mes njésive e
personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s& vazhdueshme t&
punés s€ tyre.

'tyretéfundit. -
Viergsimi i ekspertéve

UET ushtron aktivitetin e tij n& pérputhje me ligjet dhe aktet nénligjore n&
fuqi, konfirmuar nga akreditimi institucional. Dokumentet rregullatorg, si
Statuti i Universitetit dhe Rregullore e Universitetit pércaktojng dhe
sigurojné marrédhénie bashképunimi né institucion, duke ndar¢ detyrat dhe
pérgjegjésité, analizén dhe vlerésimin e vazhdueshém, si dhe sistemin e
karrierés bazuar mbi meritat. Organet kryesore dhe personeli akademik kané&
mbéshtetjen e ploté nga struktura administrative e institucionit dhe vlergsimi-
i punés behet rregullisht si nga pérgjegjési i Departamentit edhe nga burimet
njerézore. -

Ref. Takimet ne institucion

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor
e formues t& studentéve,
institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda
dhe/ ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ ose t& huaj.

Nga biseda me drejtuesit e UET dhe nga shqyrtimi i dokumentacionit, GVJ
gjykon se pér realizimin e programit BA Fizioterapi, Institucioni
/Departamenti ka marréveshje bashképunimi me institucionet e aktor&
venadas dhe t& huaj. N& kaudér t& kétyre marrveshjeve realizohen praktikat
profesionale t& studentéve , duke garantuar pérfitimin jo vetém t& njohurive
shkencore por edhe t& aftésive dhe kompetencave qg i pérgjigjen tregut t&
punés.

Ref. Dok. Lista e ploté e marrevesh]eve institucionale specifikohet né
Shtojcén nr. 34.1- 34.8

Kriteri 3. N& ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit harton
raporte analitike t& pérfitimeve
nga marr&veshjet e
bashké&punimit né funksion t&
realizimit t& programeve t€
studimeve.

Gjaté bisedés me stafin e DIF, GVJ u informua se shkémbimet e mendimeve
e vlerésimeve mes pedagogéve t& praktikés profesionale dhe mbikqyrésve t&
institucionit kang sjellé pérfitime n& p&rmirésimin e programit t& studimit
duke iu pérshtatur kérkesave t& tregut (Raporti i pérfitimeve né Shiojcén 35).
UET /Departamenti bashké&punon me njé séré aktorésh dhe institucionesh,
pér realizimin e praktikave profesionale t& studentéve. Aktualisht u gjetén t&
nénshkruara marréveshje me institucione homologe si: QSUT, Spitali
Universitar i Traumés, Poliklinika Gjermane, Spitali Amerikan, Qendra
Kombétare e Urgjencés Mijekésore etj (Dok.nr. 34.1-34.8).Gjithashtu
institucioni bashképunon edhe me aktoré e institucione t& tjera, me t€ cilat
pavarésisht se nuk ka marréveshje té shkruara, kané réné dakord pér té
pranuar student& pér zhvillimin e praktikave profesionale.

Ref. Lista e studentéve dhe institucionet e zhvillimit té praktikés profesionale
Dok. 32.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashké&punon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, n& varési t€ natyrés
specifike t& programeve t&
studimeve qé& ofrojné.

Pérveg parashikimeve né marréveshjet e bashképunimit apo né marrédhéniet
me institucionet ku studentét kryejné praktikén, procedurat e zhvillimit t&
praktikave profesionale jang t& rregulluara edhe me akte t& brendshme, ku
parashikohen t& gjitha procedurat q& duhet t& ndigen dhe roli i aktoréve e

njésive t& ndryshme t& pérfshira né ké&té proces. (Dok.B.I Mbi praktikén
profesionale Ref. Nr.32.2). Praktikat mbikéqyren nga njé pedagog i
departamentit si dhe nga personi pérgjegjés né insitucionin /kompaning ku

9
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zhvillohet praktika , bazuar ne marrveshjet e bashk&punimit me institucione
t€ ndryshme shéndetésore, pér vitet e dyta dhe t& treta, ndérsa viti i paré
bachelor praktikat i zhvillon né kabinetin e fizioterapisé né institucion. (Ref.
Dok. Lista e ploté e marréveshjeve institucionale specifikohet né Shtojcén nr.
34.1-34.8, Dok.B.I Mbi praktikén profesionale, pika B.1.3.1. dhe B.L9 Nr.
32.2)

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime  profesionale  t&
métejshme pér studentét e
diplomuar ng bashkérendim me
punédhénésit.

Departamenti mban kontakte t& vazhdueshme me studentét e diplomuar pér
organizimin e lidhjeve mes universitetit dhe institucioneve ku ata jané
punésuar. Institucioni né sajé& t& marréveshjeve t& bashképunimit q& ka lidhur
me institucione, organizata t& tjera, vet departamentit dhe disa strukturave t&
tjera q& ndihmojné né kété proces, té tilla si Bordet e Tregut t& Punés, Klubet
studentore, UET Alumni, ofron mundésing e trajnimeve t& certifikuara, jo
vetém pér studentét e diplomuar, né UET ose jo, por edhe pér studentét t&
cilét ende vazhdojné studimet (Ref .7¢ dhéna pér trajnimet profesionale
Dok.Nr. 33)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

10

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Pranégjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

2
2

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




1L ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi L1 . . , - ‘
Frogramet e studnmeve orgamzoheu né pérputiue me pal‘ashlklmet hg;ore e pércakt:met nénlnggore:

nkombétare né fuqx pér kéto programe stu(imn.

Kriteret

Kriteri 1. Programet e studimit
jané té organizuara né léndé e
module dhe t& vlerésuara né
kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi
dhe sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit
t& Krediteve (ECTS).

Vlerésimi i ekspertéve . o
GV vlergson se kurrikula e programlt & studimit BA né F1z1oterap1 &shté e
organizuar me 1&ndé t& vlerésuara né kredite pérkatése, né pérputhje me
legjislacionin vendas né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Referuar planit mésimor t& Programit t&
studimit Bachelor n& Fizioterapi, disiplinat mésimore dhe veprimtarité e tjera
formuese q& ofrohen né kété program studimi jané t& organizuara né lendé
dhe module t& specifikuara né 5 kategori nga A-E, n& pérputhje me VKM 41
daté 24.01.2018. Programi i studimit si ¢do program Bachelori ka njé
kohézgjatje prej tre vitesh akademike me 180 ECTS. Sipas Planit mésimor,
1éndét e kétij programi jané t& vlerésuara me nga 4 - 6 kredite (ECTS),
praktikat klinike, me 8 kredite dhe provimi i pérgjithshém i formimit &sht& |
vlerésuar me 7 kredite. GVJ konstatoi se ne planin mesimor paragiten qarte
lendet, ndarja per secilen prej tyre ne leksione, seminare, laboratore, ore
praktike/ projekte sipas semestrave, si dhe provimi i perg] ithshem
perfundimtar me kreditet perkatese (ku njé krediti t& studimeve universitare
i korrespondojné 25 oré mésimore dhe pune t& studentit) Ref. Dok. Nr. 14.3
Plani mesimor i programit;

Kriteri 2. Programet e
studimeve t& ciklit t& paré
synojné formimin e shprehive
t& veganta né njé llojshméri t€
gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Kurrikula e programit t& studimit éshté ndértuar ng pérputhje me Nivelin 6
t¢ Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve bazuar né Ligjin nr. 10247, daté
04.03.2010 "Pér Kornizén Shqiptare t& Kualifikimeve", t& ndryshuar. N&
program jané t& parashikuara lénd¢ si; Hyrje né Psikologji, Shkrim
akademik, Hyrje né Filozofi, Metodat e kérkimit, t€ cilat mundésojné pajisjen
me njohuri dhe shprehi komplementare.

Ref. Dok. Nr. 14.3 Plani mesimor i programit; Dok. Nr. 19. Syllabuset

Kriteri 3. Programet e studimit
t& ciklit t& paré japin njohuri t&
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t& fushés.

GV konstaton se programi i studimit BA n& Fizioterapi, &sht€ strukturuar né
ményré t& till qé t& garantojé arritjen e objektivave ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve akademike t& fushave t& veprimit t&
fizioterapisé, me gérshetimin praktik t& tyre. Studentét né pérfundim t&
studimeve t& tyre né Bachelor fitojng njohuri teorike bazé t€ fushés s¢
fizioterapisg, koncepte t& aplikuara dhe t& specializuara, pérgatitje t& lidhur
ngushté me profesionin e fizioterapisé me qéllim kualifikimin e métejshém
dhe punésimin e tyre.

Ref. Dok. Nr, 7 Rregullorja e programit té studimit, neni 3.3, Dok. Nr. 14.
Kurrikula e programit té studimit BA Fizioterapi

Kriteri 4. Programet e studimit
t¢ ciklit t& paré zhvillojné
njohuri, aftési dhe kompetenca
t¢ - avancuara n& fusha
akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e

Vlerésojmé se programi i studimit Bachelor né Fizioterapi, duke q& program
i ciklit t& paré, ia ka arritur q& n& pérputhje me Kornizén Shqiptare t&
Kualifikimeve t& aftésojé studentét pér mendim profesional, t& menduarit
kritik, pér menaxhimin pacienteve pér trajtim teknik dhe profesional
shéndetésor, si dhe t& marrin pérgjegjési pér t& qené pjesémarrés né trajtime
dhe protokolle spitalore. :
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problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé
t€ specializuar studimi ose
profesionale.

Ref. Dok. Nr. 14. Kurrikula e programit té studimit BA Fizioterapi, Takimi
me drejtuesit, Takimi me studentét e programit

Kriteri S. Programet e studimit
t& ciklit t& par& pérmbajné t&
gjitha elementet q& pérbéjné
strukturén e . programit t&
studimit t& pércaktuara né akte
ligjore e nénligjore.

Né pérmbushje t& kérkesave ligjore, Programi i studimit Bachelor n&
Fizioterapi, ésht& hartuar né pérputhje me kérkesat e ligjit pér arsimin e larté
Nr. 80/2015, (neni 73). Programi ofrohet me 180 ECTS, me kohé&zgjatje
normale 3 vite akademike. Ky program studimi mbyllet me provimin e
pérgjithshém t& formimit/provimin pérfundimtar, dhe né pérfundim t& tyre
l&shohet diplomé& Bachelor né ¢’Fizioterapi’.

Ref. Modeli i Diplomés-Modeli i Suplementit (Dok. Nr. 15)

Kriteri 6. Programet e studimit
kang t& pércaktuar qartg
veprimtarité formuese duke
grupuar 1&ndét/ modulet sipas
kategorité t& pércaktuara dhe
me ngarkesén pérkatése né
kredite.

Shkalla e
standardxt

Kr 1ter1m1 ' Njes1a kryesore/baze
pérgjegjése pér programin e

studimit, pé&mbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Analiza e t& dh&nave mbi 1éndét, ngarkesat pérkatése né kredite dhe
kategorité e pércaktuara né kurrikulén e programit tregon se ato jané
gjithashtu n& pérputhje me dispozitat ligjore pérkatése. Bazuar né VKM nr
41 datg 24.01.2018. Léndét e programit t& studimit jang t& organizuara né
kategori disiplinash dhe me kreditet pérkatése. Studentét q& pérfundojné
studimet né Bachelor n& “Fizioterapi”, diplomohen me 180 ECTS. Njé kredit
&sht& 25 oré mésimore puné e studentit, pérbéré nga oré mésimore pér |
transmetim dijesh n& auditor (leksione, seminare, ushtrime, projekt /detyra,
dhe veprimtari t& tjera formuese brenda disiplings), si dhe oré mésimore pér
pérgatitie ose puné¢ individuale t& studentit. (Plani mésimor i programit
Bachelor né Fizioterapi (Dok. Nr. 14.2)

Nga shqyrt1m1 i dokumentac1on1t te doré&zuar, dhe taklmet g]ate vizitave né
institucion, Grupi i Vlerésimit konfirmon se Departamenti i Infermierisé
dhe Fizioterapis¢ zhvillon veprimtarité e tij t& pércaktuara dhe né aktet e
brendshme rregullatore t& Universitetit, né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe n& p&rmbushje t& standardeve t& cilésisé né mésimdhénie dhe
kérkim shkencor. Ky departament éshté njési bazé e Fakultetit t& Shkencave
Mjekésore Teknike, fakultet i cili &shté krijuar me urdhér t& Ministrisé s&
Arsimit Sportit dhe Rinis& Nr. 530 dat& 04.09.2018. UET é&shté institucion
i akredituar me Vendim té Bordit t& Akreditimit Nr. 12, daté 07.04.2017.
Pas hapjes s& Fakultetit t& ri t& Shkencave Mjeksore Teknike dhe
Departamenteve t& tij, Universiteti u akreditua me Vendimin e Bordit t&
Akreditimit Nr. 46, datg 05.07.2019. Ndérsa programet e studimit né kétée
fakultet jang programe t& reja t& hapura né vitin 2018, té cilat kané kaluar
ose po kalojné né proces akreditimi.

Ref. Dok.Nr. 54.3 — 54.5, dokumente te akreditimit te institucionit, Dok. Nr.
26. Té dhéna pér numrin e programeve qé ofrohen nga njésia

pergjegjése Tab 3
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Kriteri 2. Njésia kryesore /bazg
pérgjegjése pér programin per
¢do. program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit i cili &shté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave  profesionale = né&
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i  programit
informon vazhdimisht titullarin
e njésisé pérkatése.

GV1J konstatoi q& bazuar né aktet e brendshme rregullatore t& Universitetit
e né zbatim t&¢ VKM Nr. 531, Dt 11.09.2018 “Pérmiratimin e Kodit té&
Cilésisé t& Arsimit t& Larté, Standarti 1.2, Kriteri 2, programit i éshté
caktuar njé Koordinator q& né fillim t& aktivitetit t& tij. Detyrate kordinatorit
t& programit p&rcaktohen né aneksin bashkélidhur vendimit t& emé&rimit dhe

' né& aktet rregullatore t& UET. Koordinatori shqyrton cilésing e silabuseve

pérpara miratimit t& tyre, miraton temat e eseve, tezat € provimeve, vleréson
ecuring e zhvillimit t& praktikave profesionale. Kéto detyra ishin pérputhje
me kuadrin rregullator ligjor e pérmbushen rregullisht gjé g€ u konfirmua
nga GVJ gjaté takimimit me stafin akademik, veté koordinatorin e
programit drejtuesit e Fakultetit dhe Departamentit.

Ref. Vendimi i emérimit té koordinatorit té programit Dok.Nr 36);
Dokumenti F.V. Mbi organizimin dhefunksionimin e Departamentit, pika
F.V.2 Dok.Nr 6, Takimet né institucion

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pé&rmbush, detyrimet

ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pé&rmbush detyrimet
pér numrin dhe shkallén e
kualifikimit ~ t&  persenelit
akademik.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet

ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe  strukturén
akademike.

DIF si njésia bazé pérgjegjése pér ndjekjen e programit, i pérmbush
detyrimet q& burojné nga aktet ligjore, si dhe nga dokumentet statutore dhe
rregulloret e institucionit. Po ashtu dhe Fakulteti i Shkencave Mjeké&sore
Teknike pérmbush detyrimet ligjore sipas p&rcaktimeve te ligjit 80/2015 pér
t& ofruar programin e studimit Bachelor né “Fizioterapi”, si edhe pér
organizimin dhe strukturén akademike. Fakulteti i Shkencave Mjekésore
Teknike &shté i pérbéré nga dy Departamente dhe Qendra e Kérkimeve
Shkencore né Shéndet Publik, pérkatésisht: Departamenti i Infermierisé dhe
Fizioterapisé, Departamenti i Imazheris¢ dhe Qendra e Kérkimeve
Shkencore n& Shéndet Publik.

ANEKS: Tabelat pérmbledhése — Tabela 1 (Ref Nr. 23) ¢

Nga verifikimi i t& dhénave GVJ konstatoi se DIF pérmbush detyrimet p&r
numrin dhe shkallén e kualifikimit t& personelit akademik. DIF ka n&
pérbérje aktualisht 10 anétaré personel akademik efektiv, 7 me kohé té
ploté, nga té cilét: 3 Dr., 4 Msc dhe 3 me kohé te pjesshme: 1 Dr me kontraté
dhe 2 Ast/ lektoré Msc.

Personeli akademik i Departamentit pér vitin 2020-2021, ka patur
pérbérjen si vijon: 7 personel akademik efektiv (PAE) nga t& cilét; 1 Prof.
Dr., 1 Prof.As.Dr., 1 Dr. dhe 4 MSc; si dhe 7 personel akademik me
kontraté (PAK) nga t& cilét; 1 Dr. dhe 6 MSc.

Personeli akademik i Departamentit pér vitin 2019-2020, ka patur
pérbérjen si vijon: 8 personel akademik efektiv (PAE) nga t& cilét; 2 Prof.
Dr., 1 Prof. As.Dr., 1 Dr. dhe 4 MSc; si dhe 10 personel akademik me
kontraté (PAK) nga té cilét; 2 Prof.Dr., 1 Prof.As.Dr., 2 Dr. dhe 5 MSc.
Personeli akademik i Departamentit pér vitin 2018-2019, né hapje & tij, ka
patur pérbérjen si vijon: 7 personel akademik efektiv (PAE) nga té cilét; 1
Prof. Dr dhe 6 Dr.; sidhe 4 personel akademik me kontraté (PAK) nga t&
cilét; 1 Prof. Dr., 1 Prof. As. Dr., 1 Dr. dhe 1 MSc.

ANEKS: Tabelat pérmbledhése — Tabela 2 (Ref Nr. 23)
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Shkaila e pérmbushjes

siandar” t

Standardi II.3

Kriteret 4
Kriteri 1. N] gsia kryesore /baze
pérgjegjése pér programet e

studimit t& ciklit t& parg,
disponojné  informacionet e
nevojshme pér organizimin,

strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve.

Pregramet e studlmeve t& ciklit té paré jaué te deta;uara, mformuese, tié strukturuara cihe urgamzuara
| né pérputhje me parashrkimet dhe objektivat formuese t& programeve té clkht te paré, 4

Vlerésimi i ekspertéve »
GVJ nga biseda me stafin akademlk t& Departamentlt & Infermlerlse dhe
Fizioterapisé vleréson se ai zotéron informacionet e duhura né lidhje me
programin mésimor t& BA né Fizioterapi. Kjo u konfirmua jo vetém nga
biseda e GVJ me stafin akademik t& Departamentit, por edhe nga takimet
me studentét dhe njésité e tjera mbéshtetése t& UET. T& gjitha informacionet
gjenden edhe n& databazén e ASCAL si Rregullorja e programit t& studimit
Fizioterapi (Dok.Nr 7 Rregullore e programit ), Plani mésimor i programit
t€ studimit Fizioterapi (Dok.Nr 14.2 Plani mésimor i programit), GVJ
konstatoi t& dhénat e programit té publikuara né fagen e internetit
(https:/uet.edu.al/&p-content/uploads/2021/09/BA-Fizioterapi.pdf).

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1éndé, module,
praktiké e aktivitete formuese,
né pérputhje me pércaktimet
ligjore né& fuqi.

Referuar Aneksit mbi Tabelat Pérmbledhése t& Programi Bachelor né
Fizioterapi vlerésojme se ai pérmban 30 1éndé, pérfshiré Praktikat klinike I
dhe II. Léndét dhe ngarkesa pérkatése e tyre brenda kurrikulés jang né
pérputhje t& plot¢ me dispozitat e Vendimit t& Késhillit t& Ministrave
(VKM) Nr. 41, daté 24.01.2018, "P&r elementet e programeve té& studimit
t€ ofrudra nga Institucionet e Arsimit t& Lart&”, i ndryshuar. Sipas ngarkesés
mésimore t& léndéve né kurrikul dhe vler&simeve t& kryera, rezulton se
léndét bazé (A) zeng rreth 17.8% t& krediteve, lendét karakterizuese (B) t&
programit pérb&jné 51.1% t& krediteve, lendét nderdisiplinore (C) kané njé
pérgindje 13.3% t& krediteve dhe léndét plotésuese 13.8% si dhe detyrimet
pérmbyllése 3.9%.

Ref. Dok. Nr. 14.4 Plani mesimor sipas veprimtarive formuese, VKM
41/2018.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1&ndé e module,
t& vlerésuara me kredite sipas
sistemit vendés e evropian, té
ndara né vite e semestra.

Programi i studimit BA né Fizioterapi &sht& i organizuar né 1&éndé e module,
t€ cilat jané t€ vlerésuara me kredite brenda e jashté auditorit pér arritjen e
rezultateve sipas volumit t& punés mésimore. Ato bazohen né natyrén e
1éndés, si lendé t& formimit bazg, karakterizuese, ndérdisiplinore-integruese
dhe plotésuese.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme  pé  ngarkesén
mésimore, orét né auditor /jashté
auditorit, frekuentimin /ndjekjen

Programi BA né Fizioterapi &shté i detajuar né t& dhénat q& lidhen me planin
mésimor, ngarkesén mésimore, orét, frekuentimin, ndjekjen e programit
dhe ményrén e vlerésimit t& dijeve. Nga shqyrtimi i Planit Mé&simor dhe
syllabuseve jepen informacione né lidhje me ngarkesén mésimore, orét né
auditor dhe jashté tij pér ¢do lendé. Pérsa i pérket ményrés sé vlerésimit t&
dijeve dhe kriteret e frekuentimit i gjejmé t& specifikuara né& syllabuset e
lendéve, Rregulloren e programit t¢ studimit (Pika 5, Pika 6), dhe
Rregulloren e UET (Neni 24, 25). Kryesisht vlerésimi bazohet né njé séré
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e programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve etj.

indikatorésh pérfshiré testet, ese, detyra, puné né grup, projekte dhe provimi
final, q& tregon metodat e larmishme t& pérdorura gjaté procesit mésimor.
Né& Rregulloret Tranzitore (Dok Nr. 5.2 dhe 5.3) pér vijimin e procesit
akademik né& kushtet e Pandemisé COVID-19, vlerésimi i pérgatitjes
akademike t& studentit ka vijuar t& mbéshtetet né parimin e kontrollit t&
vazhdueshé&m, dhe nota pérfundimtare ishte kombinim i elementéve:

a) Léndét e tipologjisé I - Detyré praktike 1x30%

- Provim pérfundimtar 70%

b) Léndét e tipologjisé I1:

- Aktivizimi gjat& procesit mésimor 10%

- Detyra e kursit 20%

- Provimi pérfundimtar 70%

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné té gjitha
informacionet e nevojshme pér
studentét & lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit,  transferimit  dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Programi ka t& gjithé informacionin e duhur adresuar studentéve mbi
kriteret e pérgjithshme, specifikat e pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve. Kushtet dhe kriteret e pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve né programin e studimit Bachelor né
Fizioterapi jané t& parashikuara n& Rregulloren e programit € studimit
(Dok. Nr. 7, Pika 2 dhe Pika 9) dhe aktet e brendshme rregullatore t&
Uniersitetit (Dok. Nr. 5, Kreu III, dhe Kreu VII; Dok. Nr. 28. Mbi
transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitet) Kjo u konfirmua edhe nga
biseda me sekretaring, GVJ konstatoi se ato pasqyronin sakté numrin e
studentéve t& pranuar, me te dhéna t& plota referuar dosjeve té tyre.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné  informacionet e
nevojshme  pér ~ programet
léndore (syllabuset e detajuara)
pér secilén léndg, pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit,
si dhe t& gjith¢ komponentét
formues t& programit brenda dhe
jashté auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara.

Programi Ba né Fizioterapi i pérmban t& gjitha informacionet e nevojshme
t& kérkuara né kété kriter t& cilat jan& t& specifikuara né shpallura e t&
aksesueshme edhe né fagen online t& UET. Syllabuset e léndéve pérmbajné
informacionet e nevojshme t& detajuara né lidhje me objektivat e lendés,
tematikat e leksioneve dhe seminareve, orét brenda dhe jashté auditorit, etj.
Ato jané formalisht t& unifikuara n& pérputhje me VKM 41, daté
24.01.2018. Gjithashtu syllabuset e lendéve pércaktojné strukturén e notés
pérfundimtare bazuar né totalin e vlerésimeve pér testet paraprake,
kolokiumet, eset&, detyrat, projektet dhe provimin final. Syllabuset kang t&
njéjtin format dhe kané t& specifikuar literaturén e detyrueshme dhe até t&
rekomanduar (Dok.Nr 19 Sylabuset e Léndéve).

Kriteri 7. Pérmbajtja = e
programeve t& studimit &hté né
pérmirésim dhe pérditésim t&
vazhdueshém dhe né fillim t&
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet  eventuale  dhe
arkivohet dosja e ploté.

GVIJ nga diskutimet me stafin akademik dhe drejtuesit e DIF konstatoi
praktikén e punés se né fund t& ¢do viti akademik bghet rishikimi i
programit t& studimit, ndryshimet dhe pérmirésimet e nevojshme né
pérmbajtje t& silabuseve - duke pérfshiré kontributin e aktoréve t&
ndryshém, vet stafin akademik, student&t e programit, késhillimet me Bodin
e Tregut t& Punés. Programi i studimit Bachelor n& Fizioterapi nuk ka béré
ndryshime né& planin mésimor né vitet akademike 2018-2021 pér arsye té
kufizimeve ligjore lidhur me akreditimin (referuar Aneksit 1, Tabelat
Pérmbledhése, Tabela 11).
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Standardi [L4 ' . , ,
; Struktura, orgamzum dhe pérmba;tja e programeve e stuchmlt eshté né pérputhge me objektlvat

f‘ formuese, nivelin ¢ kualifikimit sipas Kuadnt Kombétar dhe Evroplan té Kualifikimeve, rezultateve té
© nx&nit dhe vazhdimit té stndimeve, Rompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut e punés. ‘

Kriteri 1. Ngarkesa e programit
t& studimit &shté strukturuar né
pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fugqi.

Vlerésimi i ekspertéve , L
Programi BA né Fizioterapi &shté strukturuar me 180 ECTS ng& total QdO 1
ECTS pérbéhet nga 25 oré ngarkesg, ngarkesa né auditor si dhe ngarkesa e
nevojshme pér studim individual, duke qené né pérputhje me aktet ligjore
dhe nénligjore né fuqi. Kjo konstatohet n& kurrikulén e programit t& studimit
dhe né planin mésimor t& tij. N& planin mésimor, specifikohen ngarkesat e
oréve totale né auditor dhe pér puné t& pavarur, t& cilat vler&sohet se jané né
pérputhje me parashikimeve nénligjore né fuqi, ku jo mé& pak se gjysma e
oréve zhvillohen né& auditor.

Ref. Dok. Nr. 14. Kurrikula e programit té studimit, Dok. Nr. 14.2 Plani
mésimor, Tabela 13.

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja
e veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave
mundésojné, njohuri, aftési
dhe/ose punésim t& studentéve.

Programi BA né& Fizioterapi pérbéhet nga 1&ndé q& adresojné géllimin e tij
né formésimin e dijeve teorike e aftésive praktike dhe qé& jané né pérputhje
me fokusimin né tregun e punés t& student&ve t& diplomuar. Shpérndarja e
léndéve bazé, q& ofrohen kryesisht gjaté vitit t& paré dhe t& dyté né kété
program studimi, vijon me 1&ndé&t karakterizuese t& programit, specifike né
vitin e dyt& dhe t& treté t& studimeve. Studentéve u kérkohet rregullisht gé t&
pérgatisin projekte, detyra dhe ese né t& gjitha 1&€ndét, q& s& bashku me
praktikat profesionale né fund té€ vitit t& dyt& dhe t& treté&, pérbé&jné njé
mundési t& aftésimit profesional.

Kriteri 3. Lé&ndét /modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave  formuese  t&
programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& t&
nx&nit dhe aftésimit
profesional.

Elementét pérbérés t& programit (1&ndét, shpérndarja né semestra e vite,
kreditet, etj), e mundésojné arritjen e objektivave t& tij. Semestri i paré fillon
me hyrje né€ njohurité n& psikologji, biologji humane, metoda kerkimi,
shkrim akademik, biofizik, statistike e aplikuar. Pastaj né& vitin e dyté
zhvillohen lend& karakterizuese t& lidhura me principet n& patologji t&
caktuara, biomekanike dhe kineziologji. N& vitin e treté, vazhdohen me
1&ndét me karakter rehabilitues.

Ref. Dok. Nr. 14. Kurrikula e programit té studimit, Dok. Nr. 14.2 Plani
mésimor

Kriteri 4. Struktura e
programit, 1éndét dhe emértimi
i tyre, ngarkesa né& kredite,
raporti teori praktiké &shté né
pérputhje me profilin e
programit bachelor dhe e
pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare.

Struktura e programit, lendét dhe emértimi i tyre &shté n& pérputhje me
profilin e programit “Bachelor”, duke pasur si risi t& tij fokusimin né&
pregatitien e teknicienit fizioterapist ne rehabilitimin e patologjive apo
situatave post-operatore t€ ndryshme. Raporti teori-praktiké &shté i
balancuar me punén e pavarur jasht& auditorit t& studentéve dhe praktikén
mésimore. Gjithsesi formimi n& 3 vite i lejon student&t t& marrin konceptet
dhe aftésité e nevojshme profesionale t& afté pér t& dalé né tregun e punés.

Kriteri 5. Ndargja sipas
veprimtarive  formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues,
transferim  t&  studimeve,

Programi BA né& Fizioterapi ka ndérthurje pozitive midis veprimtarisg
formuese dhe trajtimit praktik t& patologjive dhe rehabilitimin e tyre. Orét
mésimore sipas planit mésimor (Tabelat Pérmbledhése Nr. 13), ndahen né
or& mé&simi né& auditor (leksione /seminare) dhe oré studimi jasht& auditorit,
si dhe 20 oré& provimi i diplomés. Orét ng total jang 4500 gg i korrespondojné
180 krediteve. Vemendja ndaj praktikés profesionale mundéson njé lidhje
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mobilitet dhe punésim né
pérfundim té& studimeve.

midis teorisé dhe praktikés, si dhe punésim e studentéve né pérfundim t&
studimeve, sikurse rezulton nga pérvojat e DIF.

Kriteri 6. Programet e 1&éndéve
/moduleve  pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé t& detyruar
dhe ndihmése t& 5 viteve té
fundit.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit, rregulloreve dhe takimeve t& zhvilluara,
GVJ konstaton se stafi akademik aplikon rishikimin dhe pérmbajtjes s&
syllabuseve dhe pérditésimin e literaturés s¢ léndéve. Sipas shpjegimeve t&
stafit akademik t& DIF, né rastet kur mungon njé tekst baze i pérditésuar, por
edhe kur literatura bazé &shté e pérditésuar, stafi akademik pérdor si
literaturé mbéshtetése artikuj shkencoré t& publikuar n& 5 vitet e fundit n&
revista shkencore dhe t& pérkthyera nga pedagogu i [éndés.

(Takimi me stafin akademik)

Kriteri 7. Pérmbajtja ¢
programeve té studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t&
synuara pér programet e
studimit t& ciklit t& paré.

Programi i studimit garanton marrjen e njohurive, aftésive dhe
kompetencave t& synuara né nivelin bachelor. Referuar programit me lendét
respektive né ¢do semestér, njohurité vijné duke u thelluar dhe zgjeruar nga
njé semestér né tjetrin, nga hyrjet n& filozofi, psikolgji, metoda kérkimi,
statistiké e aplikuar etj. Njohurité pérforcohen me zhvillimin e aftésive
profesionale dhe teknike rehabilituese. Ref. Dok. Nr. 14. Kurrikula e
programit té studimit

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve t& studimit
mundéson vijimin e métejshém
t& studimeve dhe/ose punésimin
e studentéve n& pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut
e punés.

Programi u jep studentéve njohurit¢ q¢ mund t& merren né njé sistem
Bachelor, i ndihmon ata pér studime t& avancuara, si dhe asiston ambiciet e
studentéve pér angazhime profesionale drejt tregut t& punés. Stafi akademik
dhe studentét sollén shembuj studentésh q& kishin vazhduar studimet Master
apo qé& ishin punésuar si n& institucione shéndetésore publike dhe jopublike.
Konkretisht DIF ofron programin Master Shkencor né Fizioterapi me 120
ECTS. Ref. Dok. Nr. 14. Kurrikula e programit 1¢ studimit

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e

pérmbajtjes s& programeve t€ ¥

studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut €
punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen =~ dhe  marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

Pérmes anketimeve me studentét e diplomuar, forumeve dhe diskutimeve me
partnerét nga tregu i punés me té cilét ka maréveshje institucionale, njésia
bazé dhe institucioni konsultohen vazhdimisht me propozimet pér nevojat
dhe pritshmérité e tregut t& punés. Duke b&ré rregullisht gjurmimet e
studentéve té diplomuar dhe pérmes marrédhénieve t& ngushta.

Departamenti merr né konsideraté mendimet propozimet e anétaréve t&
Bordit t& Tregut t& Pungs dhe konsultohet me ta, pér pérmirésimin e
programit t& studimit si pérgjigje ndaj kérkesave t€ tregut t€ punés dhe
dinamikave té& brendshme, me qéllim lehtésimin e pérfshirjes sé studentéve
né tregun aktual t€ punés.
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pjesshme, q& angazhohen né
realizimin e programit t&
studimit, p&rmbushin kérkesat
ligjore né fuqi.

ashtu dhe me kohé t& pjesshme, konfirmojné se ata pérmbushin kérkesat
ligjore t& Ligjit 80/2015, Nenit 59, mbi kategorité e personelit akademik.
Referuar shpjegimeve né detaje t& Tabelés Pérmbledhése, GVJ konstatoi se
ngarkesa e stafit t& bréndshém ka diferenca t& vogla nén apo mbi normé. Njé&
pjesé e pedagogéve PAE jané nga fakultetet e tjera brenda UET, ndérsa PAK
vjen ose nga Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike, ose nga Universiteti
i Mjekésisé (UM).

Raporti PAE/PAK, géndron né shifrat 86.3% /13.7% qé& pérmbush kriteret
dhe tregon qartésisht se stafi akademik i brendshém i departamentit t&
Infermierisé dhe Fizioterapisé ka kapacitete t& plota pér realizimin e
programit Ba n& Fizioterapi.

N& vitin e fundit akademik 2020-2021 ka njé prirje t& rritjes s& peshés
specifike né numér t&€ PAE (19 pedagogg) né raport me PAK (3 Pedagogg).
Sa i takon ngarkesés s& léndéve t& programit mésimor, PAE ka njé
angazhimin mbi 80% t& lendéve dhe PAK ka mbulimin e lendéve té
programit né rreth 20%. Nga takimi me studentét u konstatua se ata ishin
vlerésues pér cilésité e stafit akademik.

Né vitin akademik 2019-2020, pedagogét e angazhuar né mbulimin e
ngarkesés mésimore t& programit jang 21 gjithsej, nga ku 20 prej tyre jané
PAE dhe 1 PAK. Stafi PAE, ka mbuluar mbi 95 % t& ngarkesés mésimore
né program, né raport stafin PAK (1 1éndg).

Nga shqyrtimi i t&¢ dhénave pér pedagogét e angazhuar né vitin akademik
2018-2019, n& 15 pedagogé jané angazhuar 13 PAE dhe 2 PAK. Stafi PAE
i angazhuar mbulon mbi 90 % t& ngarkesés mésimore, né raport me
stafin PAK (2 1éndé).

Gjithasthu dhe raportet numerike PAE/PAK gjaté 3 viteve t& fundit
akademike, ruajné njé pérqindje t& larté né& favor t& stafit t& brendshém té&
Universitetit.

(Ref. Nr. 24/Tabelat 12 dhe 6 dokumenti 02. Aneks Tabelat pérmbledhése)

Kriteri 2. Personeli akademik
me kohé t& ploté dhe kohg t&
pjesshme qé& angazhohen né
realizimin e programit t&
studimit kang& nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve
mésimore t& programit t&
studimit.

PAE dhe PAK né programin BA né Fizioterapi kané nj& shpérndarje né tituj
dhe grada: 2 Prof. Dr., 6 Dr, 1 Dr (process), 10 asistent lektoré me MSc., si
dhe 3 personel akademik me kontraté, nga t& cilét: 1 Dr, 1 MSc
(Specializante) dhe 1 MSc. Po ashtu, diplomimi i stafit akademik pérkon me
fushén e studimit t& programit BA n& Fizioterapi mbéshtetur né t& dhénat e
stafit dhe kualifikimet, CV te pérditésuara deri né Maj, 2021 sipas (T¢ dhéna
peér personelin akademik té programit (Ref Nr. 24/Tabelat 12 dhe 6
dokumenti 02. Aneks Tabelat pérmbledhése); CV t¢ personelit (Ref. Nr. 20).
Gjithashtu né lidhje me drejtimin dhe titullarét e fushave t& studimit né kété
program studimi, angazhimi i personelit specifikohet né Rregulloren e UET.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-
kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve t&
personelit akademik q& mbulon
programin e studimit, jan& né

Niveli i kualifikimit t& personelit akademik t& programit t& studimit BA né
Fizioterapi &sht¢ né pérputhje me programin e studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve té tij dhe ka nj& pérvojé pedagogjike relativisht t&
gjaté. Fusha akademike dhe ajo kérkimore e personelit akademik me kohé t&
ploté dhe atij me kohé t& pjesshme q& mbulon programin e studimit pérkojné
me lendét dhe kérkimet qé ata zhvillojné aktualisht.
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pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve t& tij.

Ref. CV té personelit (Ref. Nr. 20)

Kriteri 4. Institucioni, né&
marréveshje dhe né
bashk&punim me institucione
t& tjera t& arsimit t€ lartg,
pérfagésues biznesi e kompani,
vé né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve  n&  praktikén
profesionale, ~ punimin e
diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés- s€
programit t& studimit.

Né bazé t& kurrikulés s& programit té studimit BA né Fizioterapi, studentéve
iu ofrohet udhéhegje e Praktikés Profesionale dhe né pérgatitjen pér
diplomim. Mbikéqyrja dhe ndjekja e kétyre seancave kryhet nga njé pedagog,
i caktuar nga departamenti, i cili ka edhe statusin e késhilluesit t& karrierés.
Programi i studimit BA sipas legjislacionit né fuqi pérfundon me provim
diplome dhe vetém ng raste t& studentéve t& shkélqyer me punim diplome.
Studentét mund t& realizojné temén e diplomés sipas kriterit t& pércaktuar nga
DIF me mesatare mbi 8.5.

Departamenti i Infermieris¢ dhe Fizioterapisé, me ndihmén e Zyrés s€
Karrierés, népérmjet memorandumeve t& bashképunimit me institucione
publike dhe kompani private, garanton jo vetém akomodimin e studentéve né
kéto institucione, por gjithashtu nga takimet me drejtuesit, pedagoget dhe
studentet u konstatua se organizohen rregullisht leksione te hapura ne auditor,
workshope, forume me perfshirjen e eksperteve te fushes se mjekesise/ se
fizioterapise, duke pérguar njohurite, praktikén dhe eksperiencén e tyre mé t&
mire tek studentgt.

Ref. Dok. Nr. 7 Rregullore e programit, Pika 7 dhe Pika 8, Dok nr. 34.1 —
34.8 Marréveshjet e bashképunimit, Dok. Nr. 35 Raporti I pérﬁﬁ'meve nga
marréveshjet e bashképunimit.

| Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés mésimor
| shkencor t& pérshtatshém pér
realizimin e oréve laboratorike
dhe pér mirémbajtien e
laboratoréve € mjediseve t€
tjera mésimore, sipas natyrés
specifike t& programit t&
studimit.

“Shikalla
stanglaifdit

Institucioni angazhon rregullisht asistentét, sipas programit mésimor dhe
detyrimeve t& pércaktuara né departament. Pér programin e studimit Bachelor
né Fizioterapi, parashikohen dhe zhvillohen oré laboratorike, t& cilat
zhvillohen nga stafi akademik. Gj ithasfftu, né nivel fakulteti dhe institucioni
ka zyra pérgjegjése, g€ merret me mirémbajtjen e infrastrukturés né
dispozicion t& programeve, dhe sigurojné mirémbajtjen e laboratoréve dhe
mjediseve t& tjera pér zhvillimin e praktikave mésimore.

(vizita ne IAL)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

19

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Pranégjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




IIL.

Standardi ITL.1 , « ? :
Instltucxonm ndjek njé polmklé té qarté pér garantlmm dhe promovnmm e cllésnsé sé L

MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Mésxmdhémes dhe harton udhézues té posagém @ zhv:llimit té metodave dhemomtonmit. .

Kriteret ,, L
Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pé&rdorimin e
metodave t& ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né
bazé t& fushés sé studimeve,
1éndéve/ moduleve.

Vieréﬂmi i ekspertéve v ;

Né databazén e ASCAL jané t& shqyrtuar njé seré Rregulloresh té hartuara
dhe miratuara nga UET né pé&rputhje me Ligjin 80/2015 mbi bazén e t& cilave
GVIJ gjykon se UET disponon gjithé kuadrin e nevojshém t& brendshém
rregullator. N& rregulloret e Universitetitsi dhe nga takimet me stafin
akademik dhe studentét del qarté se institucioni ka politika t& konsoliduara
pér pérmirésimin e metodologjisé s¢ mésimdhénies dhe té gasjeve inovative.
Kétu mund t& pérmenden udhézuesit e hollésishém pér hartimi e silbuseve,
metodave t& mésimdhénies, pérzgjedhjes sé literaturés sé detyuar dhe
rekomanduar (Dokumenti Nr. 39 A.IIl. Mbi parimet e ndértimit té programit
té léndes), sistemit t& kontrollit t& dijeve (dokumenti Nr. 7.2 A.IV. Sistemi i
vierésimit té studentéve), ké&shillimit akademik dhe tutoriatit (Dokumenti Nr.
12 E.VII Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit té Karrierés dhe Kujdesit
ndaj Studentit), etj.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné  mekanizma  t&
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré  periodike  aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit  akademik  dhe
ndihmé&s akademik.

U]

NE nivelin e njésisé bazé, mésimdhénia dhe aftésité inovative t& personelit
akademik vlerésohen rregullisht pér t& pérmirésuar cilésing nga Pérgjegjésit
e grupeve mésimore kérkimore, Pérgjegjési i Departamentit, Njésia e
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisg dhe studentét. N& kushtet e mé&simit
online pér shkak t&¢ COVID19, stafi akademik i programit BA né Fizioterapi
u trajnua pér pérdorimin e shérbimeve q& lidhen me mésimin online, sikurse
u konfirmua gjaté bisedés me stafin akademik. (Zakimi me stafin akademik)

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlergsimin periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies, t&
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundésingé e trajtimit &
ankimimeve.

Sipas praktikés s& konsoliduar t& institucionit ¢do fund semestri student&t
marrin pjesé né anketén e vler&simit t& ¢do lénde pérmes té cilés maten
treguesit cilésore dhe profesionale t& stafit akademik, t& moduleve dhe t&
metodave t€ mésimdhénies. Studentét jané pjesémarrés aktivé dhe e
konsiderojné két€ si njé instrument konstruktiv ndérveprimi. UET ka
zhvilluar anketime online edhe gjaté periudhés sé pandemisé COVID-19. T&
gjitha kéto u konfirmuan nga studentét dhe gjenden né (Formati i vierésimit
1é pedagogut nga studentét (Ref. 40).Sa i pérket ankesave individuale pér
vlerésimin e marré né kuadér t& léndéve t& zhvilluara, studenti i drejtohet
Pérgjegjésit t& Departamentit, mbéshtetur n& nenin 32 t& Rregullores s& UET.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésis€ n& mésimdhénie bé&jné
publike rezultatet e vler&simit.

Rezultatet e vlerésimit pérmes anketés dhe strukturave pér monitorimin dhe
sigurimin e cilésisé né mésimdhénie, pasi pérpunohen nga KSBC, apo zyra e
IT né rastin e vlerésimeve online i komunikohen autoriteteve drejtuese t&
UET, si edhe anétaréve t& personelit akademik nga Pérgjegjési i
Departamentit. Departamenti analizon rezultatet, verifikon besueshméring e
tyre, dhe merr masa pér pérmirésimet e nevojshme. Kéto praktika u
konfirmuan dhe nga takiemt me stafin akademik dhe drejtuesit e Fakultetit
/Departamentit. (Takimi me stafin akademik dhe KSBC)

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave t&
vlerésimit dhe rezultateve t&

Institucioni bazuar né performancé mbéshtet stafin akademik né promovimin
individual. Nga biseda me stafin akademik ai konfirmoi mbéshtetjen e
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marra, promovon shembuj té
praktikave t& mira, nxit dhe

inkurajon personelin akademik

pér pérmirésimin e métejshém
sé cilésisé s& mésimdhénies.

:Shkalla_ e pérmbushjes sé

Standardi ITL.2

Kriteret , ”
Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive  jané  leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
kursit/ eseté, ‘praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjeter e
miratuar nga institucioni.

institucionit pér pjesémarrje n& veprimtari shkencore, si shkémbime né
kuadér t& programeve Erasmus-, etj. Nga ana tjetér, personeli akademik i ri
&shté asistuar né mésim nga lektoré me pérvojé, me qellim transferlmm e
pérvojés dhe garantimin e cilésis¢ s¢ mésimdhénies.

(Takimi me stafin akademik)

lnstitucmm garanton zhv:lhmm e mésimdhémes, m&slmnxémes dhe aftés;mm pmfesmnal e shkencor me:.
'” metodat dhe praktnkat mé té mira. . . ~ .
| Viertsimi i ekspertéve

Programi mé&simor zhvillohet permes nje komb1n1m1 te leksmneve
seminareve, detyrave t& 1éndés, projekteve dhe aktiviteteve té tjera, sikurse u
konfirmua nga shqyrtimi i syllabuseve t€ léndéve, bisedave me stafin |
akademik dhe studentét. Leksionet e hapura, debatet publike me eksperté t&
ftuar njohur té& fushés, si dhe forumet profesionale dhe né nivel studentor jané
pjesé e formave t& mésimdhénies dhe transmetimit t& dijeve. Institucioni ka
njé faqe interneti shumé t& pasur né informacion dhe me akses t& ploté né
sistemnin e brendshém nga studentét dhe stafi akademik.
NE& bazé t& planit mésimor, shpérndarja e oréve né auditor sipas formave t&
mésimdhénies &shté:
- Leksione 630 oré
- Seminare 373 oré€
- Laboratoré/Ushtrime 163.2 oré
- Praktika/Detyra 447.6 oré
- Praktika klinike 400 oré
- Diploma/Provim formimi 20 oré

Total 2033.8
Institucioni mbikqyr qé programet e léndéve t&¢ ndértohen mbi bazén e
elementéve né rregullore dhe procesi mésimor t& zhvillohet mbi bazén e tyre.
Raporti teori/praktiké: '
650 oré mésimore teori / 1383.8 oré mésimore praktiké = 32 % / 68 %
Ref. Dok. Nr. 14.2 Plani mesimor i programit

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet & respektojé dhe
t'u pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies,
né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t& studimit
né pérgjithési dhe moduleve e

Institucioni ndér vite ka déshmuar aftési t& bashkéveprimit n& diversitet
kulturor t& stafit akademik, duke krijuar njé klimé& pozitive dhe mbeshtetése
pér krijimin e klimgs sé& pérshtatshme t& diversitetit edhe tek student&t. N&
vitin e dyt& dhe t& treté t& studimeve, krahas metodave klasike té
mésimdhénies rritet kontakti i drejtpérdrejté i studentéve me ané t& praktikave
spitalore, forumet UET me figura t& njohura té fushés, me ané t& klubit t&
Mijekésisé “Hipokrati”, si forma t¢ tjera t& mésimdhénies /mésimnxénies.
Projekte studimi n& grup, mjete audio-vizive, shfrytézimi i laboratoréve pér
secilén 1&ndé etj.

(Takimi me stafin akademik)
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aktiviteteve  formuese  né&

veganti.

Kiriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né&
pérmirésimin e kompetencave

didaktike. Institucioni
mundéson  pérdorimin e
metodave t& shuméllojshme

dhe fleksible pedagogjike, té&
pérshtatshme e né& pérputhje me
rezultatet e pritshme t& t&
nx&nit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Institucioni siguron nj& program trajnimi t& strukturuar pér stafin akademik
né pérputhje me gradén shkencore. Universiteti organizon né ményré
periodike Staff Development Day — Ditén e Zhvillimit t& Stafit, me synim
trajnimin e stafit ng fusha t& lidhura me mésimdhénien, kérkimin, projektet
dhe metodologjing. Gjithashtu né fillim t& vitit akademik, universiteti
organizon edhe trajnimin dy ditor “Back to work”. Gjithashtu, personeli
akademik ka mundgsi t& pérfitoj& nga programet e shkémbimit t& stafit me
universitetet partnere peréndimore, pér t& shkémbyer eksperiencé dhe njohur
me praktikat e mira ndérkombétare né fushén e mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijes.

(Té dhéna pér shkémbimin e stafit (Ref. Nr. 43)

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie
&shté kompetent né& shpjegimin
e njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t& ndryshme t&
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Stafi vjen nga pérvoja akademike né vende t& ndryshme dhe me pérvojé t&
gjaté profesionale, ¢faré i mundéson atij t& zot&rojé njohurité e nevojshme né
funksion t€ jetésimit t& programit. Pérgjegjési i departamentit organizon
kontrolle periodike t¢ mé&simit duke dhé&n& vlerésime t& kompetencés s&
pedagogéve pér 1éndét qé& ofrojné. Po ashtu, logjistika q& pamé, kryesisht
pajisja me projector e cdo klase, ndihmon né shpjegimin qarté t& koncepteve
dhe njohurive pér pércjelljen e dijeve tek studentét. Perdorimi i platformave
Lms e Teams ne mbeshtetje te mesimdhenies online gjate periudhes se
pandemis€ s¢ COVID-19 ka siguruar mundési shumé t& mira sipér pedagogét
dhe ashtu pér studentét per zhvillimin me cilesi t& procesin mésimor. Kjo u
konstatua dhe nga bisedat me stafin dhe studentet. (Takimi me stafin
akademik dhe studentet)

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format
e metodat e mésimdhénies né
ményré  periodike,  duke
pérfshiré studentét né kéte
proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Departamenti ka béré pérpjekje pér t& krijuar lidhje t& qéndrueshme midis
stafit akademik dhe moduleve/ léndéve kryesore. GV konstatoi se stafi ka nj&
ngarkesé brenda normés. Vlerésimi i formave dhe metodikés sé¢ mésimdhénies
realizohet pérmes anketés s¢ vlerésimit ¢do fund semestri nga studentét, si
dhe formés tradicionale t& prezencés t& autoritetit drejtues gjaté realizimit t&
leksionit /orés s¢ mésimit, si dhe diskutimi i tyre pér t& ndérmarré hapa
pérmirésues pér t& ardhmen. Mendimi i studenteve per ceshtje te caktuara,
shqetesimet e ngritura nga studentet, marrin vemendje nga institucioni organet
drejtuese te cilat reflektojne permiresimet perkatese, konstatim ky qe u
konfirmua dhe nga studentet gjate takimit me GVI. (Takimi me stafin
akademik dhe studentet)

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré térheqése
orét e mésimit.

Pérmes analizés s& syllabuseve, pothuajse t& gjitha 1éndét n& programin e
studimit pérfshijné metoda interaktive dhe diskutim gjaté oréve t& mésimit,
ku vend t& réndésishém né vlerésim i jepet prezantimeve né& klasé,
diskutimeve, projekteve ose analizave t& studimeve t& rasteve, si pjesé e
vler&simit t& studentéve. Diskutimet, rastet studimore, puna né grupe dhe
prezantimet jané disa nga instrumentet kryesore q& garantojné ndérveprimin
dhe angazhimin e studentéve. GVJ konstatoi edhe gjaté vizités né institucion
pervec konsultimit me dokumentacionin perkates, se sallat e leksionit jane te
pajisura me logjistikén e nevojshme. Si dhe oret laboratorike praktike
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organizohen n& ambiente t& pajisura me bazén didaktike pér zhvillimin e
praktikés. Biseda me studentét konfirmoi interesin e tyre pér mésimin e
realizuar pérmes metodave interaktive. (Takimi me stafin akademik dhe
studentet)

Kriteri 7. Format dhe metodat
e mésimdhénies inkurajojné
sensin e autonomisg te studenti,
duke siguruar né t& nj&jtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit té
ndérsjell& mes tyre.

Shkalla e pérmhushjes sé

"standardit

Standardi 111.3

Kriteret .
Kriteri 1. Procesi mé&simor ¢
shkencor  realizohet  né
hapésira t& mjaftueshme dhe
cilésore, t& cilat jané t& pastra
dhe mirémbahen rregullisht.

N}ésit pérg_]eg]ése garanto;ué zhvnihmm e més:mdhémes, més:maxémes dhe aftésimm profesional dukev
r véne né dispo icion t& g;ithé mfrastrukturén fizike, dldaktike e logj :stlke e nevo;shme pér realiznmn me“
‘ sukses & aktivitetit mésxmor ¢ shkencor. . .

- “Viergsimi i ekspertéve

Pjesé e metodave interaktive sikurse doli gjaté bisedés me stafin akademik ka
qené dhe veprimtaria e stafit akademik, i cili nxit n& ményré té vazhdueshme
autonominé dhe mendimin kritik t& studentéve. Népérmjet literaturés s&
rekomanduar, ose artikujve shkencoré t& dhén& pér t’u studivar né ményré té
pavarur nxitet zgjerimi i konsiderueshém i t& nxénit jasht& auditorit, né
ményré t€ pavarur. '

(Takimi me stafin akademik)

Praktikisht pér programin “Flzxoterapl” Infrastruktura né dlSpOZlClOH te
zhvillimit t& procesit mé&simor plotéson standardet dhe kriteret e cilésise.
Godinat jané t& pajisura me sistem kondicionimi dhe sistem wireless. Cdo sallé
mésimore &shté e pajisur me PC, projektor dhe me sistem fonie (né& rastin e
sallave te leksionit). Laboratori i Fizioterapis¢ &shté i pajisur me pajisjet e
nevojshme t& pércaktuara né programin mésimor.

Ambjentet e UET jané gjithmoné t& pastra si rrjedhojé e punés shumé t& miré
q& béhet nga stafi i punésuar pér pastrimin dhe mirémbajtjen e ambjenteve t&
institucionit. (Referuar takimeve fizike né institucion)

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara  pér  procesin
mésimor jané funksionale dhe
t& pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési t& procesit mésimor.

Infrastruktura né dispozicion t& mésimit &shté pérshtatur né funksion t&
mésimdhénies dhe &shté plotésisht funksionale me auditoré t€ pajisur me
videoprojektoré dhe me mjetet e nevojshme pér realizimin e procesit mésimor.
Mijediset ku zhvillohet mésimi kang sistem funksional interneti. Institucioni
kishte funksional dhe Laboratorin VR, i cili ishte siguruar né projektin e
financuar nga BE me kosto 60 mijé& Euro, me pajisje t&€ avancuara teknologjike
né fushén e virtual Reality. N& kétg laborator zhvillohen oré nga lénda e
Anatomisé. (Referuar takimeve fizike né institucion)

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme té ndryshme
informatike, infrastrukturé té&
konsoliduar IT t& nevojshme
pér realizimin e procesit
mésimor.

Prej kohésh né UET ekziston njé infrastrukturé e konsoliduar IT, i gjithe stafi
akademik dhe studentét kané t& drejté t& pérdorin vazhdimisht instrumentet e
informimit dhe kérkimit t& avancuar né sistemin online t& universitetit, né
netéork-un e stafit akademik e studentor. Infrastruktura ofron korrespondencé
elektronike, kérkim dhe shfrytézim online t& materialeve didaktike dhe
shkencore, informim online t& vlerésimit pérfundimtar MOODLE (UET
LMS), komunikim online pedagog-student, etj. Pjes¢ e réndésishme e
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infrastrukturés IT, &shté& biblioteka online né dispozicion t& pedagogéve dhe
studentéve. (Referuar takimeve fizike né institucion)

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e vén& né
dispozicion t& studentéve né
gjuhén e programit t& studimit
(fizike dhe elektronike),
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme té&
parashikuara n& programin e
studimit.

Studentét njihen q& né fillim t& studimeve me léndét dhe stafi akademik |
prezanton literaturén e detyrueshme dhe ndihmése pér lendét respektive.
Studentéve n& mungesé t& teksteve baz&, pedagogét ju ofrojné leksione t&
shtypura bazuar né artikuj e punime shkencore apo pérkthime, etj. Nga biseda
me studentét dhe punonjésen e Bibliotekés, GVJ krijoi bindjen se studentét
shfrytézojné bibliotekén fizike t& institucionit dhe pothuajse aspak até online.
Ata shprehen se kryesisht i sigurojné materialet mésimore pérmes platformés
LMS ose i gjejné né libraring e Universitetit. (Referuar takimeve me studenté)

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér
t& mjaftueshém botimesh té&
viteve t& fundit, n& drejtimet
kryesore t& programit té&
studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
| procesit mésimor.

Biblioteka e UET duket se ka njé kapacitet mesatar t& botimeve, por pér shkak
t& situatés s&¢ COVID19, vendin kryesor e z&né literaturat online me akses t&
hapur pér studentét. GVJ konstatoi se n& biblioteké ka hapésira t& mjaftueshme
dhe komode pér pérdorim nga studentét, por ka pak prurje nga botimet e reja
té viteve té fundit (né shqip) lidhur me programin fizioterapi. Orari i
Bibliotekés &shté pérshtatur sipas programeve t& studimit qé fillon: nga e Héna-
Premte 9:00-20:00 e Shtun& 9:00- 17:00. Kurse gjaté sezonit t& provimeve
funksionon me orar t& zgjatur. Biblioteka ka krijuar njé Katalog me libra
elektronik n& gjuhé t& huaj, i cili ka qgindra tituj librash n& bazé t& programeve
t€ studimit dhe q& u vjen n& ndihmé studentéve t& t& gjitha niveleve té studimit.
(Referuar takimeve fizike né institucion)

Kriteri 6. Né funksion t&

mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik  dhe ' studentét

aksesojné librarité on-line té&
fushave t& ngjashme ose té&
péraférta me programin e
studimit.

UET zotéron njé librari dixhitale e cila mundéson aksesimin online t& nj& numri
t& konsiderueshém té& librave dhe revistave shkencore né fushén e Fizioterapisé,
e aksesueshme nga t& gjithé studentét dhe pedagogét. Gjithashtu biblioteka ka
siguruar akses n& burime ndérkombétare elektronike pér drtikuj dhe libra
shkencoré si: Questia, Social Science Library, Sage. Biblioteka e UET &shté
pjesé e sistemit COBISS (Sistemi dhe shérbimet e pérbashkéta bibliografike
online). (Referuar takimeve fizike né institucion)

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave té& kursit, diplomave
dhe studimeve specifike
shfrytézohet né ményré té
vazhdueshme nga studentét.

NE nivel institucional, UET disponon infrastrukturén e nevojshme pér
realizimin e objektivave mésimore. Cdo sallé &shté e pajisur me PC dhe
projektor t€ cilat shfrytézohen nga studentét pér realizimin e diplomave apo
detyrave té& kursit. Laboratorét e informatikés jang t& pajisura me programet e
nevojshme t& pércaktuara né programin mésimor. Ambientet universitare jané
t& mbuluara me sinjal wi-fi.

(Referuar takimeve fizike né institucion)

Kriteri 8. N& funksion té&
meésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma
on-line  (e-learning) dhe
mbéshtet dhe nxit personelin
akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

Institucioni, pérve¢ masave t&€ zakonshme q& mundésojné platforma online t&
komunikimit, gjat& 2020 aplikoi masa t& jashtézakonshme pér shkak t& COVID-
19. Nga GVJ u konstatua se programet e nevojshme pér t& shérbyer pér
mésimdhénie né programin e studimit BA né Fizioterapi pérfshin sistemin e
menaxhimit t& mésimit pérmes platformave t& ndryshme dixhitale,si platforma
online UET LMS. Sipas Urdhérit administrativ p&r LMS, nr.09, date
02/11/2017 Mbi zbatimin e ploté n& procesin mésimor administrativ t&
platformés UET LMS/MICROSOFT TEAMS, personeli akademik, n& kuadér
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t& dixhitalizimit t& procesit t& mésimédhénies n& UET dhe menaxhimin efektiv
t& tij, urdhérohet vendosja né eficencé t& ploté e platformés UET LMS me t&
gjitha funksionet e saj. Cdo pedagog n& UET komunikon me studentét e tij
népérmjet UET LMS. Népérmjet kétij sistemi pedagogu bén njoftime, ngarkon
silabusin, prezantimet, leksionet, &eblink-e me material shtes€, hedh pikét e ¢do
vlerésimi pér studentét e ti, etj., si dhe sistemin e librarise online q& &shté njé
sistem i hapur pér studenté&t dhe pedagogét. Pedagogét raportonin rregullisht
pér mbarvajtjen e mésimit online, numrin e studentéve t€ regjistruar, ményrén
e transmetimit t& leksioneve dhe té& vler&simit t& dijes.

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik

Pé&rmes sistemit interaktiv online paketés Office 365, e cila mundéson 4000
adresa elektronike, t& cilat aktualisht jané t& mjaftueshme pér mbulimin e stafit
akademik dhe studentéve g jane regjistruar duke pérdorur email-in zyrtar t&
universitetit pér komunikim dhe ndérveprim online n& funksion t& programit.
Ai &shté njé sistem modular i organizuar nga role dhe njési pérkatése né

dhe hapésirén vetjake t& | universitet dhe informacioni ruhet n& nj& bazé t&€ dhénash té centralizuar.
dedikuar. (Referuar takimeve fizike né institucion)
Kriteri 10. Personeli | Sipas pérgjegjésive t& pércaktuara né rregulloren e departamentit dhe né&

akademik orienton studentét
né pérzgjedhjen e temave té
diplomave (n& rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe

mbéshtet né zhvillimin e tyre.

funksion té& cilésisé s&¢ mésimdhénies né program, stafi akademik asiston,
mbéshtet, udhézon dhe mbikqyr vazhdimisht rastet e pérzgjedhjes, realizimit
dhe mbrojtjes s& diplomave nga studentét, nése gjaté studimeve t& tyre kané
arritur mesataren e notés 8.5. Vlen té theksohet se diploma Bachelor nuk kérkon
mbrojtjen e njé teme diplome, por t& nj& provimi final, sipas ndryshimeve né&
Ligjin 80/2015, ndonése UET ka pércaktuar qarté rregullat pér temén e
diplomé&s (Mbi punimin e diplomés (Ref. Nr. 10)

Znst:tuclom ngre Struktura té

Kmtergt

1. Institucioni

Kriteri
organizon struktura /njési né
nivel institucional qé

promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné dhe
bashkérendojné me  njésité
kryesore /bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t&
cilésisé s¢ mésimdhénies.

‘ pérmlrésnmm € cxlésasé sé mésnmdhémes dhe m&slmnxémes né programet e studimit.

posaqme né mvel mst:tucnonal te cllat pra movojne mt,;en e vetédues \ér

ﬁVlerésxmllekspertéve . ' - . »
Komisioni i Sigurimit t& Brendshem & Cilésisé eshte njé strukture autonome
e pérhershme n& strukturén organizative t& universitetit. Ai vleréson
periodikisht rezultatet e veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore, si
dhe propozon ndryshime pér p&mirésime t&¢ nevojshme, mbéshtetur né
udhézimet e sigurimit t& cilésisé n& hapésirén europiane t& arsimit t& lart€ dhe
legjislacionit né& fuqi. Kjo zyré bashképunon me njésité kryesore/ bazé dhe
realizon njé séré aktivitetesh t& parashikuara né planin e saj t& veprimit, né
funksion t& monitorimit dhe pérmirésimit t& cilésisé sé¢ mésimdhénies.
(Statuti i UET, Neni 16 (Ref. Nr. 2).

Kriteri 2. Njésia kryesore
/bazé &sht& pérgjegjés pér
cilésiné e mésimdhénies dhe

Sipas Statutit t&¢ UET, Departamenti, si njési bazg, &shté pérgjegjés pér
mir&funksionimin e programeve pérkatése t& studimit, si dhe sigurimin e
brendshém té cilésisé s& programeve pérkatése té studimit. Departamenti e
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rritjes s¢ vetédijes te personeli
akademik dhe studentét pér
cilésing né programet e studimit
qé ofron.

realizon két& pérmes konsultimeve me kurrikulat ndérkombétare, favorizuar
nga fakti ge nje pjese e stafit akademik jane diplomuar ne universitetet
evropiane dhe pérvojave té sjella nga ta. Departamenti pérmes aktiviteteve né
auditor dhe jasht& tij, i favorizuar nga njé numér i vogél i studentéve té&
regjistruar n& programin e studimit BA né Fizioterapi, siguron nj& ndérveprim
mé t& drejtpérdrejté midis studentéve dhe pedagogéve dhe ndjekjen e ecurisé
s€ tyre dhe vetédijes pér cilésing e programeve t& studimit q& ofron.

(Statuti i UET, takimi me stafin akademik).

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave t& reja
inovative t& mé&simdhénies.

Departamenti dhe institucioni mbéshtesin format inovative t& mésimdhénies
duke nxitur p&rdorimin teknologjik, shkémbimet profesionale, punén krijuese
me projekte kérkimore, leksionet e hapura, bashkéveprimi me ekspertg,
praktikat né€ institucione, etj. Platformat dixhitale kontribuan né realizimin e
metodave t& reja te mésimdhénies / m&simnxénies.

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré t& vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér
t¢ ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Personeli akademik dhe ai mbéshtetés kualifikohen jo vetém me trajnime t&
vazhdueshme, pérfshirje né projekte, vizita studimore, etj, por institucioni ka
njé politiké t& qarté stimuluese mbéshtetése pér stafin akademik né punén e
tyre si kérkues shkencorg, né pjesémarrje né konferenca ndérkombétare, si
dhe programet e mobilitetit Erasmus.

(takimi me stafin akademik, zyra e projekteve).

Kriteri S. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pé&r pérmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave t&
reja.

UET organizon trajnime te vazhdueshme kushtuar metodave te mesimdhenies
dhe nevojave mésimore t& personelit akademik, pérmirésimit t& aftésive
mésimdhénése dhe zbatimit t& metodave bashkékohore. UET inkurajon
zhvillimin e veprimtarive kérkimore qé& t& pérgatis¢ akademiké dhe eksperté
me njohuri t& specializuara né fushat e tyre t& interesit.

(takimi me stafin akademz:k).

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmé&s
akademik jan& pérgjegjés pér
zbatimin e programeve t&
studimeve dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies
dhe implementimin e metodave
té reja.

Bazuar me Statut, Rregulloret dhe kontratat e punés, stafi akademik dhe
ndihmés akademik jané pérgjegjés pér zbatimin e programeve té studimeve.
Pérmes sistemit t& vler&simit ata angazhohen edhe pér pérmirésimin e
mésimdhénies. Nga biseda me stafin akademik, t& brendshém e t& jashtém,
GV konstatoi pasionin e tyre pér t& rritur cilésiné e mésimdhénies duke u
njohur me aktivitetete tyre shkencore.

(Rregullorja e programit té studimit, takimi me stafin)

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmé&s
akademik testojné metoda t&
reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

Metodat e reja né mésimdhénie dhe efektiviteti i tyre jané objekt i analizave
vjetore né DIF sikurse rezultoi nga biseda me stafin akademik dhe drejtuesin
e DIF dhe nga shqyrtimi i dokumentacionit respektiv. Efektet ¢ metodave t&
reja testohen edhe p&rmes vlerésimeve g¢ japin studentét né fund t& semestrit
pér cdo léndé.

(Rregullorja e programit té studimit (Ref. Nr. 7);
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Standardi IIL5 , - : 4 : - —
Institucioni harton rregullere dhe pro’ edura té posaqme te testamlt e vlerésmut té njohurwe, dueve (ihe;‘

aftéswe profeswnale dhe garanton : zbatimin e tyre.

Kriteret

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
e testimit e vler&simit t&
njohurive dijeve dhe aftésive
profesionale, pércaktohen né&
rregullore t& posagme, bé&hen
publike dhe njihen nga
studentét.

Vierésimi i ekspertéve , , »f . .
Rregulloret pércaktojné qarte51sht s1stem1n € Vlere51m1t format e vlere51m1t
dhe t& kontrollit t& dijeve. Praktika e punés né institucion gshté konform
detyrimeve ligjore lidhur me informimin e studentéve mbi metodologjiné e
vlerésimit. T& gjithé studentét informohen né ményré t&, detajuar n& orét
orientuese. Aktet e UET jané publike dhe gjenden online pér studentét, té cilét
vihen né dijeni q& sapo nisin studimet Bachelor.

(Dokumenti pér sistemin e vierésimit té studentéve (Ref. Nr. 7.2)

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do 1&ndé
/moduli student&t informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale e
shkencore t& parashikuara né
syllabuset e léndéve /moduleve
nga titullari i 1éndés /modulit.

Vet& pérmbajtja e detajuar dhe e strukturuar e syllabuseve sipas standardeve
pércaktojné ményrat dhe metodologjine e testimit dhe t& vlerésimit te
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore pér studentét.
Syllabuset respektojné t& njéjtin format dhe sikurse rezultoi nga biseda me
stafin akademik ato prezantohen né fillim t& cdo l&énde /moduli nga titullari i
saj. Takimi me studentét e konfirmoi njé praktiké t& tille pér tri vitet e
studimit. (Syllabuset, takimet me stafin dhe studentet)

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e  shkencore
realizohet n& forma dhe ményra
t¢ ndryshme, duke i dhéng
mundgsi studentit té
demonstrojé  njohurité  dhe
kompetencat e fituara.

Standardi ITL6

Njohurité e student&ve sipas 1&éndéve dhe specifikave té tyre vlerésohen duke
u bazuar né vlerésimin pér detyra, provim né mesin e sezonit, prezantime,
projekte e provim pérfundimtar dhe pjesémarrje aktive ne mesim. N&
pérfundim t& 1éndés, ¢do pedagog njofton student&t pér vlerésimin dhe sasiné
e pikéve para hyrjes ne provimin final. Informimi  studentéve pér rezultatet
péffundimtare kryhet népérmjet sistemit UET LMS brenda 6 ditéve nga‘
provimi pérfundimtar.

(takimet me stafin dhe studentet)

}nstitnciom aran on vleresim ‘fté dri" té dhe transparent, bazuar né meritEn‘ e (;do gudent, .

Krlterl 1. Testlml e vlere51m1 i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik.

Bazuar né anahzén‘e detajuar té syllabuseve te ketlj program1 stud1m1 ne'

bisedat me stafin akademik dhe studentét gjaté vizités né& institucion, GVJ
konstaton q& vlerésimi i pérgatitjes shkencore dhe profesionale t& studentit
mbéshtetet né parimin e kontrollit t& vazhdueshém gjaté gjithé vitit akademik.
NEé lendé t& ndryshme t& kétij programi aplikohet testimi i njohurive p&rmes
provimit t& ndérmjetém dhe atij pérfundimtar, si dhe gjat€ periudhés tjetér té
vitit akademik ka kontrolle t& vazhdueshme t& njohurive shkencore dhe
aftésive profesionale q& lidhen me prezantime, detyra kursi, etj, né varési nga
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natyra e léndés dhe pérmbajtja e syllabusit t& tyre. (takimet me stafin dhe
Studentet)

Kriteri 2. Institucioni v& né
zbatim ‘sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit t& cilat
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

GVJ u njoh nga drejtuesit e institucionit né bashképunim me AADF
(Albanian- American Development Foundatio) po promovon njé sistem t& ri
vlerésimi elektronik: “clean scoring”. Ky sistem &shté aplikuar né 1éndé t&
ndryshme, si n& nivelin bachelor dhe master. Gjaté pandemise se COVID19,
mésimi i semestrit te dyt& t& vitit akademik 2019-2020 u zhvillua online dhe
pedagogét proceduan me vlerésimin e vazhduar t€ studentit online né
platformat elektronike n& Google Classroom.

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me sé&

paku 2 an&taré ku njéri prej tyre.

&shté titullari i 1éndés /modulit.

Programi dhe institucioni realizojne vlerésimin me komision , i cili &shté i
detyrueshém vetém pér detyrimet si praktika profesionale dhe punimi i
diplomé&s/ provimi i pérgjithshém pérfundimtar. N& rastin e léndéve té&
programit, &shté né gjykimin e titullarit nése korigjimin do e b&jé i vetém, apo
né bashképunim me pedagogét asistenté. N& rast se studenti ka ankesé pér
pikét q& ka marré né njé nga komponentét e vlerésimit (provim i ndérmjetém,
detyré kursi, provim pérfundimtar), pasi ka konsumuar procedurén e sqarimit
me pedagogun e 1éndés, ai mund t’i drejtojé Pérgjegjésit t& Departamentit njé
kérkes& me shkrim, ku t& parashtrojé arsyet mbi & cilat ai bazon ankesén. Me
marrjen e ankesés, Pérgjegjési i Departamentit ngre njé komision me 3
anétarg, i cili bén shqyrtimin e kérkesés dhe merr vendim me shumicé t&
thjeshté. (Rregullorja e programit té studimit, pika 5.8 (Ref. Nr. 7)

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i

njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime
me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturé t& posagme t&
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

Institucioni ka siguruar anonimatin e fletéve t& provimeve me shkrim p&rmes
sekretimit nga sekretarja e departamentit, gjaté kohés qé provimet realizohen
né auditor dhe nuk zbardhen deri sa pedagogu kryen

vlersimin e tezave. Ndérsa nga semestri i dyte i vitit 2020, né kushtet e
pandemisé se COVIDI19, gjaté vizités né institucion dhe takimin me stafin
akademik , GVJ u informua se provimet organizohen online nga pedagogu i
léndés dhe asistenti i tij/ saj sipas sistemin elektronik UET LMS
/MICROSOFT TEAMS n& pamundési pér tu béré kodifikimin pér cdo
student, sepse cdo student ngarkonte ne sistemin LMS dhe/ ose TEAMS
zgjidhjen e provimit dhe ishin t& identifikueshem me emer.

(takimet me stafin dhe studentet)

Kriteri 5. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente /feedback, i cili, nése
&shté i nevojshém, lidhet dhe
me ké&shilla mbi procesin e t&
nxénit pé & ndihmuar
studentin t& pérmirésohet n& t&
ardhmen.

Pérgjaté vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale, né varési
nga natyra e 1&ndés, pas ¢do provimi stafi pérgjegjés akademik jep komentet
dhe sugjerimet lidhur me pérmirésime t& ndryshme t& procesit t& t& nxénit nga
studenti. Sistemi elektronik LMS i jep mundési pedagogut t& jeté transparent
né ményré q€ studenti t& jeté¢ mé i qarté né vlerésimin qé ka marré,
bashkangjitur me notén e provimit, pedagogu bén komentet e tij /saj, pér t&
ndihmuar studentin t& pérmirésohet né t& ardhmen.

Manuali i sistemit UMS gjendet né Dok. nr.46

Kriteri 6. Njé&sité pérgjegjése
dhe  personeli  akademik
shmangin plagjiaturén, kopjimi
né provime dhe detyra nuk

Sipas akteve rregullatore t& institucionit ¢do rast i dyshuar kopjimi né provime
trajtohet si shkelje e rregullave té cilat pércaktohen qarté edhe né Rregulloren
e programit t& studimit Fizioterapi ku specifikohen procedurat e vlerésimit t&
student&ve, ku né rastet e kopjimit studenti konsiderohet mbetés.
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tolerohen
akademik.

nga  personeli

Dokumenti mbi sistemin e vierésimit té studentéve, pika A.IV.2.6. (Ref. Nr. 7.1)

| Kriteri 7. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe aftésive
profesionale  bazohen = mbi
meritén dhe jepen né kohé sipas
pércaktimeve né& rregulloret
pérkatése.

Provimet dhe testimet me studentét bazohen n& kontrollin e dijeve dhe
rezultatet e tyre hidhen ng sistemin elektronik LMS brenda dy ditéve kur
provimi &shté me gojé dhe brenda 6 ditéve kur provimi &shté me shkrim.
Hedhja né sistem garanton transparencé dhe siguri, si dhe respekton t€ dhénat
personale. Procedurat jang té& parashikuara né aktet rregullatore t& institucionit
dhe t& programit t& studimit BA né Fizioterapi . (Rregllore e UET, neni 27
(Ref. Nr. 5)

Kriteri 8. Institucioni garanton
t& drejtat e studentéve pér t'u
njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t& vler&simit n&
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Rezultatet e provimit hldhen né sistem nga sekretarja mésimore ku studentet
kane akses t& ploté t&€ nj iihen me rezultatet individuale. Pas shpalljes s&
rezultateve, studenti ka t& drejté t& sqarohet pér ¢do paqartési, ose t&
kundérshtojé rezultatin e marré né€ seancén sqaruese me pedagogun e 1éndés,
e cila zhvillohet brenda dy javéve nga data e pro’vimit Sipas Rregullores sé€
programit t& studimit BA né Fizioterapi, studentét mund t& apelojné rezultatin
e njé provimi pérfundimtar apo komponentéve t& tjeré te vlerésimit pérmes
kérkesés né Departament (referuar dokumentit nr. 7 Rregullore e programit
te studimit, Pika 5.8. Kérkesa pér rivierésim).

Kriteri 9. Cdo kérkesg,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe m&
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur

dokumentohet dhe arkivohet.

standardit

/ Standardi .7

}Krlteret

t& veganta t& studentéve.

Rregulloret ¢ UET, dhe DIF parashikojne aktet e verifikimit dhe
vendimmarrjes pas ankesés s& studentéve. Komisioni vlerésues i provimit
&shté i detyruar t& sqarojé studentin n& lidhje me vlerésimin e béré. Dekani
pasi shqyrton kérkesén e studentit vendos, né bashképunim me pérgjegjésin e
Departamentit, q& studenti nése ka t& drejté, t& rijapé provimin, me njé
komision me anétaré t& tjers. Procedura e ndjekur pér zgjidhjen e ankes&s, si
dhe vendimi i marr& regjistrohen né regjistrin e ankesave t& studentéve qé
mbahet né dekanat. (Referuar takimeve fizike né institucion)

:‘Zhvillimx i programit té studimit garanton rrit]en e aftésive kmume e zbatuese te studentét, duke dhéné ;
fn;ékohésmht njohnnté e nevmshme dhe kompetencat e dnhura profesionaie e shkencore. .

»yv{erésrmx i ekSPertéve

Kriteri 1. Program1 i studlmlt
zhvillohet né ményré t& tille g€ t&
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe

Programi i studimit ofron njohurl dhe aftési t& pershkruara né detaje né
syllabuset dhe dokumentacionit shogérues t& programit si Plani Strategjik
Pér Zhvillimin e Programit Bachelor Fizioterapi dhe Rregulloren e
programit t& studimit Fizioterapi pér tre vitet akademike t& fundit. Referuar
programit t& studimit dhe diskutimeve me stafin akademik, GVJ vleréson
se ky program zhvillohet né ményré té tille q& synon formimin e
specialistéve né fushén e rehabilitimit fizioterapeutik dhe garanton rritjen
e njohurive nga njéri semestér né tjetrin, nga viti i par& me njohuri hyrése
né kéto fusha t& cilat thellohen né vitin e dyt& dhe t& treté. Studentét kan&
mundgsi t& marrin njohuri t& thelluara dhe njgkohésisht t& zhvillojné
aftésing profesionale, jo vetém nga programi BA n€ Fizioterapi, por edhe
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né varési nga pasioni, angazhimi dhe angazhime t& tjera plotésuese sikurse
u reflektua nga studentét q¢ aktualisht edhe punonin si vullnetaré apo me
kohg t& pjesshme né institucionet e shendetit apo klinika private.

(Plani strategjik pér zhvillimin e programit té studimit - BA Fizioterap)

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive té
veganta né fushén e teknologjisé s&
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Sipas t& dhénave t& programit, Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive
Formuese (A-E) garanton zhvillimin e aftesive né& Terminologji Mjekésore
(Léndé Plotésuese D) me 4 ECTS; 1&éndg e tipit “D” q& né& kété program
gshté lénda e gjuhéve t& huaja Anglisht me 5 ECTS dhe praktikat klinike
I&II me 8 ECTS secila. Krahas tyre studentét marrin edhe njohuri né&
fushén e Psikologjisé me 6 ECTS, Hyrje né Filozofi me 6 ECTS si léndé
té tipit A si dhe Metoda Kérkimore me 4 ECTS po si 1éndé té tipit A(Léndé
Baz¢ ). N& funksion t& inkurajimit t& diskutimit t& ndérsjellté¢ midis
studentéve dhe aftésimit pér t& punuar né grup, njé rol luan edhe Praktika
Klinike I&II me 8 ECTS, 1éndé plotésuese e tipit D.

(Tabelat Pérmbledhese, Tabela 9, Dok. Nr. 14.4).

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité q& fiton studenti, té&
paragitura né programin e studimit
dhe syllabuset e ¢do Iénde,
analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do lénde.

Cdo anétar i stafit akademik né fund t& semestrit analizon edhe ecuriné e
léndés, rezultatet e arritura dhe parashikon ndérhyrje pérmirésuese né
varési edhe nga rezultatet dhe sugjerimet e studentéve, sikurse doli nga
biseda e GVJ me stafin akademik dhe pérgjegjéin e DIF. N& pérfundim t&
1éndés/ modulit studentét zhvillojn& nj& detyré kursi sikurse paragitet ne
syllabusin e léndéve, né t& cilén prezantojné njohurité e mara, si dhe
kompetencat e fituara. N& pérfundim t& prezantimeve pedagogu analizon
dhe vleréson aftésité dhe kompetencate fituara. (Zakimet ne institucion).

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
l&énde/moduli, personeli akademik
v€ né€ pah c¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e

tyre.

Nga diskutimet me stafin akademik rezultoi se né& pérfundim t& ¢do moduli
dhe semestri, stafi akademik informon student&t mbi gjetjet kryesore dhe
vlerésimet e [éndés/ modulit. Pérmes késaj forme pedagogu pérmbledh dhe
diskuton me studentét si t& pérmirésojné marrjen e njohurive,
metodologjiné e pérdorur dhe aspekte t& tjera t& réndésishme pér kursin.
(Takimet ne institucion)

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja té
shkencés dhe teknologjisé jasht&
strukturés s& programit t& studimit.

Sipas t& dhénave t& institucionit dhe nga takimi i GVJ me stafin akademik
rezultoi se ai &sht& vazhdimisht i angazhuar né aktivitete shkencore jashté
programit t€ studimit. Pjesa e konsiderueshme e stafit ishte pjesé e
projekteve e angazhimeve dytésore profesionale. Stafi akademik i kushton
vémendje realizimit t& oréve t& hapura, ku trajtohen dimensione té&
ndryshme dhe aktualiteti mbi zhvillimin e Fizioterapisé si disipling
mjekeésore, apo t€ seminareve ku studentét e shkélqyer t& programit BA né
Fizioterapi kané& qené pjesé e prezantimeve dhe debateve .

Kriteri 6. M&simdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash q& t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojng
njohurité e marra né laboratorg dhe
praktikat profesionale.

Konstatohet se kemi njé gérshetim t& njohurive teorike me ato praktike,
pérmes ushtrimeve dhe detyrave, e cila pér veté natyrén e programit BA né
Fizioterapi, &shté adekuate pasi studentét mund t& zbatojné né praktiké
njohurité dhe aftésité e marra. Pér t& arritur kété objektiv, né secilén 1&éndé
t& programit &sht& parashikuar t& zhvillohet njé detyré kursi, e cila ka 20%
t& vlerésimit pérfundimtar. Sipas konfirmimeve gjaté takimeve né
institucion, [éndé t&¢ caktuara t& programit Bachelor n& Fizioterapi
zhvillohen né laboratorét e fizioterapisé, ku studentét e kétij programi,
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njohurité teorike t& marra gjaté leksioneve kan& mundési t’i zbatojné nga
ana praktike. Gjithashtu, realizimi i praktikave klinike né ambjente
spitalore, t& ndaré n& pavione té ndryshme sipas programit t& studimit,
mundéson rritjen e aftésive profesionale dhe integrimin mé t& miré né
tregun e punés. (Takimet ne institucion)

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin  dhe
zgjidhjen e  problematikave/
¢éshtjeve t& caktuara.

GVJ konfirmon se puna né grup nxitet edhe nga fakti se njé& pjes¢ e madhe
e léndéve trajtojné tematika e céshtje t& pérafeérta dhe plotésuese me njéra
tjetrén, pér t& cilat ka disa anétaré t& stafit akademik t& kualifikuar. Nisur
nga sa mé sipér, personeli akademik i UET mbéshtet dinamik&n e punés né
grup pér zgjidhjen e problematikave t& caktuara. (Takimet ne institucion

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klim& t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetje té&
studentéve.

Stafi akademik dhe departamenti inkurajojné studentét t& zhvillojné ide
inovative n& detyra t& projektit, t¢ avancojné dhe promovojné punimet e
tyre shkencore né seminare dhe konferenca kombétare dhe ndérkombétare.
Statusi i UET garanton shprehjen e liré t& ideve dhe i siguron personelit
dhe studentéve mundési t& barabarta pér puné dhe studim.

(Takimet ne institucion)

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
| studimet e avancuara kérkimore e
shkencore dhe i  mbéshtet
financiarisht studentét.

Stafi akademik promovon pérfshirjen e studéntéve t& BA Fizioterapi né
projektet e kérkimit shkencor q¢ financohen nga donatoré t& ndryshém.
Sipas “Strategjisé s& Kérkimit Shkencor; Vizioni, pika 1.2°, kérkimi
shkencor né UET &shté né& funksion té rritjes sé cilésisé s&¢ m&simdhénies e
mésimnxénies népérmjet ngritjes sé kualifikimit dhe ekspertizés s& stafik
akademik, transferimit t& arritjeve bashkohore né fushén e shkencés tek
studentét si dhe pérfshirjes s& kétyre t& fundit n& veprimtari kérkimore.
(Strategjia e kérkimit shkencor 2017-2020 (Ref. Nr. 3.1); Strategjia e
kérkimit Shkencor 2021-2025 (Ref. Nr. 3.2) '

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies

me institucionet bashképunuese
pér té mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Shikalla e
séstandardit

~ pérmbushjes

Departamenti ka prioritet angazhimin profesional né& network-e dhe né
programe shk&émbimi me universitete t& tjera evropiane dhe t& Ballkanit,
né funksion t& nxitjes s&¢ mobilitetit n& kuadér t&€ projekteve Erasmus +
KA1, mundésojné rritjen e shkémbimit t& eksperiencés dhe pérfitimin prej
praktikave mé& t& mira, t& cilat adaptohen nga personeli akademik pas
rikthimit né UET, dhe mund t& pérhapen edhe tek kolegét e tjeré né
institucion. Ké&shtu diferencat q& mund té& ekzistojn& me universitetet jashté
ngushtohen dhe mobiliteti i studentéve dhe pérshtatja e tyre me mjedisin e
institucioneve pritése béhet me e lehtg, pasi ata hasin praktika t& ngjashme
me ¢faré kané pérjetuar gjaté studimeve n& UET. Drejtuesit e Institucionit
dhe stafi i DIF ofruan t& dhéna konkrete t& shkémbimeve t& stafit akademik
né& universitetet e véndeve t& BE duke besuar q& edhe studentét e kétij
programi relativisht t& ri t& kené mundési né t& ardhmen.
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Standardi 118 - = : :  ———
Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té dlplomnmt té studentlt né programm e studlmlt dhe e pérgatit

até me dokumentaciomn e nevojshém.

Krlteret .

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit té&
studentéve dhe e bén até publike.

Werésnml i ekspertéve ... o
Rregullat dhe procedurat pér prov1m1n perfundlmtar ose mbrOJtJen e
diplomés gjenden né Dokumentin B.II . Pér punimin e diplomés, jep né
ményré t€ detajuar ¢do proceduré q& ndiget q& nga aplikimi dhe miratimi i
temé&s s€ diplomés, deri tek procesi i udh&heqjes sé saj pérmes seancave
metodologjike, deri tek formati i dor&zimit dhe mbrojtja pérpara komisionit.
Ky informacion i vihet né dispozicion studentit pérpara aplikimit pér punim
diplome. (Mbi punimin e diplomés (Ref. Nr. 10)

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik
asistojné studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t&
nevojshme né funksion t&
provimit final dhe mbrojtjes sé&
diplomés.

Né funksion t& asistimit t& studentéve dhe transparencés koordinatori i
programit t& studimit shpérndan listén e pyetjeve e cila hartohet nga
Departamenti dhe shpallet pér studentét brenda datés 31 Mars t& ¢do viti
akademik N& rastin e diplomés, ¢do pedagog q¢ caktohet udhéheqés i temés
se diplomes punon me studentin me ane t& seancave metodologjike pér t’i
orientuar gjaté punimit t& saj.

(Rregullore UET, neni 39 pika 2 (Ref Nr. 5)

(Dokumenti A.IV. Sistemi i vierésimit t¢ studentéve, pika A.IV.2.3 (Ref. Nr.
7.2)

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit
final bazohet né testimin e
njohurité e dhéna gjaté tri viteve
akademike, duke pérfshiré t&
gjitha 1&nd&t/ modulet né baz& té
réndésisé dhe peshés specifike.

Pérmbajtja e programit t&€ Provimit t& Pérgjithshém Pérfundimtar (PPP)
bazohet né disiplinat kryesore t& programit t& studimit t& ciklit t& paré: 20%
léndé nga Kategoria A, 70% 1éndé nga Kategoria B, dhe 10% léndé nga
Kategoria C. Gjithashtu, Teza e Provimit t& Pérgjithshém Pé&rfundimtar
ndértohet sipas formatit t& posagg€m [formati A.IV.2.4], ku rubrikat e
vlerésimit jang t& orientuara drejt pyetjeve cilésore dhe me zhvillim. ©°
(Formati i tezés sé provimit té pérgjithshém pérfundimatar A.IV.2.4 (Ref.
10.2)

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon student&t
pér pérgatitjen e provimit final
apo pér pérgatitjen e temave té&
studimit/ diplomave.

Studentét, pasi njihen me fondin e pyetjeve dhe manualin e kérkimit
shkencor, u ofrohet asistencé e gjeré nga stafi akademik pér sqarimin dhe
sakt&simin e detajeve t& programit, apo u ofrohen konsultime dhe ju vihen né
dispozicion materiale shtesé né& funksion t& pérgatitjes s& tyre pér provimin e
formimit apo temen e diplomes. Tema e diplomés regjistrohet me nje
udheheqés shkencor qé eshte caktuar pedagogu i fushes pérkatése dhe pér
formatet e kérkimit shkencor UET ka pergatitur nje Manual te detajuar ge ju
vjen ne ndihme studenteve. (Dokumenti B.II. Mbi punimin e diplomés, pika
B.IL5.2 (Ref Nr. 10)

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né
bazé t& temave dhe fushés sé
studimit.

Ng varési nga natyra, tematika dhe rastet studimore, institucioni vendos
infrastrukturén shkencore né dispozicion t& studentit pér t& kryer matjet e
nevojshme dhe pér t€ arritur objektivat dhe fushén e studimit. Pér tu krijuar
mundési optimale pér kryerjen e studimeve empirike, UET i orienton
studentet dhe mbikqyr punen e tyre ne institucionet q& ka marréveshje
bashké&punimi.

Kriteri 6. Udh&heqési i
diplomés (kur aplikohet) asiston
studentin né nxjerrjen e

Bazuar né praktikat e konsoliduara akademike t& institucionit, udhéheqési i
diplomés/ tezés &shté pérgjegjés pér t& asistuar dhe udhéhequr studentin gjaté
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| udhézuesve

rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temés sipas
t& miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
~&shté i ploté pér t’u paragitur
para komisionit.

gjithé fazés deri né mbrojtjen e saj. Seancat metodologjike, duhet t& trajtojné
céshtje t& tilla nén kujdesin e pedagogut udh€heqés :

a) Trajtimin e aspekteve metodologjike;

b) Pérpunimin e metodave t& paragitjes sasiore (diagrame,

kurba etj);

¢) Punén né terren, planifikimin, implementimin, raportimin e

gjetjeve/té dhénave

d) Hartimin e punimit t& diplomés etj.

Udhghegési i diplomés, garanton cilésing e rezultateve t& punimit, pasi
studentét nuk mund té dorézojné punimin e diplomés pa marré miratimin e
udhéheqésit. (Rregullore UET, neni 39,pika 3 (Ref.Nr.5) ; (Dokumenti B.11.
Mbi punimin e diplomés, pika B.11.5.2(Ref Nr.10)

Kriteri 7. Né& pérfundim t&€
provimit ose mbrojties s&
diplomés, studenti vlerésohet me
noté.

Provimi i formimit mbrohet pérpara njé komisioni t& pérbéré nga 5 ose 7
anétaré, q& pérfaqésojné fushat kryesore t& studimit t& pércaktuara né fondin
e pyetjeve t& provimit. Sipas praktikés, studenti merr notén né pérfundim t&
provimit final ose temés s& diplomés. Nota éshté mesatarja e vlerésimit qé ka
dhéné ¢do anétar i Komisionit dhe procesverbali firmoset nga t€ gjithé ata.

Kriteri 8. Né& pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e

diplom&s, t& miratuara nga
ministria ~ pérgjegjése  pér
arsimin.

Né pérfundim t& studimeve, studenti pajiset me diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin. Kohézgjatja e
léshimit t& diplomés &shté brenda 6 (gjasht&) muajve. Deri n& momentin e
pajisies me diplomé t& t& diplomuarve, UET-i léshon njé vértetim pér
diplomén e fituar, t& shoqéruar me certifikatén e notave.

(Rregullore UET, neni 40, pika 40.1(Ref.Nr.5)

Kriteri 9. N& pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare
e programit t& studimit t&
zhvilluar.

Sekretaria Mésimore ju ve né dispozicion studentéve sipas rregullave
administrative n€ ¢do rast q& kérkohen prej tyre, kopjen e ploté zyrtare t&
programit t& studimit edhe pas pérfundimit & studimeve. Gjithashtu,
Sekretaria Mésimore harton dhe pajis studentin me Suplementin e Diplomés,
ku pasqyrohen t& detajuara t& dhénat mbi kualifikimin e arritur (né gjuhét
shqip dhe anglisht). (Ref: Nr. 15)

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé t& pacaktuar kopje
t& dokumentacionit t& studentit
dhe paraget/ konfirmon, rast pas
rasti, informacione pér

studentin, nése kérkohen.

Bazuar né aktet ligjore dhe né& dokumentet rregullatore t& institucionit,
Rregullores s& Sekretaris¢ mésimore né UET rregjistri i l8shimit t&
diplomave depozitohet ng arkivat e shtetit, sipas kuadrit ligjor né fuqi pér
arkivat. Sekretaria ruan kopjen e njésuar me origjinalin pé&r njé koh& t&
pacaktuar. Institucioni disponon nj& databazé t& ploté t& t& dhénave t&
studentéve, dhe pérpunon t&é dhéna statistikore sipas kérkesave t& ministrisé
pérgjegjése pér arsimin, Agjencisé pér Sigurimin e Cilésisé né Arsimin e
Larté, apo nevojave t& veté institucionit. (Dokumenti E.I Mbi funksionimin e
sekretarisé mésimore)

Shkalla e pérmbushjes s€
standardeve té fushés 11T
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Iv.

BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PER

REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardlw =

Krlteret ,
Kriteri 1. Inst1tuc10n1 mbledh
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik, t& dhénat e personelit
t& angazhuar n& programin e
studimit. = Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né

program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit,

angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe
até té personelit
ndihmésmésimor- shkencor dhe
administrativ.

snmlt té larté ndjek procedura flg}ore dhe transparente té rekrntlmit, v
d hjes sé personeht pérgjegjﬁs pér programin ’ »
Vierésimi i ekspertéve

erésimit dhe

e studlmxt

GVJ duke ju referuar dokumentacxomt t& paraqltur nga Inst1tuc1on1 dhe atij
t€ marré gjaté bisedés me UET, konkludon se institucioni ka ngritur dhe ka
funksionale strukturén pérgjegjése p&r mbledhjen, ruajtjen dhe pérditésimin
e t&€ dhénave t& personelit t& angazhuar né programin e studimit “Fizioterapi”
e cila &shté Zyra e Burimeve Njerézoré. N& Zyrén e Burimeve Njerézore,
pércaktohen midis t& tjerash llojin e dokumentacionit (n& formé shkresore
dhe/ apo elektronike) q& mbahet prang institucionit dhe personin pérgjegjés.
Né lidhje me dokumentat q& pérmban dosja specifike e stafit akademik dhe
administrative, institucioni vepron n¢ bazg t& udhézimit pér pérmbajtjen e
dosjes sé& stafit.

Dokumenti G. Rregullore pér Burimet Njerézore (Ref. Nr. 11)
Format Dosje Stafi Akademik (ref Nr. 44.1; 44.2)

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin
e personelit akademik, né
pérputhje me bazé&n ligjore né
fuqi dhe aktet e brendshme
rregullatore té institucionit.

Bazuar né informacionin e dosjes s&¢ vetévler&simit, fagen web t&
universitetit dhe n¢ informacionin e siguruar nga vizita online, GVJ
konstatoi se procedurat e rekrutimit t& personelit akademik jané& né& pérputhje
me kuadrin ligjor n€ fuqji, statutin dhe rregulloren e rekrutimeve t& UET.
Dokumenti G. Rregullore pér Burimet Njerézore (Ref. Nr. 11)

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e
personelit, t& cilat jan& pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato
‘| publike.

Pérditésimi i t& dhénave kryhet ¢do vit akademik dhe jan& t& hapura, me
konkurs dhe synojné pérzgjedhjen e personave t& kualifikuar q& zoterojné
grada shkencore. Institucioni disponon udhézime dhe dokumenta t& hartuar
qé provojné procedurat dhe kriteret pér rekrutimin e personelit. Kriteret
shpallen publikisht dhe pérzgjedhja béhet me konkurs. Pér ¢do vend vakant
njoftimet b&hen n& fagjen zyrtare t& universitetit hitps://uet.edu.al/rreth-uet/,
rrjetetsociale. (Shembull thirrje pér staf akademik (Ref. Nr. 11.1) dhe né
gazetén Liberale.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere
t& pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né¢ pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe

Kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& rekrutimit t& personelit akademik
publikohen né fagen zyrtare web t& UET (si edhe né rrjetet sociale t& UET)
dhe jan& n& pérputhje me kérkesat dhe specifikat t& programit t& studimit.
Pérzgjedhja e personelit béhet duke marré né konsideraté mungesat né stafin
e brendshém sikurse dhe ekspertizat dhe ngarkesén mésimore.

Rregullore e Universitetit Europian té Tiranés, Neni 22 (Ref. Nr. 5);
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pérmbajtjen e
studimit.

programit t&

“Kriteri 1.N

Instl-tumom
angazhohet pér = krijimin e
mjedisit dhe mundésive t&

pérshtatshme dhe t& barabarta pér
kryerjen e detyrave t& personelit
né ményré profesionale.

. Vlerésmu i ekspertéve

Bazuar né informacionin e dOS_]eS sé vetévleresmlt dhe 1nformac1onet e
marra gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se institucioni &shté i
angazhuar né krijimin e njé mjedisi t& pérshtatshém pune dhe me mundési
t& barabarta pér t& gjithé personelin e angazhuar né programin e studimit
“Fizioterapi”. Dokumenti i véné né dispozicion nga institucioni, tregon se
stafi akademik n& pérgjithési ka njé ngarkesé¢ mésimore q& &shté né
pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi , e cila &shté e pérshtatshme dhe mund
t& realizohet prej tyre n& ményré profesionale.

(Aneks Tabela 4 e ngarkesés né té gjitha programet e studimit e stafit
akademik té angazhuar)

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin e

métejshém  profesional  t&
personelit q& mbulon dhe
administron programin e
studimit.

GVJ konstatoi angazhimin dhe mbéshtetjen e UET pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin e métejshém profesional t& personelit
akademik. Personelit akademik u ofrohej mundé&sia e publikimit pa kosto n&
revistén q& boton FSHMT, pjesmarrja pa kosto né t& gjitha konferencat q&
organizon veté UET. Ndérkohé, gjaté kétij takimi stafi akademik déshmoi
edhe pér mbéshtetjen financiare & marré pér pjesémarrje’né konferenca
shkencore jasht& institucionit kur ata i kishin béré kérkesg kétij t¢ fundit.

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t€ reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit
akademik e t& personelit
mésimor- shkencor.

GVJ konkludon se ka pérpjekje dhe aktivitete t& zhvilluara né funskion t&
kualifikimit dhe zhvillimit t& stafit, trajnimit mbi metoda inovative dhe
déshmon pér pjesémarrje né aktivitete dhe konferenca t& ndryshme. N&
bashké&punim me Qendrén e Metodologjisé dhe Kérkimit ofrohen trajnime
1-ditore ose me gjaté (professional development and research) pér té rritur
aftésité e stafit akademik pér t& ndérmarré puné kérkimore t& pavarur q& t&
jeté e botueshme né revista shkencore me faktor impakti. Trajnimet ndahen
né katér grupe: (1) Trajnime pér Doktorant&;

(2) Trajnime pér Junior Researchers;

(3) Trajnime pér Senior Researchers;

(4) Trajnime Metodologjike.

Gjithashtu, kryhen trajnime nga Zyra e TIK, pér pérdorimin e sistemit LMS,
pér pedagoggt, né kuadér t& dixhitalizimit t& procesit & mésimdh&nies né
UET dhe menaxhimit mé efektiv t& tij. (Video-trajnime mbi sistemin
Teams/LMS (Ref. Nr. 46.4)

Kriteri 4. Institucioni déshmon
nj¢  angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t&

GVJ konkludon si nga dokumentacioni i dorézuar ashtu dhe gjaté takimit se
ka pérpjekje maksimale nga institucioni pér p&rmbushjen e objektivave t&
programit t& studimit.

(Takimi me burimet njerezore)
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programeve t& studimeve t& ciklit
t€ paré.
Shkalla

) ~ pérmbushjes sé
standardit

Standardi IV.3

Instltucmm i ammlt té rté vlé n dxsp )Z

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té&
pérshtatshme  mésimore = pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési t&
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, n& pérputhje me
natyrén specifike t& programit t&
studimit dhe moduleve pérkatése.

mn mjedlse més;more dhe mfras‘ y

*V!erésimi i ekspertéve ‘

Godinat ng t& cilén zhvillohen akt1v1tetet mésimore dhe t& tjera t& ketlj
programi studimi &shté e pajisur me infrastrukturén e nevojshme pér njé
realizim sa mé profesional dhe efigent t& detyrave nga personeli i
angazhuar né két¢ program. Dokumenti i véné né dispozicion nga
Institucioni pasqyron t& dhénat infrastrukturore né funksion té programit t&
studimit. Ambjentet jané t& pajisur me infrastrukturén e nevojshme pér njé
mésimdhénie dhe mésimnxénie sa mé cilésore. Bazuar né informacionin e
paraqitur né RVB si dhe ng& informacionin e marré nga takimet me stafin
akademik dhe studentét e kétij programi studimi, gjaté vizités né
institucion, GVJ konfirmoi se mésimi zhvillohej gjaté ditéve t& javés, né
orarin 8.00-16.00. Student&t konfirmuan qé leksionet dhe prezantimet e
tjera zhvilloheshin duke pérdorur edhe mjete audiovizive t& cilat
disponoheshin nga pedagogu i departamentit pérkatés pérgjegjés pér
mbulimin e 1&ndés. (Ref. Nr. 42; Ref. Nr. 42.1)

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise
t& tjera, jang t& pajisura me pajisje
elektronike dhe t& teknologjisé s&
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit
t& metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se hapsirat e nevojshme né
funksion t& programit t&¢ studimit “Fizioterapi” jané salla seminaresh,
leksionesh, laboratorg dhe biblioteka. Sallat e leksioneve dhe seminareve
jan€ né sipérfage optimale dhe bashké&kohore. Ato jané t& pajisura me
kompjuter dhe videoprojektor pér t& lehtésuar procesin mésimor.

Infrastruktura né funksion té programeve té studimit (Ref. Nr. 42; Ref. Nr.
42.1)

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevoijshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e  kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave formues
t& programit t& studimit né térési.

GVJ konkludon se institucioni disponon mjediset e nevojshme pér
plotésimin e kérkesave t& programit specifik. Mésimi zhvillohet né salla
leksioni t€ gjitha t& pajisura me mjete audio vizive si PC, projektore, foni
dhe internet. N& sallat e pajisura me mjete audio visive u mundésohet
studentéve paraqitja e materialeve t& ndryshme dhe dokumentacioneve t&
cilat do t& hasin gjat& praktikés s& punés, u demostrohet si b&hen teste t&
ndryshme, etj. UET ka aktualisht né pérdorim 7 laboratoré mé&simoré
informatike t& cilét jang n& dispozicion edhe pér programin e studimit BA
Fizioterapi dhe mjaftueshém salla mé&simore pér zhvillimin e procesit
akademik (leksione dhe seminare) t& gjitha t& pajisura me mjete audio
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vizive si PC, projektore dhe foni né rastin e sallave t& leksionit. (vizita ne
institucion)

[ Kriteri 4. Institucioni, siguron s¢ Nga dokumentacioni i véné né dispozicion nga institucioni konkludojmé
paku njé laborator t€ teknologjisé | se FSHMT disponon 3 laboratoré t¢ anatomise, infermierisé dhe
s& informacionit, t& - pajisur me fizioterapisé pér két€ program studimi me 25 vende pune aktive.
programe profesionale  sipas Student&t mund t& punojné si né laborator, ashtu edhe né biblioteké pér
natyrés s€ programit/ eve t€ realizimin e detyrave t& kursit. (vizita ne institucion)

studimit g& ofron.

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet q€ zot€ron dhe/ ose
né bashképunim me institucione
dhe subjekte t& tjera, q& mjediset t€
jend & mjaftueshme, €
pérshtatshme dhe t&€ posagme pér
zhvillimin € praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&

Praktikat mésimore realizohen né institucionet private ose publike me t&
cilét UET ka marréveshje. Studentét mund té diskutojné me tutorin e
praktikave mésimore, apo pedagogé t& tjeré t& programit t& studimit, per
orét e praktikés.

(400-oré né total- 200 oré pér vitin edyté dhe 200 or€ pér vitin e treté) jané
t& programuara gé t& zhvillohen né vendin e praktikés.

Lista e subjekteve bashképunuese pér praktikén profesionale (Ref.Nr.32);
Marréveshjet e bashképunimit (Ref Nr. 34.1 - 34.8);
Dokumenti B.I Mbi praktikén profesionale (Ref. Nr. 32.1)

sé

n t& studentéve mjedise mbishtetise té

énies dhe literatur , mésimnxénies,
\nxénies dhe literaturén ¢ nevojshme né mbéshtetje té procesit (&
gramit t¢ studimit . \ 3

(Kriteret = @~ ~ [ Vierésimi i ekspertéve - . @ @
Kriteri 1. Institucioni v& né Referuar dokumentacionit t& dérguar nga institucioni dhe vizités online,
dispozicion  t€ studentéve | GVJ konstatoi se FSHMT vé né dispozicion t& gjithé studentéve t&
bibliotekén ~ mésimore,  duke regjistruar pran€ kétij universiteti njé sallé biblioteke n& godinén A, njé
garantuar mundésing e | biblioteke me sipérfage 40 m2 me 41 vende leximi , si dhe njé ambient tjetér
shfrytézimit ng meényré (& leximi me sipérfage 300m2, ku ndodhet fondi i librave t& bibliotekes.
barabarté nga studentét e Biblioteka &shté e paisur edhe me PC , g€ studentét t& aksesojné bibliotekén
programit t& studimit. on-line SAGE dhe EBSCO , né t& cilat &shté abonuar institucioni, pér libra
: t& ndryshém gg ju nevoj iten studentéve dhe stafit akademik
Té dhéna statistikore pér fondin e bibliotekés_Infrastruktura; (Ref. Nr. 42;
Ref. Nr. 42.1)
GVJ nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ véné né dispozicion si dhe nga
takimi online me pérfaqésues t& institucionit konkludojé se n& dispozicion
t& bibliotekés ka njé fond t& konsiderueshém t& pérbéré nga libra, periodik,
CD dhe harta), né gjuhg shqipe dhe gjuhé t& huaj. Aksesi i literaturés s€
programit nga studentet, garantohet népérmyjet:
1. Literaturés fizike né biblioteké, e cila pasurohet vit pas viti.
Stafi akademik parashtron kérkesén pér blerejen e literaturés népérmjet
plotésimit té formatit pérkatés

2. Aksesit né librarité elektronike Sage, Ebsco dhe Questia

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté
e pajisur me literaturé fizike, si:
tekste mésimore bazg, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né€
gjuhé shqipe dhe t& huaja, libra
apo  revista shkencore  t€
nevojshme, t& mj aftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve € veprimtarive
mésimore  sipas  natyrés €
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specifikés  s&
studimit.

programit  té&

3. Katalogut t& librave elektronik e krijuar nga biblioteka, i cili ka né gjuhg
t€ huaj qindra tituj;

4. Materialeve t& véna né dispozicion nga titullarét né sistemin .UET LMS.
(Ref. Nr. 45); (Ref. Nr.-42; Ref. Nr. 42.1)

Dokumenti E. VII Mbi funksionimin e Zyrés sé Kurrikulave (Ref. Nr. 13)
Dokumenti F. VII. Mbi sigurimin e brendshem té cilésisé (Ref. Nr. 8)

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijoj¢ kushte pér akses t&
barabart¢ e pa pages& pér
studentét né bibliotekat on-line t&
fushés s& programit t& studimit.

Gjaté vizités dhe nga dokumentacioni i shqgyrtuar rezulton se Institucioni

ofron abonimin né& bibliotekat elektronike Sage, Ebsco dhe Questia dhe

kapacitete infrastrukturore né& bibliotek
pé€rmbushjen e kétij kriteri.
(vizita ne institucion)

(PC, wi-fi) garantojné

- Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jet&
€ pajisur me  programe
kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike qé mund&sojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana
e t& gjithé studentéve.

Nga vizita né kété biblioteké online rezultoi se ajo &shtg e pajisur me pajiset
kompjuterike me géllim kryesor aksesimin e shpejté t& bibliotekave online.
Biblioteka e UET &sht& pjesé e sistemit COBISS (Sistemi dhe shérbimet e
pérbashkéta bibliografike online). COBISS. Net &shté njé rrjet ku jané t&
pérfshira t& gjitha vendet e rajonit t& Europés J uglindore, e cila pérfagéson
njé model organizativ t& lidhjes s& bibliotekave né sistemin kombétar t&
informacionit bibliotekar me katalogim t& pérbashkét, me bazén
bibliografike (katalogun) t& pérbashkét t& t& dhénave dhe me bazat lokale t&
bibliotekave pjesémarrése.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e zbatojé njé plan t&
detajuar pér shtimin e zérave t&
biblioteké&s, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje &
programit.

GVIJ nga shqyrtimi i dokumentacionit si dhe nga takimi né insitucion
konkludon se ka pérpjekje nga institucioni pér shtimin e zérave t&
bibliotekés. Pérgjegjésit e programit hartojné njé plan t& detajuar pér
shtimin e zérave t& bibliotekés né¢ mbéshtetje t& programeve. UET bén
pérpjekje t& konsiderueshme pér furnizimin me botime periodike dhe
elektronike pér t’i shérbyer studentéve dhe pedagogéve. Procedurat e
pasurimit t& bibliotekés, jang t& pércaktuara edhe né dokumentat qé
rregullojné veprimtaring e Institucionit. N& kéto institucione ku studentt
realizojné praktikén mésimore, shfrytézojné t& gjithé burimet e tyre
logjistike dhe j Jo vetém, pér t€ rritur praktlcltetm e tyre.

(Ref. Nr. 45.2; 45.1; 45.3);.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet n& dispozicion t& studentéve
n€ orare shérbimi q& jané né
pérshtatje me oraret e zhvillimit
t& procesit mésimor dhe pértej
tyre, né€ pérgjigie edhe t&
nevojave, numrit t& studentéve
dhe kapacitetit t& saj.
Shkalla e pérmbushjes
»standardlt '

Standardi IV.5

Biblioteka ofron akses shfrytézimi t& barabarté pér t& gjithé studentét nga e
Héne- Premte 9:00-20:00 e Shtung 9:00-17:00.

Ndérsa gjaté sezonit t& provimeve &shts e hapur me orar t& zgjatur.
Informimi i studentéve mbi oraret e funksionimit t& bibliotekés behet dhe
me ané t& njoftimit né mjediset e institucionit.

(Vizita ne biblioteke)

Inst:tncmm i arsimit té larté dlsponon njé sxstem teé brendshem té menaxhlmlt mst;tuclonal dhe e vé até

né dlspozlclon té admmlstrinnt, informimit dhe momtorlmlt té aktivitetlt akademik, fmanclar e

administrativ pér programet e studimit
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Kriteret . -
Kriteri 1. Inst1tuc1om dlsponon
sistem té menaxhimit n&p&rmjet
t& cilit administron t& gjithé
informacionin - q& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri n& diplomim
né programin e studimit.

Vlerésimi i ekspertéve « . ~

Duke ju referuar dokumentacmmt te dorezuar, RVB, si dhe vizités né
institucion GVJ konkludon se UET pérdor si sistem t& manaxhimit t&
brendshém njé sistem t& quajtur UMIS (Ref. Nr. 46). Sistemi i Menaxhimit
t& Informacionit t& Universitetit &ht& njé program informatik i cili &sht&
krijuar pér t& realizuar ruajtjen, administrimin dhe pérpunimin e t& gjitha
tédhénave té studentit, atyre akademike, prodhimin e raporteve statistikore
si dhe menaxhimin e aspekteve té& funksionimit t& Universitetit, si: financat
studentore, aktivitetin e Bibliotekés, etj.

'Njé nga funksionet kryesore t& UMIS &shté: Sistemi i Menaxhimit t&

Studentit, i cili pérmban informacionin personal t& studentit, regjistrimin e
notave, adresat e tyre, sé bashku me rezultatet e provimeve ndér vite. Gjaté
takimeve me studentét ata u shprehén se e shohin sistemin mjaft praktik dhe
funksional. Manual i pérdoruesit t¢ sistemit UMIS (Ref. Nr. 46)

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit
administrativ dhe partneréve t€
angazhuar n& realizimin e
programit.

Sistemi i brendshém i menaxhimit, UMIS administron informacione dhe
dokumentacion pér t& gjithé t& angazhuarit ng kété program studimi.
Pedagogét e aksesojné sistemin duke regjistruar hap pas hapi vlerésimet e
studentéve. Sistemi shfaq siguri pasi veprimet jané t& gjurmueshme.

Sistemi shérben edhe pér t& ngarkuar elektronikisht regjistrat e pedagogeve
si dhe ngarkesén e tyre mésimore. Fizikisht regjistrat arkivohen né&
Departamentin e Infermierise dhe Fizioterapisé.

(Manual i pérdoruesit té sistemit UMIS) (Ref- Nr. 46)

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Sistemi &shté lehtésisht i aksesueshém nga studentét, stafi akademik dhe
stafi administrativ; stafi administrativ luan njé rol ky¢ né pérditésimin dhe
hedhjen e vazhdueshme t& t& dhénave. Stafi akademik gjithaShtu ka akses t&
dedikuar pér menxhimin e 1&ndéve t& zhvilluara dhe komponentéve t&
vler&simit total t& studentéve. UET né kuadér t& digjitalizimit t& procesit t&
mésimdhénies, ka véné né pérdorim platformén UET LMS (Learning
Management System), duke filluar nga viti akademik 2016-2017. UET LMS
gshté standardi mé bashkekohor i pérdorur nga gjithé universitetet
prestigjioze né boté né informatizimin e procesit t& mésimdhénies online.
Aktualisht, sistemi UET LMS &shté& azhornuar mé t& gjithg informacionin
bazé si: Jang regjistruar t& gjithé studentét n& léndét e tyre pérkatése dhe
kané akses t& ploté né literaturén e léndéve q& ndjekin por jo né materialet
1éndéve q& nuk i pérkasin; (Manual i pérdoruesit té sistemit UMIS)

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t& integruara platforma dhe
module q& mundésojné forma t&

komunikimit interaktiv  dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Nga takimi me studentét, GVJ konstanton q& materialet pér 1éndét q&
zhvillohen né kété program studimi ju dérgohen kryesisht pérmes adresave
t& unifikuara t& e-mailit. Sistemi i menaxhimit t& brendshém t& informacionit
dhe komunikimit &sht& shumé efektiv dhe né adresimin e problematikave t&
ndryshme té& studentéve dhe pedagoggéve gjithashtu.

(Takimi me studentet)

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né& koh&

Platforma LMS é&shté& edhe njé mijet efigent né dispozicion t& KSBC-s&, por
jo vetém, pér t& monitoruar mbarévajtjen e procesit t€ akademik, pérmes t&
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reale t& aktivitetit akademik e
administrativ.  dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

dhénave statistikore t& gjeneruara nga ky sistem. Né& pérfundim t& ¢do
semestri nxirren statistikat pérkatése pér ¢do pedagog né lidhje me
pérdorimin e LMS-sé.
(Takimet ne Institucion)

Kriteri 6. Informacionet qé&
lidhen me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet
e ndryshme, publikohen né fagen
e internetit né& t& paktén dy gjuhé
ku t& paktén njéra prej tyre &shté
gjuha shqipe.

GVJ bazuar né dokumentat e dorézuara nga institucioni dhe nga kqyrja e
fages zyrtare web t& UET, konkludon g& informacioni ge lidhet me kété
program studimi, programet e 1éndéve, t& dhénat rreth personelit akademik
dhe aktivitete t& ndryshme qé& zhvillohen publikohen né fagen e internetit
"http://www.uet.edu.al/" né dy gjuhé, shqip dhe anglisht. T& gjithé elementét
e mésipérm né terma t& detajuar jané t& publikuara né gjuhén shqipe, ndérsa
né terma mé t& pérgjithshém jané publikuar né gjuhén angleze (Ref. Nr. 48).
Pérdorimi i rrjeteve sociale si Facebook, Instagram, shérbejné gjithashtu, si
nj& mjet komunikimi pér t& publikuar aktivitetet q& zhvillohen né UET. UET
ka ndértuar fagen e re e cila &shté n& gjuhén shqipe edhe né gjuhén angleze.

Shkalla e p’érmbush}es se'

1standardlt

Standardl 1v. .6

Kriteret :
Kriteri 1. Inst1tuc1on1 harton nje raport
financiar t& kostove t& programit t&

financiare té nevojshme pér
mbarévajtjen e programit t& studimit pér
t& paktén njé cikél t& ploté studimi.

studimit dhe planin pé&r mbéshtetjen’

, Instltucmm i arsmnt e larté garantan ﬁnanclmin dhe mbéshtetjen financ:are te nevo;shme pér reahzimm -
e procesit més;mor—kﬁrkxmor, mbarévajtjeu e pmgramlt té studmut dhe mbéshtetjen e studentéve.
| Vlerésimi i ekspertéve

Njé&sité pérbérése t& UET dhe depanamenteve @ tl_], hartojng prOJekt
buxhetin né muajin tetor t& ¢do viti dhe pér zbatimin e kétij
buxhetimi, ngarkohet Administratori dhe Zyra e Financés. Projekt
buxheti hartohet né ményré té tillé ku percaktohet ¢do muaj njé& raport
i drejté i t& ardhurave dhe shpenzimeve duke pércaktuar dhe rezervat
e nevojshme pér shpenzimet q& kané prioritet né vazhdimési. Pér ¢do
veprim blerje dhe shitje zyra e financés pajiset me “Kérkesé pér
Lévrim fondesh”, e miratuar nga Administratori. Veprimet e
shogérise kryhen vetém népé&mjet sistemit bankar duke siguruar
transparencé t& ploté&. Raportet hartohen né bazé institucioni dhe nuk
jan€ t€ ndara sipas programeve specifike, pér veté natyrén e
institucioneve jo publike t& arsimit t& lart&. (Pasqyrat financiare me
shénime (Ref. Nr. 50.1 — 50.3); Raportet e auditimit (Ref.Nr. 50.4 —
50.6)

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése
t€ procesit mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e
aksesin n& bibliotekat on-line, detyrimet

Plani i financimit hartohet n& nivel institucional, ku pérfshihen t&
gjithé kostot dhe t& ardhurat. Nuk konstatohet q& t& hartohet plan
financimi i posatshém pér programin e studimit.

(ANEKS: Tabelat pérmbledhése — Tabela 18.1;18.2 )
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financiare, grantet vendése apo t& huaja
t& pérfituara dhe kontratat e shérbimeve
t¢ lidhura né funksion t& realizimit t&
programit t& studimit dhe zéra t& tjer&
sipas natyr&s specifike t€ tij.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim t&
pérvitshém, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré t& hollésishme
financiare t& t& ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve t& tjera
financiare pér studentst ose ndarjen e
| burimeve financiare.

Universiteti Europian i Tiranés kryen auditim t& pasqyrave financiare
¢do vit. EEI shpk pérgjaté vitit 2016-2017 ka marré konsulencé
financiare nga shoggria “Deloitte Albania”. E.E.L shpk p&rmbush
kushtet pér kryerjen e njé ekspertize, prandaj ¢do vit hartohet njé
raport né lidhje me transparencéh financiare.

Pér pasqyrat financiare t& gdo viti audituesi ligjor i pavarur ka dhéné&
opinionin né& lidhje me pozicionin financiar, performancén dhe
pérputhjen me standardet e kérkuara t& kontabilitetit. Pasqyrat
financiare paraqesin né ményré t& drejté né té gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar t& shogérisé n& 31 Dhjetor, si dhe
rezultatin e operacioneve t& saj dhe rrjedhjes s€ paras¢ pér vitin e
mbyllur né kété daté, né pérputhje me Standardet Kombétare t&
Kontabilitetit (Raportet e auditimit (Ref-Nr. 50.4 — 50.6).

(Pasqyrat financiare me shénime (Ref. Nr. 50.1 — 50.3) .

Kriteri 4. Né mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet e kaluara
akademike dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin eventual t&
financimit t& programit pér t€ garantuar
ecuring dhe mbarévajtjen normale t& tij.

Nga takimi me instancat administrative n¢ UET u evidentua se ka
raport auditi ¢do vit. Raportet pérmbajng transparence né lidhje me
kontabilizimin e t& ardhurave dhe shpenzimeve, si dhe kategorizimin
né llogarité pérkatese, shfrytézimin dhe eficencen e t€ ardhurave pér
funksionimin dhe rritjen e cil&sis€ sé mésimdhénies, kérkimit
shkencor dhe shérbimeve pér studentét.

(Raportet e auditimit (RefNr. 50.4 - 50.6).

Kriteri 5. Institucioni duhet t& déshmojé
se garanton géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés s& zhvillimit t& programit
t¢ studimit dhe se ka kapacitete
financiare  t€  mjaftueshme  pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave (&

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve t& fushés v

Nga aneks tabelat pérmbledhése mbi raportimet financiare vihet re
se aftésité e institucionit pér té garantuar qéndrueshméri financiare
pérgjaté kohés s& zhvillimit t& programit t& studimit, sikurse dhe
déshmon kapacitete pér gjenerimin e t€ ardhurave né t& ardhmen.
(Raportet e auditimit (Ref.Nr. 50.4 — 50.6).

(Pasqyrat financiare me shénime (Ref. Nr. 50.1 — 50.3).
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1
Institucioni i ars:mit & larté harton, ndjek dhe zbaton pohtlka dhe procedura pér prammm,

pérzg]edhjen, pbrparxmm e studentﬁve, transferimm, njohjen, vlereslmm e dueve dhe diplemlmin né

programm € studumt

Krlterl 1. Instltucwm harton dhe
zbaton politika dhe procedura g&
mbulojné ciklin e ploté akademik
t€ studentéve nga hyrja né dalje,
né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

VleréSlml i ékspertéve ' .. .

GV bazuar né dokumentat e dorezuar nga Umversnen Europlan i Tiranés
véren se pranimi i kandidat&ve t& rinj pér t& ndjekur studimet béhet né
pérputhje me kriteret e pranimit dhe t& pérzgjedhjes, t& miratuara nga statuti
i Universitetit, n& p&rputhje t& plot& me dispozitat e Ligjit 80/2015.
Kriteret dhe procedurat jang lehtésisht t& kuptueshme dhe t& aksesueshme
nga publiku. Ato jan& t& parashikuara né nenin 48 t& rregullores se
organizimit dhe veprimtarisé mésimore, kérkimore shkencore si dhe
gjenden t& publikuara né fagen elektronike t& IAL.

Kandidati duhet t& két& pérfunduar Maturén shtetérore né vend ose e
njévlefshme me t&. Diploma duhet t& jet& e njohur nga struktura pérkatése
e MASR dhe té plotésojé kriterin e merités. Informacioni pér kriteret dhe
procedurén e aplikimit publikohet online, né broshurén informuese (Guida
UET), fushatat informuese mediatike, si edhe gjaté késhillimit né
institucion. (Dokumenti D.I. Mbi politikat, kriteret dhe procesin e pranimit
té studentéve (Ref. Nr. 27.1)

Kcriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja n¢ dalje, garantojné
barazing dhe t& drejta t& nj&jta pér
t& gjithé kandidatét pér studenté
dhe studentét e programit t&
studimit.

Politikat dhe procedurat nga hyrja né dalje, garantojné barazing dhe t&
drejta t&€ nj&jta pér t& gjith¢ kandidatét pér studenté dhe studentét e
programit t& studimit. Kjo gjé pasqyrohet edhe né& Rregulloren e
Universitetit Europian t& Tiran&s , neni 31 mbi procedurat dhe kriteret e
pranimit n€ Ciklin e Paré t& Studimeve. Aty pércaktohen rregulla t& qarta,
t¢ barabarta dhe t& nj&jta q& garantojné t& drejta identike pér ¢do student n&
kété program studimi, q& nga faza e regjistrimimit né programin e studimit
deri né€ pérfundim t& studimeve té tij. (Rregullore UET, neni 31 (Ref. Nr. 5)

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé&
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes  s&  studimeve  t&
méparshme ose t& pjesshme, t&
vlerésimit t¢ dijeve dhe t&
diplomimit jan& lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme

GVIJ bazuar né dokumentat e dorézuar nga institucioni véren se UET
kriteret, procedurat e pranimit e pérzgjedhjes sé studentéve, pérparimit
pérgjaté kursit t& studimit, t& transferimit, njohjes s& studimeve t&
méparshme ose t& pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe t& diplomimit béhen
publike pérmes faqes web t& universitetit si dhe né rregulloren e kétij
programi studimi gjithashtu dhe né pérputhje me rregullat e vendosura nga
ligjet dhe aktet nénligjore pér arsimin e larté, i dérgon né MASR. Po ashtu
¢do person i interesuar mund t& drejtohet dhe fizikisht prang Zyres se
Keshillimit Studentor dhe t& Departamentit t& Infermierisé dhe

nga publiku. Fizioterapisé pér t& marré t& gjithé informacionet né ményré t& detajuar.
Kriteri 4. Institucioni harton dhe | Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga institucioni, GVJ
publikon  pérpara ¢do  viti | konludon se institucioni ka nj& praktiké t& miratimit t& kritereve t& pranimit

akademik kritere t& vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t’u pranuar né ciklin e paré té&
studimeve.

ku specifikohen lista e kritereve pér llogaritjen e pikéve t& kandidatéve n&
programet e studimit t& FSHMT. Programi i studimit pranon kandidatét ng
varési t€ kapaciteteve infrastrukturore dhe akademike t& UET-it dhe sipas
kritereve specifike q&¢ mund t& propozohen nga Departamenti dhe
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miratohen né Senatin Akademik. Numri maksimal i studentéve q& mund t&
regjistrohen dhe ményrat e pérzgjedhjes sé tyre, béhen publike ¢do fillim
viti akademik para fillimit t& regjistrimeve. (Takimet ne institucion)

Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike hartohen dhe
zbatohen né pérputhje me aktet

nénligjore té ministrisé
pérgjegjése pér arsimin, si dhe né
maturén  shtetérore.  Kriteret

parashikojné edhe regjistrimin. e
studentéve t& huaj.

GVJ bazuar né dokumentat e dorézuar nga institucioni konkludon se UET
propozon ményrén e pranimeve pér studentét n& lidhje me kriteret dhe
procedurat e njohjes s& kualifikimeve t€ méparshme, dhe se Fakulteti
miraton kriteret e pranimit t& studentéve pér secilin program studimi,
bazuar n& propozimet e njésive baz€, né pérputhje me pércaktimet e ligjit
dhe t& akteve nénligjore né fuqi. Komisioni i ekuivalentimit dhe vlerésimit,
i ngritur prané ¢do departamenti, mbi bazén e dokumentacionit q& dérgon
IAL pérkatése, pércakton detyrimet g€ do t& keté studenti nése pranohet né
até program, sipas planit mésimor né fugi, si dhe njohjes dhe shlyerjes s&
léndéve me ekuivalencé. Studimet né FSHMT mund t€ ndigen nga shtetas
shqiptaré, shqiptarét etniké jasht€ kufijve shtetéroré si dhe nga ¢do shtetas
i huaj i cili ka njohuri t& gjuhés shgipe.

(Dokumenti D.II. Mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetin
(Ref. Nr. 28)

Kriteri 6. Pérpara fillimit t€ ¢do
viti akademik, institucioni
udhézon  publikun dhe t&

interesuarit né lidhje me kérkesat
e kriteret e pérgjithshme e t&
veganta t& programit t& studimit.

‘Shkalla e pérmbushjes

s€
dit "

,S,tgnt:l@di;_iv;,z
Institucioni

Kriteret
Kriteri 1. Institucioni v€ né
dispozicion informacion t& ploté
dhe t& hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve dhe

, arsimit (& lart& vé né dispozicion té studentéve t¢ programit t& studimit, informacion & ploté
¢ té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né pérfundim (& studimeve
& Hpbimineaiprogm.

GVJ bazuar né dokumentat e dorézuar nga institucioni veren se
Departamenti i Infermieris¢ dhe Fizioterapisé, né pérputhje me Statutin e
Universitetit dhe ligjit t& arsimit t& lart€, propozon pérpara cdo viti
akademik numrin e studentéve pér ¢do program, né pérputhje me
kapacitetet akademike dhe infrastrukturore t& tij, sipas standardeve t&
cilésise. GVJ bazuar né bisedat dhené dokumentat e dor€zuar nga
institucioni veren gjithashtu se Universiteti Europian i Tiranés, né fillim t&
vitit akademik dhe né& vijimési, n& bashk&punim me stafin akademik t&
FSHMT, Zyres s& Karrierés dhe Zyres s¢ Marketingut (PR) pérgatit.dhe
shpérndan materiale pér publikun ng lidhje me programet e studimit q&
ofron, zhvillon seanca t& hapura me maturantét ku shpjegohen dhe
orientohen njé pjesé e elementeve qé shogérojné veprimtaring akademike.
(Politika e marketingut té programit té studimit (Ref. Nr. 51) Dokumenti
E.V. Politikat e timit dhe promovimit té UET online (Ref. Nr. 48)

B

Viergsimi i ekspertéve .
Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, rregullores s& programit t&
studimit, fages zyrtare t& &eb si dhe takimit me pérfagésues t& tij, GVIJ
konkludon se i gjithé informacioni i ploté dhe i hollésishém gjendet né
rregulloren mésimore t&€ programit t€ studimit (Pika 5.6 e Rregullores s€
programit: Kalimi ng vitin pasardhés) dhe aktet e tjera rregullatore. N&
rregullore &sht& e pércaktuar se:
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kalimit nga njé vit akademik né&
tjetrin.

5.6. Kalimi ng vitin pasardhés

5.6.1 Pas sezonit t& riprovimeve, ka t& drejté t& vazhdojé studimet né vitin
pasardhés, studenti i vitit t& paré q& rezulton me t& paktén 30 (tridhjeté)
kredite dhe studenti i vitit t& dyté me t& paktén 60 (gjashtédhjeté) kredite.

5.6.2 Né rast se studenti, pas sezonit t& riprovimeve né shtator, nuk ka fituar
kreditet e nevojshme pér t& kaluar n& vitin pasardhés, sipas pikés mé sipér,
shpallet “pérsérités”. Ai duhet té ri frekuentojé pérséri 1&éndét, né té cilat nuk
éshté kualifikuar, kundrejt pagesés sé njé tarife pérkatése. Studenti ka t&
drejté té& frekuentoj& edhe 18ndét né t& cilat nuk ka vlerésim kalues.

Referuar rregullores mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetin,
edhe né& kété dokument pérshkruhen procedurat pérkatése dhe parashikimet
pér regjistrimin p&rfundimtar né program pér studentét qé& regjistrohen me
transferim/mobilitetet. Studentét njihen me rezultatet e tyre né&pérmjet
platformave online UMS dhe LMS. Studentét e interesuar mund t& térheqin
pran€ koordinatores s& Departamentit formularin e paradiplomimit, né t&
cilén gjenden t& gjithé 1éndét dhe rezultatet respektive, sikurse dhe statusi
pér ¢do 1&ndé.
Studentét informohen n& ményré t& hollésishme pér kohézgjatien e
programit t& studimeve si dhe mundésing e transferimit t& studimeve,
instrumentat e realizimit t& vler&simit t& njohurive pér 1éndé t& ndryshme,
komponentét pérbérés t& vlerésimit total t& léndés, organizimi i provimeve,
realizimi i praktikave, pérgatitja e punimit t& diplomés, diplomimi, ndérpreja
dhe rifillimi i studimeve, etj. Studentét informohen edhe népérmijet posterave
q€ shpérndan IAL né& shkollat n& takimet me maturantét. Po ashtu né ditén e
parg t& fillimit t€ vitit akademik studentét realizojné takim me drejtues t&
fakultetit si dhe pedagogg ku ata kané mundésiné t& njohin infrastrukturén,
auditorét, t€ drejtat dhe pérgjegjésié, programin e studimit dhe modulet
pérkatése etj. ‘

Komunikimi i integruar i marketingut (Ref. Nr. 51);

Dokumenti E.V. Politikat e prezantimit dhe promovimit

té UET online (Ref. Nr. 48)

Rregullore mésimore BA Fizioterapi (Ref. Nr. 7)

Dokumenti D.II Mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetet (Ref.
Nr. 28)

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve . t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, fages zyrtare web t& UET si
dhe vizités né institucion GVJ konkludon se institucioni ndek procedurat n&
lidhje me transferimin e studimeve n& pérputhje dhe me bazén ligjore né fugi
(udh&zimi i MARS, nr. 17 daté& 30.07.2019). Studentét informohen né lidhje
me transferimin e studimeve, kur &hté e mundur, njohjen e kualifikimeve
apo studimeve te pjesshme t& realizuara né njé institucion tjetér t& arsimit t&
larté. Gjithashtu mundésohet informacioni n& lidhje me procesin e
ekuivalentimit t& studimeve, me universitetet e tjera jashté vendit. Kriteret e
transferimit t€ studimeve dhe ekuivalentimit sanksionohen qarté né&
rregulloren e UET. Po ashtu institucioni ka véné né dispozicion dhe tabelén
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o transferimeve té studentéve prej dhe nga programi i studimit. (Dokumenti
D. II. Mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetin (Ref. Nr. 28)

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t€ dijeve
e aftésive té studentéve né
programin e studimit.

Nga vizita e GVJ né institucion si dhe pas shqyrtimit t& dokumentacionit t&
dorézuar nga UET, GVJ konstaton se, pércaktimi i formés s& vlerésimit t&
dijeve pér 1&ndét specifike, behet nga pedagogu i 1éndés si dhe pasqyrohet
né silabusin e léndés. Silabuset jang né dispozicion t€ studentéve né€ té gjitha
format, si elektronikisht, pérmes sistemit LMS, fages s& web, ashtu edhe
fizikisht n& Departament pérmes sekretarisé mésimore. Studentét pohojné se
njihen me format e vlerésimit t& nj ohurive, nga komunikimi i drejtépérdrejté
me pedagoggt, qysh né fillim t& procesit mésimor kur njihen me 1&ndén dhe
né vazhdimési.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés
dhe diplomimit n& programin e
studimit.

Sipas Rregullores s& programit t& studimit, DIF ka miratuar kriteret g€ duhen
plotésuar pér t& shkuar drejté provimit t& formimit apo mbrojtjes se punimit
t& diplomés. Dokumenti pér punimin e diplomés, pércakton né ményre t&
detajuar planin e diplomimit, & nga momenti i aplikimit pér temé diplome,
miratimin e temés dhe pedagogun udhgheqés, procesin e shkrimit t& tezgs,
kalendarin e seancave metodologjike, e deri tek formatimin konkret t&€
punimit, dorézimin dhe mbrojtjen . Fazat kohore t& dorézimit dhe mbrojtjes
sé diplomés béhen t& ditura né fillim t& ¢do viti akademik. Gjithashtu
studentét njoftohen népérmjet e-mailit per ¢do veprimtari akademike, nga
koordinatoret e Departamenteve.

(Dokumenti B.II Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit (Ref. Nr. 10)
Kalendari akademik (Ref. Nr. 10.1; 10.2; 10.3; 10.4)

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe n€ ményré
periodike, institucioni publikon
udhézues t& posagém dhe
organizon takime t€ hapura pér
informimin e t& interesuarve dhe
studentéve t& ardhshém mbi
programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes s&

standardit

GV]J, konkludon se, UET dhe FSHMT ofron informacione n& ményré
periodike t& organizuara né paraqitje(]té ndryshme, si gjaté tureve informuese
né gjimnaze ashtu edhe gjaté vizitave né ambjentet e Universitetet.
Gjithashtu UET zhvillon Open Days ku maturantét mund t& vizitojné€ nga
afer institucionin e t& ndjekin edhe oré t& caktuara mésimi, si edhe Javén e
Orientimit pér studentét e rinj, pérpara fillimit t& vitit akademik. Pérgjaté
javéve té regjistrimit, UET v& né dispozicion t& maturantéve t€ interesuar per
t& vazhduar studimet e larta, grupe pedagoggsh sipas fakulteteve. Ata japin
t& gjithé informacionin e nevojshém né lidhje me organizimin e programit t&
studimeve, koh&zgjatjen, rregulloren, mundgsité e punésimit dhe mundésit&
e transferimit t& studimeve né UET. Mbledhjet e hapura t& departamenteve
shérbejné gjithashtu pér informimin dhe diskutimin me studentét lidhur me
programet e studimit.

Standardi V.3

Institucioni i arsimit ¢& larté vé né dispozicion w sgﬁgg?téve inf?brmacii)p & plotd e té hollésisheém
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit t& studimit, rezultatet e pritshme
& té nxénit dhe mundésité e punésimit . « . .

hollésishém pér

| Vlerésimi i“ekvspve‘rtéVe i
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Kriteri 1. Studentét informohen né

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, fages zyrtare web t& UET,

ményré t€ hollésishme pér | si dhe vizités né institucion GVJ konkludon se informacioni mbi
strukturén,  organizimin  dhe | strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e programit t& studimit i vihet n&
kohézgjatjen e programit té& | dispozicion studentéve népérmjet:
Sl ¢ Keéshillimit me stafin akademik n& momentin q& interesohen pér

programet e studimit;

* Kontakteve me Zyrén e Kujdesit ndaj Studentit;

* Rregullores mésimore t& programit t& studimit;

* Kontratés q& nénshkruhet me UET né momentin e regjistrimit.

(Takimet ne institucion)
Kriteri 2. [Institucioni v& né& | Institucioni informon studentét né ményré t& hollésishme pér trukturén,
dispozicion &€ studentéve t& | organizimin dhe kohézgjatjen e programit t& studimeve dhe ve né&
programeve té studimit | dispozicion t& tyre, informacion t& posagém pér modulet, l&ndét,

informacion dhe dokumentacion/
udhézues t& posagém pér modulet,
léndét, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

]

pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese t& programit t& studimit
Fizioterapi. Studentét informohen n& ményré t& hollésishme pér
kohézgjatien e programit t& studimeve edhe né&pérmjet web-it.
Informacioni i nevojshém publikohet né format letér, guida, rregullore dhe
fletépalosje, si dhe elektronikisht. N& formé té detajuar studentét kané
akses mbi ngarkesat, temat pér ¢do javé mésimore dhe literaturat e
detyrueshme dhe ato t& rekomanduara, detyrat apo diskutime t& ndryshme
edhe népérmjet LMS. Pér studentst e vitit t& dyté, marrin sérish
informacion né momentin e pérzgjedhjes sé léndés, nga pedagogu
pérgjegjés pér kété proces.

(Rregullorja programit té studimit BA Fizioterapi (Ref. Nr. 7)

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt e
n€ tregun e punés.

Pas kqyrjes s&¢ dokumentacionit t& grupit t& vetévlerésimit, dhe gjaté
takimeve t&€ GVJ né institucion, u konstatuan pérpjekje t& vazhdueshme t&
UET, pér t€ studiuar tregun e punés dhe kérkesat e kriteret e tij.

Fakulteti zhvillon vazhdimisht takime, aktivitete dhe oré t& hapura me
pérfagésues t& instituconeve t& cilat ofrojné mundési punésimi. Studentét
shpesh jané pjesé e kétyre takimeve dhe informohen pérmes Zyrés sé
Karrierés dhe Alumnit prané UET, pér mundésité e reja ku ta mund t&
aplikojné. Student&t shprehen se Panairi vjetor i punés, u vjen shumé né
ndihmé, pér identifikimin e varianteve t& reja t& punésimit sipas profilit t&
tyré t& studimit. Bordeve t& tregut t& punés — t& cilat shérbejng si uré
lidhése midis universitetit dhe tregut t& punés. (Bordi i Tregut té Punés
2018-2019 (Ref. Nr. 12.1)

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin

dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,

infrastrukturén dhe shérbimet ng
funksion t& realizimit t& tij.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, fages zyrtare web t& UET
dhe FSHMT, si dhe vizités né institucion GVJ konkludon se studentéve,
népérmjet web-it, sekretaris¢ mésimore dhe stafit akademik, né ményré t&
vazhdueshme u vihet n€ dispozicion informacion i gjeré dhe i pérditésuar
mbi zhvillimin dhe organizimin e procesit mé&simor, numrin e léndéve pér
¢do semestér, fillimin e mbarimin e semestrave, sezonin e provimeve,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet n& funksion t& realizimit t& tij.
Gjithashtu edhe biblioteka funksion dhe ofron kushte cilésore dhe njé fond
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t& mjaftueshém botimesh hard copy dhe elektronikisht, shqip dhe anglisht
kryesisht pa pérjashtuar edhe gjuhét e tjera t&é mundshme t& botimeve. Stafi
IT sé¢ UET, ndihmon studentét me informacion mbi ményrat dhe oraret e
pérdorimit t& Bibliotekés.

| Kriteri 5 Informacioni né lidhje
me programin e  studimit
mundésohet permes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jet&
lehtésisht i arritshém nga studentét
edhe né distance.

Shkalla
standardi

pérmbushjes  sé

Nga takimi me studentét GVJ konstanton q& materialet pér 1€ndét q&
zhvillohen né kété program studimi u mundésohen studentéve né
momentin e regjistrimit t& tyre, pajisen nga Zyra e IT, me njé adresé e-
maili t¢ UET. Kjo u mundéson studentéve q& t& marrin t& gjitha
informacionet q& dérgohen nga koordinatorja e departamentit dhe jo
vetém. Gjithashtu, népérmjet sistemit LMS, studentét edhe pse mund t&

jené né distancé, mund t& marrin njoftimet e pedagogut t& 1&nd€s, orarin

mésimor t& personalizuar; njoftimet né nivel universiteti pér t€ g]lthe
studentét; mundési komunikimi me mesazhe, chat-e me pedagogét etj.

. Standardl V. 4

s e

, Institucxen:

«Kriteret ,
Kriteri 1. Inst1tuc1on1 dlsponon
dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e t&
diplomuarve pér ¢do program
studimi.

Duke ju referuar dokumentacmmt 8 dorezuar si dhe v121tes né institucion
GVJ konkludon se UET disponon dhe mban statistika vjetore pé&r numrin e
student&ve e t& regjistruar né programin e studimit pér ¢do vit akademik, si ,
dhe pér numrin e studentéve t& punésuar pas diplomimit n& IAL.

(Cilésia né hyrje dhe dalje BA Fizioterapi (Ref. Nr. 27); Monitorimi i
ecurisé sé studentéve, diplomimit dhe punésimit té tyre (Ref. Nr. 29)

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né
programet e studimeve t& ciklit t&
paré, térhegjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin
me sukses t& vitit akademik né t&
cilin zhvillohet programi i
studimeve. :

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, si dhe vizités né institucion
GVJ konkludon nga ana e UET béhet kujdes pér dokumentacionin qé&
pasqyron ¢do vit numrin e studentéve t& regjistruar né programet e studimit,
térheqjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit akademik né & cilin zhvillohet programi
i studimit. Informacioni disponohet nga Sekretaria mé&simore, i pasqyruar
né Regjistrin Themeltar, q& tregon regjistrimet, pezullimet apo dhe
ndérprerjet e studimeve. Regjistri ruhet fizikisht dhe elektronikisht p&r njé
periudhé& kohore t&€ pacaktuar.

Dokumenti E-I. Mbi funksionimin e sekretarisé mésimore (Ref. Nr. 9)

Kriteri 3. Institucioni disponon
t& dhéna pér ecuring e studentéve
gjaté zhvillimit t& programit té
studimeve g& nga pranimi deri n&

Duke ju referuar dokumentacionit t& dor&zuar, si dhe vizités ng institucion G
konkludon se sekretaria mé&simore ka pérgjegjésiné dhe disponon né regjist
pérkatés té gjitha t& dhénat e studentéve nga pranimi deri né diplomim.
(Takimi ne sekretarine mesimore)

diplomimin e tyre.
Kriteri 4. T& dhénat statistikore | Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe vizités né
t¢  studentéve  menaxhohen | institucion GVJ konkludon se institucioni pérdor Sistemin UMIS , ku ¢do
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pérmes sistemit t& brendshém té&
informacionit dhe duhet t& jen t&
sigurta  dhe  lehtésisht  t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

student &shté i pajisur me username dhe passéord unik, duke i mundésuar
ké&shtu shérbimet e sekretarisé mésimore, pa frekuentuar ambjentet fizike t&
Sekretarise n& Universitet. Késhtu gjurmohen edhe studentét aktivé, gjaté
ciklit normal t& studimeve. Pérmbajtja e informacioneve/njoftimeve qé&
lidhen me UMIS administrohen nga personi prané Zyrés IT-s& me detyré
funksionale menaxhimin teknik té sistemit UMIS. Aksesi né hedhjen e t&
dhénave statistikore &shté i dedikuar vetém pér sekretariné mesimore, dhe
shfaq elementé t& larté mbrojtje nga ndérhyrjet. ;

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartoj& raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésiné n& hyrje
dhe dalje t&¢ studentéve, si dhe
shkallés s& cilésisé s& punésimit
t& tyre, duke e shogéruar me
masat e duhura n& drejtim té
pérmirésimit t& kétyre treguesve.

Duke ju referuar dokumentacionit t&¢ dorézuar, RVB, si dhe vizités né
institucion, u konstatua se DIF, harton raporte analitike periodike mbi
profilin dhe cilésiné n& hyrje dhe dalje t& studentéve, si dhe shkallés s&
cilésis¢ s& punésimit t& tyre. Informacioni transmetohet vit pas viti deri n&
diplomimin e student&ve dhe ruhet ng Zyren e Kurrikulave, Sigurimit t&
Cilgsisé dhe Kérkimit Shkencor.

Analiza e departamentit pér programin (Ref. Nr. 38)

SR

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
student&ve dhe/ ose pérfagésuesve
té tyre n& organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& vetg& IAL-ve.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe vizités né
institucion GVJ konstatoi se, UET ka parashikuar né organizimin dhe
funksionimin e tij pjesémarrjen e studentéve. Né& Statutin e UET &shté e
pércaktuar q& dy anétaré t& Senatit Akademik jané studentéNdér strukturat
kryesore pérmendim:

* Késhilli i Studentéve - realizon pjesémarrjen e studentéve dhe koordinon
pérfagésimin e tyre n€ organet drejtuese.

» Senati Akademik —ka pérfaqésues t& studentéve.

+ Keéshilli Etikés - njé anétar i rekomandohet Rektorit nga Késhilli i
Studentéve.

* KSBC — ka njé& anétar pérfaqésues nga K&shilli i Studentéve.
* Mbledhjet e departamenteve, njé né muaj &shté e hapur pér
studentét.

Studentét pérfshihen edhe né procese t& tjera vendimmarrése, si dhé
pérfagésohen n& Komisionet pée Sigurimin e Cilésisé dhe né Késhillin e
Etikés. (Statuti UET, Neni 16, 19 dhe 51 (Ref. Nr. 2)

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e student&ve
dhe/ ose pérfagésuesve t& tyre né
vendimmartje, ké&shillim apo

Ng Statutin e IAL &shté e pércaktuar qé njé prej anétaréve t& NJSBC-sé
&shté anétar i Késhillit Studentor. Po k&shtu, edhe né& grupin e brendshém
t& vlerésimit (GVB), né kuadér t& procesit t& akreditimit njeri prej
anétaréve &shté student. Nj& ményré tjetér jang dhe “Focus Group™-et , me
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vler&simin mbi procesin akademik,
t& jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

grupe studentésh t& programeve pérkatése, pér té trajtuar shqetésimet dhe
pritshmérité e tyre. Gjithashtu, vet¢ Departamenti kryen mbledhje t&
hapura me pedagogé e studenté pé&r t& kontrolluar mbarévajtjen e
studimeve dhe pér t& shprehur t& gjithé mendimet apo problematikat nga
studentét. T&é dhénat e mbledhura nga kéto instrumente, jané pjes€ e
diskutimeve n& nivel drejtues t& institucionit, me qéllim evidentimin e
situatés dhe marrjen e masave pérpérmirésim t& vazhdueshém. Njé student
i programit BA Fizioterapi &shté pjesé e GVB t& ngritur né kuadér t&
hartimit t& kétij raporti. (Staruti UET)

Kriteri 3. Né hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin e  studimit  dhe
parashikimin e  procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t&
plota apo t& pjesshme &
méparshme.

Né dokumentacionin e dorézuar nga GVB, arrijmé né konkluzionin se,
FSHMT, ofron mundésing e transferimit t& studimeve. Transferimet
pranohen né fillim t& ¢do vit akademik, jo mé& voné se java e pesté e
semestrit t& paré. Periudhat e studimit dhe detyrimet e programeve t&
studimit t& shlyera n& institucionet e tjera t& arsimit t& lart&, brenda dhe
jashté vendit, njihen dhe njehsohen, n& njé program t&€ njejté ose t&
ngjashém studimi. Procesi i transferimit t& studimeve &shté i rregullt dhe
me proceduara t& pércaktuara qarté ng rregullore. Vendimin pér njohjen e
ploté ose té& pjesshme t& krediteve e merr Komisioni i Ekuivalentimit t&
Njésis¢ Bazg.

(Dokumenti D.II Mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetin e
studentéve, (Ref. Nr. 28)

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t&€ programeve t&
stidimit mbi baza t& rregullta dhe
t&¢  reflektojé  sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe vizités né
institucion GVJ konkludon si¢ u shprehem edhe mé& sipér, né UET
garantohet pérfshirja e studentéve né procese t& ndryshme vendimmarrése
apo té tjera, gj& q& realizohet edhe né rastin e rishikimit p&r pérmirésim t&
programit. 3

(Referuar RVB dhe vizités né institucion)

Kriteri 5.  Studentéve u
mundésohet t& japin mendim mbi
barazin€ dhe ndershmériné e
kryerjes s& procesit t& vlerésimit e

kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe

reflektimit nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe vizités né
institucion GVJ konkludon se personeli akademik e ka né vémendje
baraziné dhe meritokracing e studentit n& vlerésim dhe né ményré
hierarkike shqyrtohet ¢do ankimim. Sekretimi i provimeve, argumentimi i
vlerésimit nga pedagogu, zhvillimi i seancave sqaruese dhe mundésia e
kérkesés pér rivlerésim nga nj¢ komision i posagém, jané tregues té
transparencés dhe barazis¢ sé procesit t& vlerésimit. Studentét kané
mundési t& parashtrojné kérkesat e tyre duke plotésuar formularét pérkatés.

Ixist;tuc om ka procedu a e njésx té posagme pér pntj en, orlentxm késhﬂhmin e studentéve, 'menaxhlmmu
e ankxmxmeve e pmblematxkave, té cilat operajné né ményre permanente e jane lehtésisht té arritshme e

té pérdorshme nga studeutét

Vlerésimi i ekspertéve .
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Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme
né shérbim t& informimit e
shérbimit t& student&ve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore t&
IAL-ve.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe bisedés me
institucionin GVJ konkludon se n& Universitetin Europian te Tiranes
funksionon Zyra e Kujdesit ndaj Studentit. Kjo zyré ndjek ecuring e studimeve
t€ studentit, q& nga momenti i regjistrimit, deri n& diplomimin e tij duke ofruar
konsulenc& pér ¢éshtje akademike dhe studentore. Tutoriati dhe késhillimi
akademik, sikurse dhe késhilluesit e karrierés né ¢do Departament jané
gjithashtu n& shérbim t& informimit e shérbimit t& studentéve. (Dokumenti A-V
Mbi tutoriatin, késhillimin akademik dhe késhillimin metodologjik (Ref. Nr.
27.2)

Kriteri 2. Institucioni ka té&
ngritur dhe funksional njé

sistem t& posagém  pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t&

studenté&ve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q& kané t& bé&jné me
procesin mé&simor dhe
programin e studimit.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe bisedés me
institucionin vihet re se veprimtaria e Zyres s¢ Késhillimit t& Karrierés
orientohet drejt informimit t& studentéve dhe késhillimit t& tyre né momentin
e rregjistrimit me ¢do informacion né lidhje me programet e studimit t& ofruara,
avantazhet q& secili prej tyre paraqet, mundésité e punésimit né t& ardhmen, etj

(RVB, takimet né Institucion)A

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve  shérbimin e
késhillimit  t&  karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke  ofruar
informacion dhe orientim t&
posacém, n& lidhje me
kompletimin e  procesit
mésimor,  zgjedhjen  dhe
orientimin  p&  praktikén
profesionale né institucione t&
tjera dhe orientimin né& tregun
€ punés.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe vizités né
institucion Zyra pér Késhillimin e Karrierés mirépret studentét né ményré t&
vazhduar dhe periodike, duke ofruar informacion dhe orientim t& posagém, né
lidhje me kompletimin e procesit mé&simor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione t& tjera dhe orientimin né tregun e punés.

Detyrat dhe funksionimi i Zyres se Késhillimit t& Karrierés né Universiteti
Europian te Tiranes &hté q¢€ ndérmjetésojé dhe t& japé informacion né lidhje
me bursa, trajnime, shkémbime studentore. :

(Dokumenti B.1. Mbi praktikén profesionale, pika B.1.3.1.d (Ref.Nr.32.1)

Kriteri 4. Zyra/ njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh, pérpunon
e mban t& dhéna mbi shkallén
dhe cilésing e punésimit té
studentéve t& programit té&
studimit dhe ua v& ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve e  autoriteteve
drejtuese pérkatése.

Duke ju referuar dokumentacionit t&¢ dorézuar, RVB, si dhe vizités né
institucion GVJ evidenton se Zyra pér Késhillimin e Karrierés ndjek studentst
pas diplomimit, mbledh& dhe pé&rpunon t& dh&na mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& studentéve t& programit t& studimit dhe ua v& ato né dispozicion
studentéve, organeve dhe autoriteteve drejtuese pérkatése.

Keété analizg e kishte bére pér disa programe e studimit né t& cilat ka studenté
t& diplomuar. Gjaté bisedes né& Institucion, GVJ-s& n& takimin me pedagogét
qé japin mésim né két& program studimi, si dhe me studentét e kétij program
studimi u b& me dije se nje pjese e studentéve té vitit t& trete tashmé ishin
angazhuar nég internshipe.

(Monitorimi i ecurisé sé studentéve, diplomimit dhe punésimit té tyre (Ref. Nr.
29)
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Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés V
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Standardi VI.1

SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE Ti STUDIMIT BACHELOR

Instxtucioni i aréimit té larte harton dhe zbaton pqhtxka e procedura transparente té pesacme per/

Krlterl 1. Instltucmm 4ka pohtlka,

struktura  dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém t&
Cilésis¢, n& pérputhje me

parashikimet ligjore e nénligjore
né fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

$ brendshém té’

- Vlerésnml i ekspertéve

GVJ konfirmon se UET, dlsponon strukturen dhe procedurat pér S1gur1m1n
e Brendshém t& Cilésisé, né pérputhje me ligjin e Arsimit t& Larté 80/2015,
Neni 103, Pika 1. N& manualin e Cilésisé UET pércaktohen korniza e
sigurimit t& cilésisé, bordi i administrimit dhe njésité pérkatése.

(Statuti UET, Neni 11&16 (Ref Nr. 2);

Rregullore UET, Neni 6 (Ref. Nr. 5);

Dokumenti F.VII Mbi sigurimin e brendshém té cilésisé (Ref. Nr..8)

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional ~Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t& Cil&sisé
dhe  zbaton - nj&  strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisg, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashképunétoré e eksperté té&

GVJ, gjaté vizités né isntitucion, konstatoi se Sistemi i Brendshém i
Cilésisg, funksionon si njé rrjet i miréorganizuar dhe shtrin funksionin e tij
né t& gjitha njesité organizative t& UET. Njésia e Sigurimit t& Brendshém
t€ Cilésisé, ka si pérfagésues njé koordinator nga secila njési kryesore e
UET dhe pérfagésues nga studentét.

T¢ dhéna pér individét e angazhuar né KSBC Tabela 24 Aneks (Ref. Nr.
30; Urdhér mbi pérbérjen e KSBC

(Ref- Nr. 30.4)

sigurimin e cilésisé, Sigurimi i
Jashtém i Cilésisé né arsimin e
larté realizohet pérmes proceseve
t€ vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve analitike
e krahasuese, si dhe proceseve t&
tera g€  promovojné e
pérmirésojné cilésing.

jashtém,
Kriteri 3. Institucioni pérdor | Nga Shqyrtimi i dosjes s& dorézuar t& GVB, konstatuam se grupi yné i
instrumentet e duhura  pér | akreditimit p&r programin Fizioterapi, &shté duke kryer procesin e paré t&

vlerésimit t& jashtém t& cilésisé.

NE kété drejtim, n& UET &shté zbatuar procesi i kontrollit t& ligjshmérisé i
ushtruar nga MASR né vitin 2014, sipas s& cilit UET plotésonte standardet
dhe kriteret ligjore pér ushtrimin e aktivitetit akademik; jané zhvilluar
vizita monitoruese & MASR mbi pérmbushjen e kapaciteteve akademike
dhe infrastrukturore né funksion t& miratimit t& kuotave pér ¢do vit
akademik.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar
njé politiké t& qarté dhe ndjek
procedura periodike pér sigurimin
dhe pérmirésimin e cilésisé sé&
programeve t& studimeve q& ofron,
né kuadér t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé. Ato
synojné krijimin e kulturés s&
cilésisé né rang institucional, t&
njésive pérbérése dhe t& gjithe
aktoréve t&  brendshém  t&
institucionit.

Bazuar né€ dokumentacionin e paragitur nga institucioni, vérejtém se,
veprimtaria ¢ KSBC mbéshtetet ng dokumentet e saj stategjiké dhe
zhvillohet e organizuar sipas nj¢ plani kalendar (Plani i veprimit) t&
pérvitshém, né t& cilin programohen sektorét apo proceset q& i nénshtrohen
vlerésimit e q& shogérohen me raportet dhe gjetjet pérkatése. Né ményré
periodike KSBC informon drejtuesit e njésive, e pérmes tyre t& gjithé stafin
e UET-it rreth rezultateve t& monitorimeve dhe vlerésimeve t& zhvilluara,
me synim marrjen e masave pér pérmirésimin e vazhdueshém té&
performances sé institucionit, njésive t& tij baz& dhe individéve né t&
ardhmen.

(Strategjia pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé 2017-2022 (Ref Nr.
30.3)

Plani i veprimit KSBC (Ref. Nr. 30.1)

52

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Pranégjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

We .ascal.al

W)




s

Kriteri 1. Institucioni ngre nJe51 te
posagme  pér  monitorimin,
shqyrtimin, mbiké&qyrjen,
rishikimin e programeve t&
studimit t& ciklit t& paré.

Vleréslmi i ekspertéve . , .

KSBC-ja vepron né nivel 1nst1tuc1ona1 dhe eshte perg]eg]ese per
monitorimin e cilésisé né t& gjithé programet e studimit.

N& funksion t& garantimit t& cilésisé, rol t& réndésishém kané departamentet
si njésia pérgjegjése pér programin e studimit, ku pérgjegjésit e grup-
léndéve/ koordinatorét e programeve kang detyra specifike q& lidhen me
¢éshtjet e rishikimit t& kurrikulés, silabuseve dhe literaturés n& pérputhje
me parashikimet ligjore né fuqi dhe standardet dhe Strategjiné e Sigurimit
t& Cilésisé s¢ UET.

Vendimi pér emérimin e Koordinatoréve té programeve t¢ studimit (Ref.
Nr. 36); Strategjia pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé 2017-2022 (Ref.
Nr. 30.3)

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbik&qyrjen e
herépashershme t& programeve t&
studimeve t& ciklit t& paré.

Procedurat e rishikimit periodik t& programeve t& studimit, p&rgatiten dhe
shpérndahen né formén e njé raporti vlerésues periodik mbi shqyrtimin,
miratimin dhe mbikqyrjen e programeve t& studimit, i cili u vihet n&
dispozicion strukturave drejtuese por edhe pedagogéve, sikurse dhe
aktoréve & tjeré t& interesuar. Kéto raporte jang pjesé e diskutimit/
prezantimit n& nivel Rektorati, sikurse dhe n& nivel departamenti.
(Metodologjia e punés sé KSBC_Provimet (Ref. Nr. 30.5)

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese
pér ecuring dhe mbarévajtjen e
programeve t& studimeve.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Aktivitetet me karakter monitorues dhe vlerésues gé organizohen nga
Komisioni i Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (KSBC), pér secilin nga
proceset akademike q& monitorohen gjaté vitit dhe rezultatet e tyre i
raporton prané rektoratit dhe dekanateve t& fakulteteve. KSBC njéherazi,
rekomandon detyra, zbatimi it & cilave ndiget nga ana e strukturave
drejtuese dhe nga vet Komisioni. (Shpérndarja e relacionit t¢é KSBC pér
monitorimin e silabuseve (Ref. Nr. 30.7)

Ky kriter plotésohet pasi rezultatet e vler&simit té cilésisé s€ programeve t&
studimit, pérpilohen né formé dokumenti dhe u béhen t& njohura
autoriteteve pérgjegjése sikurse dhe titullarit t& léndés, pérgjegjésve t&
grup-léndéve, pérgjegjésitté departamentit. (Format i relacionit pér
monitorimin e silabuseve (Ref. Nr. 37)

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin e
mangésive dhe pérmirésimin né
vijim t& cilésisé.

Raportet e vlerésimit evidentojng pérputhshméring e aktiviteteve me aktet
rregullatore dhe standardet e cilésisé. KSBC dhe strukturat e tjera t&
pérfshira né sigurimin e brendshém t& cilésisé, monitorojné procesin e
marrjes sé masave né kuadér t& adresimit t& mangésive.

(Dokumenti F. VIL. Mbi sigurimin e brendshém té cilésisé, Pika F.VIL.3-7
(Ref. Nr. 8)
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Kriteret .
[Kriteri 1. Vierésimi i brendshem i
programit t& studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé g& lidhet me
kété program studimi. Institucioni e

Vlerésimi i ekspertéve . . v
GVIJ nga takimi me perfaqesues té 1nst1tu01on1t konkludon se né menyre
periodike institucioni &shté& kujdesur pér vlerésimin e brendshém si né&
nivel fakulteti ashtu dhe departamenti duke hartuar raport pérkatése té
veprimtarisé.

Ky raport shérben si dokument bazg pér vetévlerésimin e programeve té

instrumente t& ndryshme, t& posagme
e t& pérshtatshme n& pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t& studimit.
Kriteri 3. Institucioni, né kuadér té
vler&simit t& realizimit, mbarévajtjes
€ cilésisé s& programit t& studimit
pérdor metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésis€ s¢ mésimdhénies,
vler&sim t& didaktikés, kurrikulés, té&
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo  detyrave  t&
studentéve, vézhgime né auditor gjaté
kryerjes

s¢ ushtrimeve/ praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare si
provimi i shtetit pér profesionet e e
rregulluara dhe t& tjera.

pérfshin -~ két¢ informacion né& | studimit. Gjithashtu raportet e vlerésimit t& brendshém ishin pjesé e
vetévlerésimin  institucional  n& | dokumentacionit t& shfrytézuar gjaté procesit t& akreditimit
kuadér t& akreditimit apo t& | institucional.

vetévlerésimeve  t&  brendshme | (Takimi me KSBC)

periodike.

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit, | Sipas takimit me pérfaqésues ¢ insitucionit metodat e pérdorura
institucioni = pérdor metoda e | pérfshijné instrumenta pér mbarévajtjen e procesit t& mésimdhénies,

cilésing e literaturés, proceset didaktike t& pérdorura dhe konferencat e
realizuara.

Pér vlergsimin e cilésisé s&¢ mésimdhénies, realizon pyetésoré, ku
studentét japin mendimin e tyre né lidhje me zhvillimin e komponent&ve
t&€ modulit, pérgatitjen e pedagogut, sjelljen etij, etj. Studentét shprehin
mendimin e tyre né€ sondazhe, intervista t& ndryshme té& realizuara nga
Zyra e Karrierés dhe Alumni, apo nga puné dhénés t& ndryshém.
Instrumentet kryesor q& pérdoren pér pérfshirjen e studentéve jané edhe
zhvillimi i pyetésoréve online, fokus grupet, mbledhjet e hapura té&
departamenteve, et;.

UET né kuadér t€ vlerésimit t& realizimit, mbaré&vajtjes e cilésisé sé&
programit t& studimit, pérdor metoda t& drejtpérdrejta, si:

- Teste t& standardizuara;

- Dégjime né auditor;

- Vlerésimi me piké;

- Testime paraprake dhe pérfundimtare; provime pér module;

praktiké;

- Vler&simi i detyrave t& kryera nga studentét;

- Vézhgime gjaté kryerjes s& ushtrimeve/praktikés.

Pér stafin akademik té& kategorisé€ Lektor dhe Asistent Lektor,
zhvillohen dhe vizitat nga epori (Pérgjegjés/Dekani) gjaté zhvillimit t&
njé ore mésimi. Ky proces pérfundon me plotésimin e njé raporti
vlerésimi.(G.II11.4.1 Formulari i vierésimit t¢ pedagogut nga eprori-
kolegu (Ref. Nr. 30.8)
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Ne& kushtet e vijimit t& procesit akademik online pérmes platformave
UET LMS dhe Microsoft Teams, sipas Vendimit t& Senatit Akademik,
monitorimi i zhvillimit t& leksioneve dhe seminareve &shté mundésuar
nga Zyra e IT n& UET népérmjet raporteve t& vazhdueshme mbi
aksesimin e platformave nga stafi akademik/studentét dhe prezencén ng
mésim, mbi kohézgjatjen e oréve mésimore, etj. Lidhur me cilésing dhe
metodolog]lte e mésimdhénies, orét mésimore jané monitoruar nga
Pérgjegjési i Departamentit.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér té
vlergsimit t& realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé s& programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi si sondazhe e
intervista t& studentéve, t& atyre t&
diplomuara (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ,  punédhénésit e
institucionet q& bashk&punojné né
realizimin e programit t& studimit dhe
paléve t& tjera q& pérfshihen né
realizimin apo q& shérbejné pér

GVIJ konstaton nga dokumentat e véna né dispozicion dhe takimi me
pérfaqésues t& tij se ka zhvilluar pyetésor anketues me studenté me
qéllim pérmirésimin e procesit t& vlerésimit t& studentéve n& programe
specifike.

Metodat e térthorta pérfshijné:

* Sondazhe: t& studentéve qé ndjekin programet e studimeve.

* Sondazhe: t& vlerésimit t& didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit.

* Pyetje konceptuale.

* Intervista.

Rezultatet e tyre i vé& né dispozicion t& drejtueséve t& institucionit, atyre
t& fakulteteve si dhe reflektohen ng vlerésimin e performancés sé ¢do
pedagogu né pérfundim t& vitit akademik. Kujdes i kushtohet
intervistave me studentét, si dhe ato me pedagogét gjaté shqyrtimit t&
performancés sé tyre.

vlere51m1n e dijeve e kompetencave

(G.111.4.2 Formati i vlerésimit té pedagogut nga studentét (Ref. Nr. 40)
sé . Pérmb

v:jlm t§ tyre

Vlerésnx‘ ii ekspertéve &
N& manualin e Cilésisé t& UET, percaktohet roli i strukturave akademike
dhe adminstrative si dhe roli i Senatit Akademik lidhur me sigurimin e
Cilesise. Njé nga kéto politika, &shté ngritja prané departamenteve e
organeve késhilluese t& Bordeve t& Tregut t& Punés. Po ashtu, pérfshirja
dhe angazhimi n& KSBC i nj& eksperti t& jashtém i pérgjigjet nevojés sé
Universitetit pér t’u konsultuar me aktoré t& jasht&m.

Gjat¢ periudhés 2016-2019, UET ka arritur & sigurojé pérfshirjen si
partner n€ dy projekte europiane q& kané né fokus sigurimin e brendshém
t€ cilésis€ né institucionet e arsimit t& larté: projekti TEMPUS
“ENCHASE” dhe projekti Erasmus+ QAinAL. Aspektet pozitive t&
perfshirjes né kéto projekte lidhem me shkémbimin e pérvojave, njohja me
qasje té reja dhe t& ndryshme, trajnimet dhe vizitat studimore, sikurse dhe
me rishikimin e akteve rregullatore, metodologjisé dhe instrumenteve pér
monitorimin dhe vler&simin e proceseve né funksion t& sigurimit t&

Kriteri 1. Instltucmm duhet t&
parashikoj¢ dhe garantojé né&
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cil&sisé pérfshirjen e
aktoréve t& brendshém dhe t&
jashtém té& interesuar pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar t&
cilésisé s¢ programit t& studimit.
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brendshém t& cilésisé. Lidhur me sigurimin e cilésisé, ka patur gjithashtu
shkémbime t& stafit akademik dhe administrativ — me fokus né&
mésimdhénie dhe trajnim — né& kuadér t& projektit Erasmus+ KA.

Fisha e projektit ENCHASE (Ref. Nr. 30.9);

Fisha e projektit QAinAL (Ref. Nr. 30.10)

Strategjia pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé 2017-2022 (Ref. Nr.
30.3); Té dhéna mbi projektet dhe shkémbimin e stafit (Ref. Nr. 43))

Kriteri 2. Institucioni pé&rcakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe
palé t& tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém t& cilésis¢
sé programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
t& kétyre detyrave.

Studentét pérfshihen né& vlerésim pérmes anketimit, dhe forumeve t&
debatit. Pérfshihen edhe né vendimmarrje pérmes pérfagésisé sé tyre né
Senatin Akademik, si pjesé e Qeverisjes s&¢ UET, pérfaqésisé né
Komisionin e Etikés, Ké&shillit studentor, si dhe pérfaqésisé né NJSBC.

Strategjia pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé 2017-2022

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé baz& dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, an&tarét e
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative
dhe studentét e programit té&
studimit.

Gjaté vizités né institucion dhe bisedave t& zhvilluara, mund t& pohojmé
njé gjithépérfshirje né procesin e veprimtarisé s&¢ NJSBC t€ pedagogéve,
stafit Administrativ, t& cilét organizohen né mbledhje t& vazhdueshme t&
Departamentit si hallka e paré e shprehjes s& nevojave pér pérmirésime apo
ndryshime né programet e studimit.

(Takimet ne Institucion)

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve t& brendshém né
proceset ciklike t& vlerésimit duhet
t& respektojé integritetin akademik
dhe t& shmangé c¢do lloj
diskriminimi ~ apo  pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.
Kriteri 5. Pjesg aktive e proceseve
t& vlerésimit dhe sigurimit t&
brendshém t& cilésis¢ duhet t&
bghen edhe  bashk&punétoré
dhe/ose eksperté t& jashtém q&
kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin

ekspertizé e mendime ekspertize t&
vyera né lidhje me cilésing e
programit dhe pérmirésimin e saj.

Fakulteti éshté i angazhuar n& respektimin e integritetit akademik dhe né&
shmangien e ¢do diskriminimi apo pabarazie t& gjith¢ paléve t& pérfshira
né kété proces.

Procesi i vlergsimit zhvillohet duke respektuar Kodin e Etikés dhe duke
shmangur ¢do lloj diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit
akademik dhe studentéve. Pér t& siguruar pérfshirjen e ploté t& stafit n&
pérmirésimin e cilésis¢ s¢ programit, DIF ka krijuar grupet e punés qé
sigurojné kété t& fundit né drejtim t& kurrikulés, veprimtarisé shkencore
dhe vémendjes ndaj studentéve.

Pérveg vlerésimit t& brendshém, element tjetér i sigurimit t& cilésisé &shté
dhe vlerésimi i jashtém i cili koordintohet nga ASCAL. Ky vlerésim kryhet
népérmjet hartimit t& raporteve t& vlerésimit, ku pasqyrohet gjendja aktuale
dhe jepen rekomandime me q&llim pérmirésim t& pé&rmbushjes s&
standardeve t& cil&sisé.
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""fStandardl VI.S

Kriteret o
Kriteri 1. Polltlka strategjia,
‘| organizimi dhe veprimtarit¢ né
kuadér t& sistemit t& Sigurimit &
Brendshém t& Cilésisé pér
programin e studimit jan&
transparente dhe bé&hen publike
pér studentét dhe t& gjitheé t&
interesuarit.

: uhet té 3ené pabhke, ti‘a 3 parénte dhe efektive, dhe té syno

| ‘j\Vierésml i ekspertéve

ém 't'é: Cilésise ﬁér'ﬁrogéaniin/i e studumt,
¢ krijimin e Kulturés sé Bren

Cdo informacion né& lidhje me pohtlkat dhe praktlkat qe 11dhen me
sigurimin e Cilésisé né UET é&shté i aksesueshém nga i gjithé stafi
akademik, ndihmés-akademik dhe studentét. Veprimtziriné e saj KSBC-jae
zhvillon t& organizuar sipas njé plani kalendar, Planit t& veprimit, t&
pérvitshém, né té cilin programohen monitorimet né sektordt apo proceset
qé i nénshtrohen vlerésimit e q& shogérohen me raportet e detajuara dhe
raportet pérmbledhése me gjetjet pérkatése.

Plani i Veprimit KSBC (Ref. Nr. 30.1)

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve t&
programit t& studimit, duke
respektuar liring  dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin
pér t& dhénat personale.

Nga kontakti me pérfagésues t& institucionit dhe shqyrtimi i
dokumentacionit t& dorézuar prej tyre konstatohet se institucioni respekton
liring dhe etiketén akademike dhe po ashtu t& dhé&nat personale. Kané
miratuar rregullore pér ruajtjen e t& dhé&nave ku pércaktohet detyrimi pér
mbrojtjen e t& dhénave. Né fagen web publikohen t& gjitha politikat dhe
praktikat e sigurimit t& cilésisé t& cilat jané t& akesueshme pér t€ gjithé.
(Takimi me KSBC)

Kriteri 3. Rezultatet e vler&simit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t& evidentuara.

Nisur nga analiza e raporteve t& vler&simit, Stafet angazhohen né plotésimin
e rekomandimeve, ndjekjen e udhézimeve pér veprimet € marra.

Masat, q& synojné pérmirésimin e elementéve t& evidentuara pér rishikim,
dokumentohen né formén e planeve t& masave me q&llim p&rmirésimin e
mangésive e dobésive t& evidentuara sigurimin dhe p&rmirésimin e cilésis.
NEé zbatim t& rekomandimeve angazhohet stafi akademik dhe ai ndihmés
akademik. (Takimi me KSBC)

Kriteri 4. Institucioni vler&son
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive n& kuadér
t& monitorimit e vler&simit t&
cilésisé, né pérmirésimin ng vijim
t& cilésise s& programit t&
studimit.

GV]J konkludon né bazé t& dokumentacionit t& vén& né dispozicion nga
institucioni se ai vlersson dhe pérpiqet pér efektivitetin dhe impaktin e
veprimatarive pér monitorimin e cilésis€ me qéllim pérmirésimine
programit t& studimit. Konkretisht cdo vit realizohet analiza e punés
mésimore e cila shogérohet népérmjet “kontrollit t& kryqézuar” (cross-
check) gé implementohet nga struktura dhe aktoré t&€ brendshém né€ UET,
duke filluar nga njésité bazé n&pérmjet drejtuesit t& departamentit,
pérgjegjésit t& grup-léndével86 e koordinatorit t€ programit, te strukturat e
sigurimit t& brendshém t& cilésisé n& nivel institucional, Zyra e Kurrikulave,
Zyra e Standardeve dhe Cilésisé e Komisioni i Sigurimit t€ Brendshém t&
Cilésisg.

(Dokumenti E.VII Mbi funksionimin e Zyrés sé Kurrikulave (Ref. Nr. 13)
Dokumenti F. VII. Mbi sigurimin e brendshém té cilésisé (Ref. Nr. 8)

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me
personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e
tyre  pér  sigurimin  dhe

Mbledhjet e Asamblesé Akademike si dhe mbledhjet e Departamentit,
pérb&jné dhe ményrat mé t& shpeshta t& informimit mbi arritjet dhe
problematikave; né kéto mbledhje béhét identifikimi i nevojave pér
ndérhyrje pér pérmirésim.

(Takimi ne Institucion)
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Pérfundime t& vlerésimit té programit té studimit t& ciklit t& paré Bachelor “Fizioterapi”

t& Institucionit t& Arsimit té Larté “Universiteti Europian i Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime:

1

Mésimdhénia e mbéshtetur né metoda bashkékohore dhe sistem e-learning né shérbim

t¢ studentéve dhe personelit akademik.

Pérdorimi i literaturés bashké&kohore ndérkombétare e viteve & fundit, sidomos pér

léndét e profilit fizioterapeutik jo vetém.

Personeli akademik cilésor i angazhuar né mes1mdheme ka grada e tituj, konform
pércaktimeve ligjore, dhe pérfag€sohet nga anétare me eksperiencé né mésimdhénie

dhe pérvojé profesionale n& fusha t& ndryshme t& shkencave mjekésore q& ndérthuren

me pedagogé/ staf t& ri t& kualifikuar i gatshém pér tu promovuar.

Mbéshtetja dhe trajnimi i vazhduesh&m i personelit akademik dhe njohja e tyre me

metodat mé bashkékohore t& mésimdhénies dhe t& kérkimit shkencor, publikimi i

revistés shkencore t& Fakultetit: Medicus (https://uet.edu.al/medicus/).

Marréveshjet me institucionet shéndetésore, qendra spitalore si brenda dhe jasht&

vendit, ofrojné mundésing e trajnimit dhe kualifikimit t& métejshém dhe i bén ata t&

jené t& gatshém pér tregun e punés menj&heré pas diplomimit.

Aplikimi i bursave t& ekselencés népérmijet aktiviteteve t& pérvitshme si “tour”-eve né

gjimnaze, Shkolla Dimérore, Klubet Studentore, trajnimeve profesionale si dhe

mbéshtetja e tyre me bursé studimi g€ nxisin ruajtjen e rezultateve t& larta akademike,

jan& njé investim i UET q& shkon drejtpérdrejt né shérbim t& rritjes s¢ cilésisé s&

studentéve q& pranohen né program, e si rrjedhoj edhe t& ofrimit né& t& ardhmen e njé

stafi t& kualifikuar né institucionet ku ata do t& pun&sohen.

Pika té dobéta:

I

Mobiliteti i studenteve dhe stafit akademik duhet te jete me i lart€ n€ menyré q& t€
mundésohet njé kontakt i vazhdueshém me metodat bashk&kohore t& mé&simdhénies,
kérkimit shkencor dhe administrimit n& shérbim t& programit & studimit dhe
institucionit.

Pavarésisht disponibilitetit t& literaturés s& nevojshme pér programin e studimit t&
Fizioterapisé né formatin elektronik biblioteka nuk gshté e pajisur mjaftueshém me
tekste pér fushén e fizioterapisé n& hard copy né dispozicion t& studentéve.
Institucioni haset né véshtirési né diversifikimin e burimeve t& financimit dhe mb&shtet
kryesisht né tarifat e studimit.

Rekomandime:
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1: T€ mundésohet nga institucioni pérkthimi/ pérshtatja i teksteve pjesé e literaturés se
detyruar dhe ndihmése ne gjuhén shqipe né ményre q& t& lehtésohet aksesi i
informacioneve nga studentét e nivelit bachelor.

2 Rekomandojmé qg institucioni t& promovojé dhe té mundésojé dlver51ﬁk1mm e
burimeve t€ financimit pér programin e studimit i cili aktualisht mbéshtetet kryesisht
né tarifat e shkollimit t& studentéve.

3, Pavarésisht zhvillimit dhe mundésive gjithnjé né rritje pér tu pérfshiré né projekte
ndérkombétare, pér shkémbim eksperience dhe zhvillim kapacitetesh né kuadér t&
bashké&punimit me institucionet partnere ndérkombétare, rekomandojmé qé& pérqindja e
studentéve ose anétaréve t& stafit akademik pjesémarrés n& mobilitete t& rritet.

4. GVJ rekomandon pavarésisht pranis¢ s¢ kabinetit t& fizioterapisé, paisjen me aparatura
t€ nevojshme pér zhvillimin cilésore t& oréve t& laboratorit, si dhe zgjerimin e hapsirés
pér kabinetin e fizioterapisé.
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Conclusions of the evaluation of the study program of the first cycle Bachelor

“Physiotherapy” of the Institution of Higher Education “European University of Tirana”

Strengths and affirmations:

1L

Teaching based on modern methods and e-learning system at the service of students
and academic staff.

The use of contemporary international literature of recent years, especially for subjects
of physiotherapeutic profile, but not only. :

Qualitative academic staff engaged in teaching has degrees and titles, in accordance
with legal provisions, and is represented by members with experience in teaching and
professional experience in various fields of medical sciences who interact with new
qualified lecturers/staff ready to promoted.

Continuous support and training of academic staff and their familiarity with the most
modern methods of teaching and research, publication of the scientific journal of the
Faculty: Medicus (https:/uet.edu.al/medicus/).

Agreements with health institutions, hospital centers both inside and outside the
country, provide the opportunity for further training and qualification and make them
ready for the labor market immediately after graduation.

Applying for scholarships of excellence through annual activities such as “tours” in
high schools, Winter Schools, Student Clubs, vocational training and their support with
scholarships that promote the preservation of high academic results, are an investment
of UET which goes directly to the service of increasing the quality of students admitted
to the program, and consequently the provision in the future of a qualified staff in the
institutions where they will be employed.

Weaknesses:

1.

The mobility of students and academic staff should be higher in order to enable a
continuous contact with modern methods of teaching, research and administration in
the service of the study program and the institution.

Despite the availability of the necessary literature for the study program of
Physiotherapy in electronic format, the library is not sufficiently equipped with texts
for the field of physiotherapy in hard copy available to students.

The institution encounters difficulties in diversifying funding sources and relies mainly
on tuition fees.
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Recommendations:

L

To enable the translation/adaptation of texts part of the compulsory and auxiliary

- literature in the Albanian language by the institution in order to facilitate the access of

information by bachelor students.

We recommend that the institution promotes and enables the diversification of funding
sources for the study program which currently relies mainly on student tuition fees.

Despite the ever-increasing development and opportunities to be involved in
international projects, for the exchange of experience and capacity development in the
framework of cooperation with international partner institutions, we recommend to
increase the percentage of students or academic staff members participating in mobility
programs.

The External Evaluation Group recommends, despite the presence of the physiotherapy
cabinet, the equipping with the necessary instruments for the quality development of
the laboratory hours, as well as the expansion of the space for the physiotherapy cabinet.
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Shkalla e pérmbushjes s& standardeve té cilésisé s@ programit

I. OFRIMI, ORGANIZIMI
DHE DREJTIMI I
PROGRAMIT/EVE Tk
STUDIMIT

ES SE STANDARDEVE TE FUSHES

II. STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE TI
STUDIMIT

III. MESIMDHENIA,

MIESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT T
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E TYRE

VI. SIGURIMI I CILESISE
SE PROGRAMIT/EVE
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